
 
 
 

              
 

              
 

              
 

              
 

              
 

                            
 
 

 
 

 

KULTUR- 

FÖRDERUNGS- 
BERICHT 

 
2011 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Impressum 
 

Eigentümer und Herausgeber: 
Amt der Steiermärkischen Landesregierung 

Abteilung 9 - Kultur 
Trauttmansdorffgasse 2, 8010 Graz 

 
Irrtum und Druckfehler vorbehalten 



VORWORT  

 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

Das Jahr 2011 ist - trotz mancher Bedenken - ein außerordentlich intensives 

Kulturjahr in der Steiermark gewesen. 62,2 Millionen Euro sind bis Ende 2011 für 

Kunst- und Kulturschaffen in der Steiermark zur Verfügung gestanden. Das Budget 

für die freie Kulturszene ist ungekürzt zur Verfügung gestanden, alle 145 mehrjäh-

rigen Förderverträge wurden wie immer angekündigt zur Gänze ausbezahlt. 

Die "großen" Kulturtanker - so werden die Bühnen, also Oper, Schauspielhaus und 

Next Liberty sowie das Universalmuseum Joanneum von der freien Szene bezeich-

net, haben trotz budgetärer Einsparungen große Programme geboten und interna-

tional Aufsehen erregt. Es freut mich, dass die Intendantin des Opernhauses, 

Elisabeth Sobotka, der Intendant der Jugendbühne Next Liberty, Michael Schilhan 

und im Herbst 2011 auch die Intendantin des Grazer Schauspielhaues, Anna 

Badora ihre Verträge bis 2017 verlängert haben. Diese Zusagen sind in Zeiten an-

gespannter Budgets unter einem völlig anderen Licht zu würdigen als zu "norma-

len" Zeiten. Die Zusagen sind aber auch ein Kompliment an die Ensembles der 

Häuser, an die Stimmung bei den Bühnen allgemein und auch an den Aufsichts-

ratsvorsitzenden Prof. Alfred Wopmann, der hier im Hintergrund wirkt. 

Als außerordentliche Finanzspritze hat das Land Steiermark dem Schauspielhaus 2011 zusätzlich eine Summe von 

500.000 Euro ermöglicht, damit das Drama um die aus dem Leim gehende Bestuhlung keine echt dramatischen 

Folgen für die ZuschauerInnen hat. Die erneuerte Bestuhlung wird im Sommer 2012 eingebaut. 

Das Universalmuseum hatte 2011 mit der Eröffnung des Joanneumsviertels und dem Jubiläumsjahr "200 Jahre 

Joanneum", wohl die größte Herausforderung zu meistern. Das Gebäude wurde mit einer üppigen Leistungsschau 

der Joanneumsbestände, die von Peter Weibel kuratiert worden ist, eröffnet. Einzigartig ist das ebenfalls im 

Rahmen der Feierlichkeiten eröffnete BRUSEUM - die Sammlung der Werke des steirischen Künstlers Günter Brus, 

die das Land Steiermark 2008 angekauft hatte. Die komplette Fertigstellung des Joanneumsviertels erfolgt im 

Frühjahr 2013, dann wird auch die Naturkunde eröffnet und das Gebäude an allen Seiten bespielt werden. 

Viel hat sich auch für die Filmschaffenden in der Steiermark getan: Alfred Schwarzenbergers "Die unabsichtliche 

Entführung der Elfriede Ott" wurde 2011 im Rahmen des Österreichischen Filmpreises zahlreich ausgezeichnet, 

Marie Kreutzer, die junge Grazer Drehbuchautorin und Regisseurin mit ihrem Film "Die Vaterlosen" zur Berlinale 

eingeladen, international beachtet und auch mit dem "Großen Diagonale Spielfilmpreis" ausgezeichnet. In der Film-

förderung des Landes wurde ein Schwerpunkt für junges, experimentelles Filmschaffen initiiert und die Kinoprämie 

für regionale Qualitätskinos erhöht. 

Der Kultur in den Regionen gilt ein besonderes Augenmerk, so wurden, um die Vernetzung von Kulturinitiativen in 

den steirischen Regionen zu stärken, auch die Förderungssätze für das Programm "Achse 4 Leader" auf 70 Prozent 

erhöht. 

Mit Wolfdieter Dreibholz konnte für den Vorsitz der ASVK - der Altstadtsachverständigenkommission in Graz, ein 

visionärer und weitblickender Experte gefunden werden, der bereit ist, Innovation im Einklang mit der gewachse-

nen Altstadt zu ermöglichen. Seinem obersten Credo der Qualität folgt er gemeinsam mit dem Team der ASVK seit 

Jänner 2011. 

Im Reformübereinkommen der Landesregierung 2010 war auch eine Neuordnung der Landeskulturpreise festge-

halten. Das Team der Kulturabteilung hat alle Preise evaluiert, nationale und internationale Vergleiche angestellt 

und eine Neuordnung der Preise mit dem Schwerpunkt für junge Künstler vorgeschlagen. Diesem Vorschlag, die 

Preisgelder (außer den Diagonale-Preisen und den Johann-Joseph-Fux-Opernkompositionspreis) einheitlich mit 

10.000 Euro zu dotieren, die Stipendien deutlich zu erhöhen und die Preise künftig in einer großen Gala zu verlei-

hen, ist auch die Landesregierung einstimmig gefolgt. Wir haben das historisch gewachsene System der Preise 

damit eindeutig verjüngt, haben keinen Preis eingespart, dennoch Kosten reduziert und lenken letztlich mehr Auf-

merksamkeit auf die Preise. 



Im Herbst 2011 hat sich die bildende Kunst - EinzelkünstlerInnen sowie Initiativen und Vereine - mit einem Forde-

rungspapier zur "Lage der bildenden Kunst in Graz" an die Öffentlichkeit gewendet. Ich kann viele der Forderungen 

nachvollziehen, etliche sind allerdings bereits 20 Jahre und mehr alt. Ich habe umgehend erklärt, einen neuen 

Anlauf für die dringendsten Probleme starten zu wollen und bin seitdem in regelmäßigen Abständen mit den Reprä-

sentanten des Forderungspapiers im Gespräch. Für die Bereiche Ateliersituation, Akademie und Ausbildung zeich-

nen sich umsetzbare Projekte ab. 

Es sind hier einige Highlights aus Sicht des Kulturressorts des Landes Steiermark skizziert - dies alles kann nur 

exemplarisch thematisiert werden und nie und nimmer dem Kulturschaffen in der Steiermark aber auch der Arbeit 

der Kulturabteilung gerecht werden.  

Es ist hinlänglich bekannt, dass mir Transparenz vor allem im Förderungsbereich besonders wichtig ist. Alle 

Ressorts in meiner Verantwortung - also Wirtschaft, Europa und Kultur leben dies. Das ist keine Selbstverständlich-

keit und wird von keinem anderen Ressort - nicht in der Steiermark und nicht in Österreich, tagesaktuell und für 

jeden einsichtbar so praktiziert. 

Dafür bedanke ich mich an dieser Stelle beim Team der Kulturabteilung unter der Leitung von Frau Mag. DDr. 

Gabriele Russ. Für die Erstellung des hier vorliegenden Kulturförderungsberichtes bedanke ich mich insbesondere 

beim Förderungsreferat unter Frau Dr. Christina Schubert, namentlich auch bei Frau Mag. Uschi Wachmann-Thaler 

für die geleistete Arbeit. 

Förderbeirat, Fachbeiräte und Landeskulturbeirat sind dem Kulturreferenten auch 2011 stets mit Expertise 

beratend zur Seite gestanden – auch ihnen gilt mein Dank für Einsatz, Engagement, Zeit und Widerspruchsgeist. 

 

Dr. Christian Buchmann 

Kulturlandesrat 

Graz, im Mai 2012 
 



VORWORT  
 

 

"Kultur ist nichts Sichtbares, sondern das unsichtbare Band, das die Dinge zu-

sammenhält" meinte einst der französische Moralist Joseph Joubert und versinn-

bildlicht hiermit den unverzichtbaren Wert unserer Kultur. Unsere regionalen 

Besonderheiten und Ausdrucksformen, unsere Kulturdenkmäler und Traditionen 

können durchaus als Basis für ein gemeinschaftliches Zusammenleben angese-

hen werden. Denn wenn wir von Volkskultur sprechen, befinden wir uns mitten 

im Alltagsleben der Steirerinnen und Steirer. 

Oftmals erscheinen uns überlieferte Rituale und gelebtes Brauchtum selbst-

verständlich, doch bedarf es auch in diesem Bereich Impulse und Zuwendungen. 

Aber in erster Linie braucht es Menschen mit Engagement, Menschen, die das 

"grüne Herz am rechten Fleck" tragen. Gerade im Jahr 2011, dem "Jahr der 

Freiwilligentätigkeit und des Ehrenamtes" kann der Einsatz unserer volkskulturell 

Aktiven nicht hoch genug geschätzt werden. Allein im musikalischen Bereich 

kann ich als Volkskulturreferent stolz auf tausende Musikantinnen und 

Musikanten sowie Sängerinnen und Sänger blicken, die durch ihren Einsatz vielen Menschen freudvolle Stunden 

bereiten. Durch ihre unzähligen Auftritte bei Konzerten und Feiern liefern sie einen wesentlichen Beitrag zu einer 

lebenswerten Steiermark. Ein wichtiger Aspekt im Förderwesen stellt für mich desweiteren die Jugendarbeit dar. 

Eine Einbindung in das Gemeinleben von klein auf lässt uns zuversichtlich in die Zukunft blicken und bildet für 

Kinder und Jugendliche zugleich eine Möglichkeit zur sinnvollen Freizeitbeschäftigung. 

Ich freue mich, dass es im Jahr 2011 wiederum möglich war, unsere regionale Kulturarbeit mit knapp 800 Förde-

rungen zu unterstützen. Volkskultur spiegelt sich in vielen Lebensbereichen wider und bildet eine unverzichtbare 

Basis für unsere eigene, regionale Identität. Wichtige Arbeit leisten in diesem Bereich auch die Vereine und 

volkskulturellen Verbände. Ohne ihre Mitwirkung wäre eine Volkskultur in dieser Reichhaltigkeit und Vielfalt nicht 

möglich. Mein besonderer Dank gilt dem Volkskultur-Referat, der Volkskultur Steiermark GmbH und allen, die an 

der Herausgabe dieses umfassenden Kulturförderungsberichtes 2011 mitgewirkt haben. 

 

 
Hermann Schützenhöfer 

Landeshauptmann-Stv., Referent für Volkskultur  

 





INHALTSVERZEICHNIS  

EINLEITUNG 9 

STEIERMÄRKISCHES KULTUR- UND KUNSTFÖRDERUNGSGESETZ 2005 11 

LANDESKULTUREINRICHTUNGEN 17 

Steiermärkische Landesbibliothek 17 
Theaterholding Graz / Steiermark GmbH 17 
Universalmuseum Joanneum GmbH 18 
Joanneumsfonds 18 
Fonds für Kunst im öffentlichen Raum 19 
INSTYRIA Kultur-Service GmbH 19 
steirischer herbst festival gmbH 20 
HLH Hallenverwaltung GmbH 20 
Volkskultur Steiermark GmbH 20 

ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 21 

Kunsthaus - Beitrag an die Stadt Graz 21 
Versorgungsgenüsse und Zuschüsse für notleidende Künstler 21 
Maßnahmen zur Förderung der "Bildenden Kunst" 21 
Maßnahmen zur Förderung von "Musik, Klangkunst" 26 
Maßnahmen zur Förderung der "Darstellenden Kunst" 38 
Maßnahmen zur Förderung der "Literatur" 43 
Maßnahmen zur Förderung der "Architektur" 46 
Maßnahmen zur Förderung der "Neuen Medien" 47 
Maßnahmen zur Förderung von "Film" 48 
Maßnahmen zur Förderung von "Kultureinrichtungen" 55 
Maßnahmen zur Förderung von "Projekten im Kulturbereich" 56 
Beitag an den "Grazer Altstadterhaltungsfond für Investitionen" 66 
EU-Kulturförderung "Aktionsprogramm LEADER im ländlichen Raum" 66 
Ankauf von Kunstgegenständen 67 

VOLKSKULTUR 69 

Blasmusik/Beiträge an Musikkapellen 69 
Musikpflege Volkskultur 86 
Regionalmuseen 88 
Stiftung Österreichisches Freilichtmuseum 89 
Denkmalpflege 90 
Beitrag an das Kuratorium Ostarrichi-Gedenkstätte 90 
Volkskulturelle Projekte und Veranstaltungen 91 
Volkskulturelle Organisationen und Verbände 95 
Revitalisierung klerikaler Bauten 95 

LANDESKULTURPREISE 96 

Beitrag zur Durchführung des Opernkompositionswettbewerbes 96 
Literaturstipendien des Landes Steiermark 96 
Preis des Landes Steiermark für Architektur 96 
Auslandsstipendien für steirische Kunstschaffende 97 
Rondo - Artist in Residence 98 
Großer DIAGONALE-Preis "Bester österreichischer Dokumentarfilm" 98 
Großer DIAGONALE-Preis "Bester österreichischer Spielfilm" 98 
  

KULTURFESTIVAL "REGIONALE" 99  

"Regionale12" 99 

AUSWERTUNGEN 100 
 
 
 
 
Anm.: Als Basis für die im nachfolgenden Bericht dargestellten Förderungen wurden ausschließlich die Zahlungen 
im Haushaltsjahr 2011 herangezogen. 



 
 
 
 



EINLEITUNG  
 
 
 
Als Landesrat Dr. Christian Buchmann mich im Spätherbst des Vorjahres gefragt hat, ob ich bereit wäre, als Mit-
glied des Kulturförderbeirates und eventuell als dessen Vorsitzender zu fungieren, habe ich gerne ja gesagt. Auch, 
weil er mir neben einer spannenden und intensiven Tätigkeit noch versprochen hat, dass die anderen Mitglieder des 
Beirates ein weites Spektrum des steirischen Kulturgeschehens abdecken und die unterschiedlichsten Zugänge zur 
Kultur haben. 
 
Beides stimmt! Die Mitwirkung im Förderbeirat ist hochinteressant, sie ist zeitintensiv, und sie bringt die Auseinan-
dersetzung mit einem Projekt aus unterschiedlichsten Gesichtspunkten, eben aus den 9 unterschiedlichen Persön-
lichkeiten im Gremium. Objektiv sind wir nie, kann man  ja auch gar nicht sein,  aber aus der Summe der subjek-

tiven Zugänge ergibt sich letztlich eine kritische und faire Behandlung eines jeden eingereichten Projektes. 
Die Höhe des verfügbaren Budgets hat mich - und sicher auch alle neuen Mitglieder - angenehm überrascht. Ich 
denke, man muss es der steirischen Politik hoch anrechnen, auch in Zeiten knapper Kassen und permanenter, 
durch die allgemeine Finanzlage erzwungener, Effizienzsteigerungen ein Kulturbudget in so beachtlicher Höhe 
bereit zu stellen. 
 
Wir durften auch die elf Fachbeiräte neu nominieren - das sind jene Damen und Herren, die uns nicht nur viel 
Arbeit abnehmen, sondern auch immer weiterhelfen, wenn wir mit unserem Latein am Ende sind. Mehr als dreißig 
Damen und Herren aus der Steiermark, aber auch aus anderen Bundesländern, sind bereit, ihre Expertise  und ihre 
Zeit einzubringen. Dafür sind wir sehr dankbar! 
 
Und natürlich ginge ohne die Damen und Herren der Kulturabteilung gar nichts. Sie sind nicht nur diejenigen, die 
alles auf- und vorbereiten, unsere Entscheidungen kommunizieren und in weiterer Folge die Projekte abrechnen 
und kontrollieren, sie sind auch die erste Ansprechstation für Künstlerinnen und Künstler, für die Veranstalter, für 
jeden, der ein Projekt einreicht. Sie sind diejenigen, die die Kontinuität sichern, sie sind Auskunftsperson und 
Klagemauer, Berater und Fürsprecher. Sie haben es verdient, hier sozusagen vor den Vorhang gerufen zu werden:  
Mag.a Gabriele Hagn, Sandra Kocuvan, Mag. Stefan Kuplen, Elisabeth Reiterer, Mag.a DDr.in Gabriele Russ, Carina 
Maria Schneeberger, Dr.in Christina Schubert, Mag.a Uschi Wachmann sowie Frau Dr.in Elisabeth Fiedler vom  
"Institut für Kunst im Öffentlichen Raum Steiermark".  

 
Vielen Dank! 

Igo Huber 

 

Der Kulturförderbeirat: 
Dipl.-Ing. Igo Huber (Vorsitzender), Johanna Hierzegger (stv. Vorsitzende), Mag. Erwin Hauser, Margarethe 
Makovec, Peter Michelitsch, Herbert Nichols-Schweiger, Mag.a Dr.in Nicole Liebmann, Werner Schrempf, Mag.a 
Christine Wiesenhofer. 
 
 
 
 
 
 

 



  

 

 

 



STEIERMÄRKISCHES  
KULTUR-  UND KUNSTFÖRDERUNGSGESETZ 2005   

 

 

 

Nachstehend wird das vom Landtag Steiermark am 24. Mai 2005 einstimmig beschlossene "Steiermärkische 

Kultur- und Kunstförderungsgesetz 2005", welches am 1. Dezember 2005 in Kraft trat, wiedergegeben: 

 

§ 1 
Ziele und Aufgaben der Kultur- und Kunstförderung 

(1) Das Land Steiermark als Träger von Privatrechten verpflichtet sich, in der Steiermark oder in besonderer Be-
ziehung zur Steiermark ausgeübte kulturelle Tätigkeiten zu fördern. 

(2) Kulturelle Tätigkeiten im Sinne dieses Gesetzes sind geistige und schöpferische, produzierende und reprodu-
zierende Leistungen sowie die Auseinandersetzung mit ihnen. Kulturelle Tätigkeiten sind unverzichtbar für 
die Entwicklung der Gesellschaft, geben der Gesellschaft und der Wirtschaft wesentliche Impulse und tragen 
ein starkes Innovationspotential in sich. 

(3) Kultur im Sinne dieses Gesetzes ist ein offener, durch Vielfalt und Widerspruch gekennzeichneter gesell-
schaftlicher Prozess von kultureller und künstlerischer Produktivität und Kommunikation. 

(4) Die Kultur- und Kunstförderung des Landes hat insbesondere folgende Ziele zu beachten: 

1. die Unabhängigkeit und Freiheit kulturellen Handelns in seiner gegebenen Vielfalt; 

2. die schöpferische Selbstentfaltung jedes Menschen durch aktive kulturelle Kreativität und die Teilhabe 

jedes Menschen am kulturellen und künstlerischen Prozess in jeder Region des Landes; 

3. eine zum Verständnis und zur Kritik befähigte Öffentlichkeit; 

4. die Öffnung gegenüber neuen kulturellen und künstlerischen Entwicklungen im In- und Ausland; 

5. die Erhaltung und Nutzung des kulturellen Erbes des Landes Steiermark als ein bestimmendes Element 

des gegenwärtigen Selbstverständnisses mit dem Ziel, diese Einrichtungen, Errungenschaften und 

Werke für die Gegenwart zu erschließen und kulturell produktiver Nutzung verfügbar zu machen; 

6. die durch die verschiedenen ethnischen Einflüsse getragene kulturelle Vielfalt der Regionen des Landes 

Steiermark zu erhalten und zu fördern. 

(5) Dieses Gesetz verfolgt auch das Ziel, den Gemeinden als Vorbild für deren Kunst- und Kulturförderung zu 
dienen. 

§ 2 
Förderungsbereiche 

(1) Unter Bedachtnahme auf die in § 1 niedergelegten Ziele sind nach kulturpolitischer Bedeutung und künstle-
rischer Qualität insbesondere zu fördern: 

1. Architektur; 

2. Bildende Kunst; 

3. Brauchtum und Heimatpflege; 

4. Darstellende Kunst; 

5. Denkmalpflege, Ortsbildpflege, Altstadterhaltung; 

6. Erwachsenenbildung; 

7. Film; 

8. Grundlagenforschung auf dem Gebiet der Kultur und deren Vermittlung;  

9. Literatur; 

10. Musik, Klangkunst; 

11. Neue Medien. 

(2) Das Land setzt einen Schwerpunkt seiner Förderung im Bereich der Weiterentwicklung der Gegenwartskunst 
und der Gegenwartskultur. 

(3) Das Land fördert kulturelle Tätigkeiten im Sinne des § 1 durch 

1. allgemeine kulturpolitische Fördermaßnahmen (§ 4 Abs. 1), 

2. Vergabe von Basisförderungen (Abs. 4) und 

3. Vergabe von Einzelförderungen (Abs. 5). 

 



(4) Basisförderung wird für kulturelle Strukturmaßnahmen (strukturerhaltend und -aufbauend) und längerfristige 
Konzepte gewährt, insbesondere für bestehende und geplante Produktions- und andere Einrichtungen. 

(5) Einzelförderung wird für einzelne Vorhaben im Bereich der Kultur und Kunst oder für kulturelles bzw. künstle-
risches Tätigwerden von Personen oder Einrichtungen gewährt, insbesondere auch als Projektförderung für 
Kunstschaffende. 

§ 3 
Förderungsgrundsätze 

(1) Bei allen Förderungsmaßnahmen nach diesem Gesetz ist auf dessen Ziele sowie auf Transparenz und Ausge-
wogenheit Bedacht zu nehmen. 

(2) Förderungen haben nach Maßgabe der im Landesvoranschlag vorgesehenen einschlägigen Mittel unter Be-
achtung der Grundsätze der Sparsamkeit, Zweckmäßigkeit und Rechtmäßigkeit zu erfolgen. 

(3) Im Zentrum der Förderung stehen Künstlerinnen und Künstler sowie die Produktion und die Vermittlung von 
Kunst. 

(4) Zentrales Kriterium ist die Förderung von künstlerischer Qualität. Besonderes Augenmerk ist auf die regiona-
le Kulturarbeit zu legen. Auf Veränderungen in den einzelnen Bereichen, Gattungen, Ausdrucksformen und 
Entwicklungen ist in besonderem Maße Bedacht zu nehmen. Es ist auf eine bereichsbezogen (§ 2 Abs.1) aus-
gewogene Verteilung der Fördermittel unter Berücksichtigung von städtischen und regionalen Aspekten 
Bedacht zu nehmen. 

(5) Förderungen können einzelnen oder mehreren Menschen (z.B. Gruppen von Kunstschaffenden) sowie ju-
ristischen Personen gewährt werden. 

(6) Basisförderung wird auch für Vorhaben gewährt, die über jährliche Budgetansätze oder Gesetzgebungs-
perioden hinausreichen. 

(7) Auf die Gewährung von Förderungen nach diesem Gesetz sowie auf eine bestimmte Art oder Höhe der Förde-
rung besteht kein Rechtsanspruch. 

(8) Durch die Förderung der kulturellen Tätigkeit nach diesem Gesetz wird die Förderung der Kultur und der 
Kunst durch andere öffentliche sowie durch private Förderungsträger nicht berührt. Für die Basis- und Einzel-
förderung gilt, dass eine Abstimmung der Fördermaßnahmen, insbesondere mit den Förderungsleistungen 
anderer Rechtsträger, nicht zur Voraussetzung für eine Förderungsleistung des Landes Steiermark gemacht 
werden darf. Auf Wunsch der Förderungswerberin/des Förderungswerbers informiert die Landesregierung 
über weitere Förderungsmöglichkeiten für eine bestimmte Tätigkeit bzw. ein bestimmtes Vorhaben. 

(9) Dient ein kulturelles oder künstlerisches Vorhaben vorwiegend anderen, z.B. wirtschaftlichen oder touristi-
schen Zwecken, darf die Förderung nicht vorwiegend aus Mitteln der Kulturförderung erfolgen, sondern nur 
zu einem entsprechend geringeren Anteil. 

§ 4 
Förderungsmaßnahmen 

(1) Allgemeine kulturpolitische Fördermaßnahmen können insbesondere bestehen in 

1. Beratung und Vermittlung betreffend die Möglichkeiten kultureller Aktivitäten; 

2. Durchführung von Wettbewerben und Vergabe von Aufträgen im Bereich der Kultur; 

3. Ankauf von Werken von kultureller Bedeutung; 

4. Vergabe von Auszeichnungen, Titeln, Preisen und Stipendien für besondere kulturelle Leistungen bzw. 

Verdienste; 

5. Durchführung von kulturellen Veranstaltungen (z.B. von Vorträgen, Kursen, Ausstellungen, Konzerten); 

6. Qualitätssicherung in der Architektur; 

7. Herausgabe von kulturellen Schriften, Informationen und sonstigen Medien; 

8. Errichtung und Betrieb von Kultur- und Bildungszentren als kulturelle Begegnungsstätten; 

9. Kooperation und Ausnutzung von Synergien mit längerfristigen arbeitsmarktpolitischen Maßnahmen; 

10. Beteiligung an Gesellschaften oder Abschluss von Verträgen zum Zweck kulturbezogener Aktivitäten 

wie z.B. der Durchführung von kulturellen Veranstaltungen, Projekten oder Festivals gemeinsam mit 

anderen Rechtsträgern, insbesondere anderen Gebietskörperschaften. 

(2) Basis- und Einzelförderungen können insbesondere erfolgen durch 

1. Gewährung von Darlehen oder nicht rückzahlbaren Zuschüssen für kulturelle Tätigkeiten bzw. Zwecke; 

2. Bereitstellung öffentlicher Gebäude und Einrichtungen für kulturelle Veranstaltungen; 

3. sonstige organisatorische Unterstützung oder Beistellung von Personal- und Sachleistungen für kultu-

relle Tätigkeiten bzw. Zwecke. 



§ 5 
Besondere Bestimmungen für die finanzielle Förderung 

(1) Voraussetzung für die finanzielle Förderung (§ 4 Abs. 2 Z 1) durch das Land ist die Einbringung eines schrift-
lichen Ansuchens beim Amt der Landesregierung. 

(2) Das Ansuchen hat die zu fördernde Tätigkeit bzw. das zu fördernde Vorhaben zu beschreiben und einen de-
taillierten Finanzierungsplan unter Angabe der Gesamtkosten und deren Aufbringung durch Einnahmen, För-
derungen des Landes und anderer Rechtsträger usw. zu enthalten. 

(3) Die Förderung darf jenes Ausmaß nicht übersteigen, das für die weitere Entfaltung der Tätigkeit bzw. das Zu-
standekommen des Vorhabens erforderlich ist. In Fällen, in denen eine Eigenleistung der Förderungswerberin 
/ des Förderungswerbers in Betracht kommt, ist eine solche in zumutbarer Höhe Voraussetzung für die För-
derung. 

(4) Die Förderungswerberin/der Förderungswerber muss Gewähr dafür bieten, dass sie/er die zur Durchführung 
des zu fördernden Vorhabens notwendigen fachlichen und sonstigen Voraussetzungen erfüllt. 

(5) Die Gewährung der Förderung ist an die Verpflichtung der Förderungswerberin/des Förderungswerbers zu 
binden, 

1. die Förderungsmittel ausschließlich widmungsgemäß zu verwenden, 

2. rechtzeitig einen Verwendungsnachweis vorzulegen, 

3. der allfälligen finanziellen Kontrolle durch die Landesregierung und den Landesrechnungshof zuzustim-

men und 

4. im Falle der Nichteinhaltung dieser Bedingungen (Z.1 bis 3) die gewährten Förderungsmittel unver-

züglich zurückzuerstatten. 

(6) Die Gewährung der Förderung ist über Abs. 5 hinaus an weitere Bedingungen oder Auflagen zu binden, so-
fern dies für die Erreichung des Förderungszweckes erforderlich ist. 

(7) Die Entscheidung der Landesregierung über die Förderung hat schriftlich zu erfolgen und ist zu begründen, 
wenn dem Antrag nicht entsprochen wird. Beruht die Ablehnung eines Antrags auf der negativen Begut-
achtung durch den Förderbeirat oder die Fachexpertinnen/Fachexperten, so ist  dessen/deren Begründung  
beizulegen. Die Entscheidung ist der Förderungswerberin/dem Förderungswerber innerhalb von 14 Wochen 
ab Einlangen des Antrags mitzuteilen, bei Begutachtung durch den Förderbeirat oder die Fachexpertinnen / 
Fachexperten spätestens sechs Wochen nach dessen bzw. deren Stellungnahme.  

§ 6 
Besondere Bestimmungen für Beteiligungen des Landes 

Übersteigt bei einem Vorhaben nach § 4 Abs. 1 Z.10 die jährlich für den Landeshaushalt wirksame Gesamtver-
tragssumme 10 000 Euro oder will sich das Land an einer Kapitalgesellschaft mit einem Anteil von mehr als 25% 
beteiligen, ist das Vorhaben dem Landeskulturbeirat zur Stellungnahme vorzulegen. Dies gilt auch, wenn bei be-
stehenden kultureinschlägigen Verträgen oder Beteiligungen des Landes im obigen Sinn schwerwiegende Ände-
rungen beabsichtigt sind. 

§ 7 
Förderung der Kunst im öffentlichen Raum 

(1) Die für Kunst im öffentlichen Raum und für Bauvorhaben des Landes oder die Förderung von Bauvorhaben 
anderer Rechtsträger jeweils zuständigen Mitglieder der Landesregierung vereinbaren auf Grundlage der im 
Landesvoranschlag für Bauvorhaben enthaltenen Voranschlagsstellen für das einzelne Kalenderjahr einen 
Pauschalbetrag für die Förderungen von 

1. Kunst im öffentlichen Raum (wie bildende und darstellende Kunst, Literatur, Musik, interdisziplinäre 

Kunstformen der Gegenwart) und die 

2. damit verbundenen Tätigkeiten (wie Betreuungsaufgaben, Vermittlung von Kunst, Dokumentation, 

Wartung). 

(2) Bei der Vereinbarung des Pauschalbetrages ist auszugehen von: 

1. den voraussichtlichen Gesamtkosten für Bauvorhaben des Landes, die im laufenden Kalenderjahr be-

auftragt werden sollen und 

2. dem voraussichtlichen Gesamtbetrag von Finanzierungsbeiträgen des Landes für Bauvorhaben der 

Steiermärkischen Krankenanstalten GesmbH sowie der Landesimmobiliengesellschaft oder anderer 

Rechtsträger, die zur Gänze oder mehrheitlich im Landeseigentum sind,  

3. bei Leasingbauten des Landes oder der in Z. 2 genannten Rechtsträger von den voraussichtlichen jähr-

lichen Leasingraten ohne Finanzierungskosten. 

(3) Unter Bauvorhaben sind zu verstehen: 

1. Errichtung von Hochbauten und Umbauten daran einschließlich Maßnahmen zur Wiederherstellung oder 

Verbesserung der Qualität; 



2. Neubau von Landesstraßen und Baumaßnahmen an Landesstraßen, die eine Neutrassierung oder eine 

Veränderung der Trasse oder an der Trasse zum Gegenstand haben; 

3. Errichtung und Ausbau von Landesbrückenbauten; 

4. Maßnahmen und Beiträge der Schutzwasserwirtschaft. 

(4) Wird bis 30. April des laufenden Kalenderjahres nicht Einvernehmen über einen höheren Betrag erzielt, ist 
zumindest 1 % aus den Beträgen gemäß Abs. 2 für den Fonds für Kunst im öffentlichen Raum bereitzustel-
len. 

(5) Der Förderbeirat gemäß § 9 berät die Landesregierung bei der Vergabe der Mittel des Fonds für Kunst im 
öffentlichen Raum. Insbesondere erarbeitet er unter Einbeziehung der Fachexpertinnen/Fachexperten 
Vorschläge zur Vergabe der Mittel und zur Auswahl der Künstler und Künstlerinnen, die zu Wettbewerben 
oder zur Realisierung von Projekten geladen und mit ihnen beauftragt werden sollen. Zu Sitzungen des 
Beirates, welche künstlerische Projekte im Rahmen von Bauvorhaben gem. Abs. 3 betreffen, können auch 
Personen von Seiten der Bauplanung und des Bauherren bzw. der Nutzerinnen/Nutzer zugezogen werden. 

§ 8 
Fonds für Kunst im öffentlichen Raum 

(1) Zur Finanzierung der im § 7 vorgesehenen Kunst im öffentlichen Raum wird als Sondervermögen des Landes 
ein Fonds errichtet.  

(2) Dieser Fonds wird aus öffentlichen Mitteln und privaten Spenden gespeist.  

(3) In diesen Fonds sind jährlich die Mittel gemäß § 7 Abs. 1 bzw. § 7 Abs. 4 einzubringen. Bei Leasingbauten, 
Bauten der Steiermärkischen Krankenanstaltengesellschaft m.b.H. sowie Baumaßnahmen der Landesimmo-
biliengesellschaft oder anderer Rechtsträger, die zur Gänze oder mehrheitlich im Landeseigentum sind, ist 
eine entsprechende Mitteleinbringung in den Fonds für Kunst im öffentlichen Raum vertraglich zu ver-
einbaren. 

§ 9 
Förderbeirat und Fachexpertinnen/Fachexperten 

(1) Der Förderbeirat wird zur fachlichen Beurteilung der eingehenden Ansuchen um finanzielle Förderung (§ 4 
Abs. 2 Z 1) beim Amt der Landesregierung eingerichtet. Er besteht aus neun Personen. 

(2) Die Mitglieder des Förderbeirates werden von der Landesregierung für eine Funktionsperiode von drei Jahren 
bestellt. Eine einmalige Wiederbestellung für die folgende Funktionsperiode ist möglich. 

(3) Die Landesregierung bestellt auf Vorschlag des Förderbeirates für jeden der in § 2 Abs. 1 genannten Bereiche 
drei Fachexpertinnen/ Fachexperten. Sie werden kollegial tätig (§ 10 Abs. 3). Ihre Funktionsperiode endet 
mit der des Förderbeirates. 

(4) Für die Bestellung des Förderbeirates und der Fachexpertinnen/ Fachexperten gilt, dass geeignete, im Kultur-
bereich tätige Personen heranzuziehen sind und auf eine ausgewogene Geschlechter- und regionale Vertei-
lung zu achten ist. 

(5) Die konstituierende Sitzung des Förderbeirates wird von der Landeskulturreferentin/dem Landeskulturrefe-
renten einberufen; die Einladung muss mindestens 14 Tage vor dem Sitzungstermin erfolgen. Der Förder-
beirat wählt in dieser Sitzung eine Vorsitzende/einen Vorsitzenden aus seiner Mitte. 

(6) Der Förderbeirat ist beschlussfähig, wenn seine Mitglieder mindestens 14 Tage vor der Sitzung unter Be-
kanntgabe der Tagesordnung eingeladen wurden und mehr als die Hälfte der Mitglieder anwesend ist. Die 
Beschlüsse werden mit einfacher Mehrheit der Anwesenden gefasst. Stimmenthaltung gilt als Ablehnung. 
Diese Bestimmungen gelten auch für die kollegiale Tätigkeit der Fachexpertinnen/ Fachexperten. 

(7) Der Förderbeirat beschließt für sich und die Fachexpertinnen/Fachexperten eine gemeinsame Geschäfts-
ordnung. Dazu ist die Anwesenheit von mindestens zwei Dritteln der Mitglieder und die Mehrheit von zwei 
Dritteln der abgegebenen Stimmen erforderlich. 

(8) Die Mitglieder des Förderbeirates und die Fachexpertinnen/Fachexperten haben Anspruch auf  Ersatz der 

Reisegebühren nach dem Steiermärkischen Landes-Reisegebührengesetz LGBl. Nr. 24/1999 in der jeweils 
geltenden Fassung, weiters auf eine angemessene Entschädigung, die durch Verordnung der Landes-
regierung festzusetzen ist. 

§ 10 
Aufgaben des Förderbeirates und der Fachexpertinnen/Fachexperten 

(1) Der Förderbeirat ist über alle Ansuchen um finanzielle Förderung ab 1000 Euro zu informieren. Er kann zu 
Ansuchen bis 3500 Euro ein Gutachten abgeben; in diesem Fall sind die Abs. 2 bis 4 sinngemäß anzuwenden. 

(2) Der Förderbeirat ist bei Ansuchen um finanzielle Förderung ab 3500 Euro  verpflichtet , 

1. das Ansuchen inhaltlich zu prüfen 

2. ein Gutachten zu beschließen, das auch einen Vorschlag für die Mittelvergabe enthält (Entscheidungs-

empfehlung) und 



3. das Ansuchen samt dem schriftlichen Gutachten spätestens acht Wochen nach seinem Einlangen an die 

Landesregierung weiterzuleiten. 

(3) Soweit dies zur Beurteilung eines Förderansuchens erforderlich ist, kann der Förderbeirat das Ansuchen zur 
Endbeurteilung an die Fachexpertinnen/Fachexperten des betroffenen Bereichs bzw. der betroffenen Bereiche 
übertragen. Diese haben an Stelle des Förderbeirates ein Gutachten gemäß Abs. 2 Z.2 zu beschließen und im 
Weg über den Förderbeirat binnen acht Wochen an die Landesregierung weiterzuleiten. 

(4) Der Förderbeirat und die Fachexpertinnen/Fachexperten dürfen ein negatives Gutachten nicht beschließen, 
bevor sie nicht der Förderungswerberin/ dem Förderungswerber Gelegenheit zur Stellungnahme gegeben 
haben. 

(5) Der Förderbeirat steht mindestens einmal jährlich den kulturell Tätigen für eine öffentliche Aussprache und 
Erörterung zur Verfügung. 

§ 11 
Landeskulturbeirat 

(1) Der Landeskulturbeirat wird beim Amt der Landesregierung eingerichtet. Er besteht aus 15 geeigneten, im 
Kulturbereich tätigen Personen, die von der Landesregierung für die Dauer von fünf Jahren bestellt werden. 
Für fünf Mitglieder erfolgt die Bestellung auf Vorschlag des bestehenden Landeskulturbeirates. Weiters ist 
eine Einladung, Personenvorschläge zu erstatten, mindestens vier Wochen vor der Bestellung auch öffentlich 
bekannt zu machen; fünf weitere Mitglieder sollen auf Grund der so erhaltenen Personenvorschläge bestellt 
werden. Bei der Erstattung der Vorschläge und bei der Bestellung des Beirates ist auf Ausgewogenheit im 
Hinblick auf die kulturellen Sparten, die Regionen der Steiermark sowie die Geschlechter zu achten. 

(2) Der Landeskulturbeirat gibt sich eine Geschäftsordnung. 

(3) Der Landeskulturbeirat ist beschlussfähig, wenn seine Mitglieder mindestens 14 Tage vor der Sitzung unter 
Bekanntgabe der Tagesordnung eingeladen wurden und mehr als die Hälfte der Mitglieder anwesend ist, bei 
Beschlüssen über die Geschäftsordnung mindestens zwei Drittel. Die Beschlüsse werden mit einfacher 
Mehrheit der Anwesenden gefasst, bei Beschlüssen über die Geschäftsordnung mit deren Zweidrittelmehr-
heit; Stimmenthaltung gilt als Ablehnung. 

(4) Die konstituierende Sitzung wird von der Landeskulturreferentin/dem Landeskulturreferenten einberufen; die 
Einladung muss mindestens 14 Tage vor dem Sitzungstermin erfolgen. Der Landeskulturbeirat wählt in dieser 
Sitzung eine Vorsitzende/einen Vorsitzenden aus seiner Mitte. 

(5) Der Landeskulturbeirat ist mindestens vierteljährlich einzuberufen. 

(6) Die Mitglieder des Landeskulturbeirates haben Anspruch auf Ersatz der Reisegebühren nach dem Steiermär-
kischen Landes-Reisegebührengesetz LGBl. Nr. 24/1999 in der jeweils geltenden Fassung, weiters auf eine 
angemessene Entschädigung, die durch Verordnung der Landesregierung festzusetzen ist. 

§ 12 
Aufgaben des Landeskulturbeirates 

(1) Der Landeskulturbeirat ist Mediator für die Kulturschaffenden und Berater der Landesregierung. 

(2) Der Landeskulturbeirat hat folgende Aufgaben: 

1. an die Landesregierung mit kulturpolitischen und kulturellen wie künstlerischen Zielsetzungen heran-

zutreten, Vorschläge zur Verwirklichung größerer Projekte zu erstatten und sie in grundsätzlichen dies-

bezüglichen Fragen zu beraten; 

2. die Landesregierung bei strukturellen Veränderungen (insbesondere bei längerfristigen finanziellen Ver-

pflichtungen sowie Gesellschaftsgründungen) und bei Schwerpunktsetzungen sowie beim Wahrnehmen 

von Eigentümerrechten zu beraten; 

3. Entwürfe von Gesetzen und Verordnungen des Landes, die kulturelle Belange betreffen, zu begutach-

ten. 

(3) Der Landeskulturbeirat kann von sich aus zu grundsätzlichen Fragen der Kultur- und Kunstpolitik Stellung 
nehmen und diese Stellungnahmen veröffentlichen. 

§ 13 
Joanneumsfonds 

(1) Zur Sicherung des Verbleibens wertvollen Kulturgutes im Lande wird als Sondervermögen des Landes der 
Joanneumsfonds errichtet. Er wird aus öffentlichen Mitteln und privaten Spenden gespeist. 

(2) Die Mittel des Fonds sind entweder dem Willen der Spenderin/des Spenders gemäß oder für den unvor-
hergesehenen Ankauf wertvollen Kulturgutes zu verwenden, wenn anders dessen Verbleib im Lande nicht 
gewährleistet werden kann. Unter wertvollem Kulturgut sind hierbei Gegenstände zu verstehen, die Einzel-
stücke von internationaler Bedeutung darstellen oder in einer besonderen geschichtlichen, künstlerischen 
oder sonstigen kulturellen Beziehung zur Steiermark stehen. 

(3) Freigaben aus dem Fonds erfolgen nach den Bestimmungen der Geschäftsordnung der Landesregierung. 



§ 14 
Veröffentlichung und Evaluierung der Kultur- und Kunstförderung 

(1) Die Landesregierung hat dem Landtag jährlich bis Ende September des Folgejahres einen Kulturbericht 
vorzulegen. Alle Maßnahmen der steirischen Kultur- und Kunstförderung sind darin in ihrer Gesamtheit und 
in ihrem Zusammenhang darzustellen. 

(2) Der Förderbeirat überprüft regelmäßig die Fördermaßnahmen seines Aufgabenbereichs auf ihre Zweckmäßig-
keit und Wirksamkeit. Der Kulturbeirat äußert sich zu den Auswirkungen von Beteiligungen nach § 6. Die Er-
gebnisse dieser Überprüfungen sind dem Kulturbericht anzuschließen.  

(3)  Stand und Gebarung des Joanneumsfonds sowie des Fonds für Kunst im öffentlichen Raum sind in den 
Kulturbericht aufzunehmen. 

§15 
Übergangsbestimmungen 

(1) Der gemäß § 9 des Steiermärkischen Kulturförderungsgesetzes 1985 eingerichtete Joanneumsfonds wird in 
den gemäß § 13 dieses Gesetzes eingerichteten Joanneumsfonds übergeleitet. Die zum Zeitpunkt des In-
krafttretens dieses Gesetzes im bisherigen Fonds vorhandenen Mittel sind in den neuen Fonds einzubringen. 

(2) Der Landeskulturbeirat, der Förderbeirat und die Fachexpertinnen/Fachexperten sind innerhalb von zwei 
Monaten ab Inkrafttreten dieses Gesetzes zu bestellen. 

(3) Der gemäß § 6 des Steiermärkischen Kulturförderungsgesetzes 1985 eingerichtete Landeskulturbeirat bleibt 
bis zur Bestellung des Landeskulturbeirates nach diesem Gesetz bestehen, aber höchstens bis zu zwei Mona-
te nach Inkrafttreten dieses Gesetzes. 

(4) Die zum Zeitpunkt des Inkrafttretens dieses Gesetzes eingebrachten Förderungsansuchen werden bis zur Be-
stellung des Förderbeirates nach den Bestimmungen des Steiermärkischen Kulturförderungsgesetzes 1985 
abgewickelt. 

§ 16 
Inkrafttreten 

Dieses Gesetz tritt mit dem dritten seiner Kundmachung folgenden Monatsersten, das ist der 1.Dezember 2005 
in Kraft. 

§ 17 
Außerkrafttreten 

Mit Inkrafttreten dieses Gesetzes tritt das Steiermärkische Kulturförderungsgesetz 1985, LGBl.Nr. 87/1985, 
außer Kraft. 

  
 

 
 

 



LANDES-KULTUREINRICHTUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 17 

 

 

 ABTEILUNG 9 - KULTUR 
 

 LANDES-KULTUREINRICHTUNGEN 
 

 
 
Im Abschnitt "Landes-Kultureinrichtungen" werden Gesellschafter-Zuschüsse an Kultureinrichtungen, an denen 
das Land Steiermark beteiligt ist und die Sachausgaben der Steiermärkischen Landesbibliothek dargestellt: 
 
 
 
 
 
 

  I "Kultur"-Ressort €  43.972.414,66 
 

 
 
 
 
 

VST 1/2840..-…. 

  1 Steiermärkische Landesbibliothek €  912.902,76 
 

 
Die Steiermärkische Landesbibliothek wird im Gegensatz zu Gesellschaften, die sich im Eigentum des 
Landes befinden bzw. an denen das Land Steiermark beteiligt ist, im Landeshaushalt als eigener Untervor-
anschlag geführt. Daher erfolgt keine Bereitstellung von Gesellschafterzuschüssen, sondern die Veransch-
lagung und Abwicklung von Sachausgaben für den Betrieb. Organisatorisch ist sie der Kulturabteilung 
zugeordnet. 
 
U.V. Landesbibliothek - Anlagen VSt. 1/284003-…. 
Voranschlag: € 15.000,00 Erfolg: € 21.625,00 
 
U.V. Landesbibliothek - Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben VSt. 1/284008-…. 
Voranschlag: € 88.400,00 Erfolg: € 85.920,10 
 
U.V. Landesbibliothek - Sonstige Sachausgaben, Ermessensausgaben VSt. 1/284009-…. 
Voranschlag: € 320.000,00 Erfolg: € 245.448,55 
 
Mieten LIG - Landesbibliothek VSt. 1/284018-…. 
Voranschlag: € 246.700,00 Erfolg: € 559.909,11 
 
 
 

 

VST 1/3230..-…. 

  2 Theaterholding Graz / Steiermark GmbH €  18.208.475,39 
 

 
Die Veranschlagung und Bereitstellung der Mittel erfolgt auf Grundlage des zwischen dem Land Steier-
mark, der Stadt Graz und der Theaterholding Graz / Steiermark abgeschlossenen Finanzierungsvertrages 
(Landtagsbeschluss Nr. 1342 vom 23. März 2004, geändert bzw. erweitert durch den Beschluss der 
Steiermärkischen Landesregierung vom 2. Mai 2005 sowie durch die Landtagsbeschlüsse Nr. 127 und 281 
vom 14. März und 19. September 2006), wobei sich im Jahr 2011 die Gesellschaft gemeinsam mit ihren 
Tochtergesellschaften bereit erklärte, trotz bestehenden Finanzierungsvertrages einen Einsparungs- bzw. 
Solidaritätsbeitrag für die Jahre 2011 bis 2017 zu leisten (Beschluss der Steiermärkischen Landesregie-
rung vom 9. Juni 2011).  
 
Zuschuss des Landes zum laufenden Aufwand VSt. 1/323004-7421 
Voranschlag: € 14.936.300,00 Erfolg: € 14.936.300,00 
 
Zuschuss für Investitionen VSt. 1/323004-7471 
Voranschlag: €  628.800,00 Erfolg: 628.800,00 
 
Bereitstellung des zweckgebundenen Bundeszuschusses  
zum laufenden Aufwand VSt. 1/323014-7421 
Voranschlag: € 2.430.000,00 Erfolg: € 2.429.976,00 
 
Theaterholding Graz / Steiermark GmbH - Beiträge des Landes VSt. 5/351005-7421 
Voranschlag: € 0,00 Erfolg: € 213.399,39 



LANDES-KULTUREINRICHTUNGEN 

18 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 
 

VST 1/34001.-… 

  3 Universalmuseum Joanneum GmbH  €  20.681.803,37 
 

 
Auf Grundlage der zwischen dem Land Steiermark und der Universalmuseum Joanneum GmbH abge-
schlossenen Betriebsvereinbarung (Landtagsbeschluss Nr. 888 vom 10. Dezember 2002, geändert durch 
Nr. 741 vom 18. September 2007, Nr. 1202 vom 16. September 2008 und Nr. 315 vom 13. Dezember 
2011) erfolgte die Bereitstellung des Zuschusses für den laufenden Aufwand (gesamt € 13.904.300,00), 
zur Führung des Kunsthauses (gesamt € 2.310.000,00), für Gebäudeanmietungen von der LIG Steiermark 
(gesamt € 1.593.833,47) sowie zur Abdeckung der Zuschlagsmieten für die Projekte Joanneumsviertel 
und Sackstraße 16 (3. Bauabschnitt) an die LIG (gesamt € 810.080,96). Im Jahr 2011 wurde die gegen-
ständliche Betriebsvereinbarung im Wesentlichen im Vertragspunkt Finanzierung aufgrund der mit Budget-
beschluss des Landtag Steiermark vom 27. April 2011, Nr. 127, genehmigten reduzierten Voranschlagsbe-
träge für die Jahre 2011 und 2012 im Einvernehmen mit der Geschäftsführung der Gesellschaft rückwir-
kend ab 1. Jänner 2011 abgeändert. 
 
Im Berichtsjahr wurden durch die Steiermärkische Landesregierung außerdem Gesellschafterzuschüsse in 
der Höhe von € 725.488,94 für die Generalsanierung des Künstlerhauses, im Gesamtbetrag von 
€ 975.000,-- zur Durchführung diverser baulicher Maßnahmen sowie ein Sondergesellschafterzuschuss in 
der Höhe von € 313.100,-- zur Abdeckung der zusätzlichen Kosten für den Standort Sackstraße 16 
bereitgestellt. Nach erfolgter Abrechnung der Betriebskosten 2010 für das Studien- und Sammlungs-
zentrum Natur wurde auf Grundlage der Betriebsvereinbarung ein Betrag von € 50.000,-- überwiesen. 
 
Zuschuss für den Personalaufwand VSt. 1/340014-7420 
Voranschlag: € 10.976.400,00 Erfolg: € 0,00 
 
Zuschuss für den Sachaufwand VSt. 1/340014-7421 
Voranschlag: € 2.941.900,00 Erfolg: € 363.193,00 
 
Zuschuss zur Führung des Kunsthauses VSt. 1/340014-7425 
Voranschlag: € 2.161.000,00 Erfolg: € 2.310.000,00 
 
Zuschuss für Anmietungen von der LIG VSt. 1/340014-7426 
Voranschlag: € 1.892.000,00 Erfolg: € 1.593.833,47 
 
Zuschuss zum laufenden Aufwand VSt. 1/340014-7427 
Voranschlag: € 0,00 Erfolg: € 13.769.207,00 
 
Zuschuss zur Abdeckung der Zuschlagsmiete zum Projekt Joanneumsviertel VSt. 1/340014-7470 
Voranschlag: € 0,00 Erfolg: € 810.080,96 
 
Zuschuss für Investitionen VSt. 1/340014-7471 
Voranschlag: € 0,00 Erfolg: € 725.488,94 
 
Zuschuss für Investitionen VSt. 1/340015-7470 

Voranschlag: € 0,00 Erfolg: € 975.000,00 
 
Universalmuseum Joanneum - Beiträge des Landes VSt. 5/351005-7420 
Voranschlag: € 0,00 Erfolg: € 135.000,00 
 
 
 
 

 

VST 1/34019.-…. 

 4 Joanneumsfonds €  181.850,00 
 

 
Der "Universalmuseum Joanneum GmbH" wurde durch die Steiermärkische Landesregierung ein Gesell-
schafter-Zuschuss in Gesamthöhe von € 86.000,-- zum Ankauf wertvollen Kulturgutes entsprechend der 
im Kulturförderungsgesetz, § 13 festgelegten Zweckwidmung für die Mittel des Joanneumsfonds bereit-
gestellt. € 14.000,-- wurden zum Ankauf der Österreichischen Steiermark-Landkarte "Ducatus Stiriae 

Marciae" für die Steiermärkische Landesbibliothek verwendet. Für die Steiermärkische Landesbibliothek 

wurden außerdem € 80.000,-- zur Digitalisierung der Kataloge und € 1.850,-- zum Ankauf eines histo-
rischen Druckes aufgewendet. 
 
Ankauf von wertvollem Kulturgut VSt. 1/340193-0450 
Voranschlag: € 99.900,00  Erfolg: € 15.850,00 
 



LANDES-KULTUREINRICHTUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 19 

 
 
Zuschuss zum Ankauf von wertvollem Kulturgut VSt. 1/340195-7470 
Voranschlag: € 100,00  Erfolg: € 86.000,00 
 
Entgelte für Leistungen von Firmen  VSt. 1/340199-7280 
Voranschlag: € 0,00  Erfolg: € 80.000,00 
 
 
 
 
 

 

VST 1/3511..-…. 

  5 Fonds für Kunst im öffentlichen Raum € 1.141.873,49 
 

 
Gemäß § 8 des "Steiermärkischen Kultur- und Kunstförderungsgesetzes 2005" wurde zur Finanzierung der 

"Kunst im öffentlichen Raum" ein Fonds als Sondervermögen des Landes eingerichtet, der aus öffentlichen 

Mitteln und privaten Spenden gespeist wird. Die Abwicklung der Förderung der "Kunst im öffentlichen 

Raum" gemäß § 7 des "Steiermärkischen Kunst- und Kulturförderungsgesetzes 2005" wurde der "Uni-

versalmuseum Joanneum GmbH" übertragen.  

 

Im Berichtsjahr wurden mit Beschluss der Steiermärkischen Landesregierung vom 19. Mai 2011 die Aus-
zahlungsmodalitäten geändert; nunmehr werden die Mittel nicht erst nach Beendigung des jeweiligen 
Projektes, sondern bereits nach der Beschlussfassung durch die Steiermärkische Landesregierung 
(Projektgenehmigung) bereit gestellt, weshalb im Jahr 2011 auch Mittel aus den Vorjahren zur Auszahlung 
gelangten. 
 
Beitrag an das Institut für Kunst im öffentlichen Raum VSt. 1/351104-7420 
Beitrag an den Fonds für Kunst im öffentlichen Raum VSt. 1/351114-7332 
Voranschlag:  €  500.000,00 Erfolg: € 1.141.873,49 
 
 
 
 
 

 

VST 1/351285-7420, 1/380214-7420 

  6 INSTYRIA Kultur-Service GmbH €  598.057,00 
 

 
Mit Beschluss der Steiermärkischen Landesregierung vom 12. Dezember 2005 wurde das Land Steiermark 
durch die Annahme des Abtretungsanbotes mit 1. Jänner 2006 alleiniger Gesellschafter der KSG und 
gleichzeitig erfolgte eine Umbenennung der Gesellschaft mit der Bezeichnung "Instyria Kultur-Service 

GmbH".  

 
Im Berichtsjahr wurde durch die Steiermärkische Landesregierung aus den veranschlagten Mitteln ein 
Gesellschafterzuschuss in Höhe von insgesamt € 496.057,-- bereitgestellt, davon max. € 10.000,-- 
zweckgebunden für das Projekt "Künstlerhaus-Enquete", max. € 10.000,-- für das Projekt "Kultur.Politik. 

Dialog.Steiermark" sowie € 13.057,-- für das Projekt "Besuch der Frankfurter Buchmesse 2011". 

Mit Landtagsbeschluss Nr. 465 vom 16. Jänner 2007 wurde die Finanzierung des Projektes "Künstleratelier 

Marienmühle" in Höhe von maximal € 102.000,-- (September 2007 bis September 2011) genehmigt, der 

Teilbetrag für Oktober bis Dezember 2011 wurde mit Regierungsbeschluss vom 15. September 2011 
bereitgestellt. 
 
Instyria Kultur-Service GmbH - Zuschuss zum laufenden Aufwand VSt. 1/351285-7420 
Voranschlag: € 500.000,00 Erfolg: € 496.057,00 
 
Instyria Kultur-Service GmbH - Zuschuss zur Anmietung von Künstlerateliers VSt. 1/380214-7420 
Voranschlag: € 102.000,00 Erfolg: € 102.000,00 
 
 



LANDES-KULTUREINRICHTUNGEN 

20 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 
 

VST 1/3800..-…. 

  7 steirischer herbst festival gmbh €  1.887.452,65 
 

 
Die Bereitstellung der Mittel erfolgte auf Grundlage des zwischen dem Land Steiermark, der Stadt Graz 
und der "steirischer herbst festival gmbh" abgeschlossenen Finanzierungsvertrages mit Beschlüssen der 

Steiermärkischen Landesregierung vom 13. Jänner 2011 und 16. Juni 2011. 
 
Im Jahr 2011 wurde durch die Steiermärkische Landesregierung außerdem ein Zuschuss in der Höhe von 
höchstens € 240.000,00 für das Projekt "Second Worlds - Wohin schreitet der Fortschritt fort?" sowie ein 

Sonderzuschuss in Höhe von € 240.000,00 für die Organisation und Durchführung der Ausstellung zum 
Leitmotiv "Die Wahrheit ist konkret" für 2012 bereitgestellt. 

 
Zuschuss zum laufenden Aufwand VSt. 1/380004-7420 
Voranschlag:  € 1.234.000,00 Erfolg: € 1.474.000,00 
 
Rückvergütung von Porto- und Versandspesen VSt. 1/380004-7421 
Voranschlag:  € 90.000,00 Erfolg: € 67.952,65 
 
Zuschuss zum Personalaufwand VSt. 1/380014-7420 
Voranschlag:  € 105.500,00 Erfolg: € 105.500,00 
 
steirischer herbst - Beiträge des Landes VSt. 5/351005-7422 
Voranschlag:  € 0,00 Erfolg: € 240.000,00 
 
 
 
 

 

VST 5/380004-7421 

  8 HLH Hallenverwaltung GmbH €  360.000,00 
 

 
Das Land Steiermark gewährte der "HLH Hallenverwaltung GmbH" im Jahr 2011 einen Gesellschafterzu-
schuss zur Grundfinanzierung. 
 
Zuschuss zur Grundfinanzierung der HLH Hallenverwaltung GmbH VSt. 5/380004-7421 
Voranschlag:  € 360.000,00 Erfolg: € 360.000,00 
 
 

 
 
 
 

 

  II Ressort "Volkskultur" €  490.000,00 
 

 
 
 

 

VST 1/369035-7420 

  1 Volkskultur Steiermark GmbH €  490.000,00 
 

 
Mit Beschluss vom 4. Februar 2008 genehmigte die Steiermärkische Landesregierung die Gründung der 
"Volkskultur Steiermark GmbH", deren Alleingesellschafter das Land Steiermark ist. Gegenstände des 

Unternehmens sind laut Gesellschaftervertrag u.a. die Herstellung und der Vertrieb von Trachtenmoden 
und Kunsthandwerk, die Einbringung von Service- und Managementleistungen für Kulturveranstalter und 
Kulturinitiativen aller Art im Bereich der Volkskultur bzw. die Betreuung des im Eigentum des Landes 
Steiermark stehenden Volksliedarchivs, überdies im Sinne des Kulturauftrages Beratungs- bzw. Unter-
stützungstätigkeiten für volkskulturelle Verbände und Vereine. 
 
Das Land Steiermark gewährte der "Volkskultur Steiermark GmbH" im Jahr 2011 Gesellschafterzuschüsse 
zur Finanzierung der Tätigkeiten der Gesellschaft. 
 
Zuschuss zum laufenden Aufwand VSt. 1/369035-7420 
Voranschlag: € 360.000,00 Erfolg: € 490.000,00 
 

 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 21 

 

 

 ABTEILUNG 9 - KULTUR 
 

 ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 
 

 
 
 
 
 

VST 1/350024-7355 

  1 Kunsthaus - Beitrag an die Stadt Graz €  918.625,00 
 

 
Das Land Steiermark gewährt der Stadt Graz im Zuge einer Leasingfinanzierung des Kunsthauses ab 
Jänner 2004 auf die Dauer von 20 Jahren einen in monatlichen Raten bereitzustellenden Beitrag. 
 
Beitrag an die Stadt Graz zur Finanzierung des Kunsthauses VSt. 1/350024-7355 
 
Voranschlag: € 925.000,00 Erfolg: € 918.625,00 
 
 
 

 

VST 1/351055-… 

  2 Versorgungsgenüsse und Zuschüsse für notleidende KünstlerInnen €  44.510,00 
 

 
Die Steiermärkische Landesregierung gewährt immer wieder verdienten Künstlerinnen und Künstlern, die 

unverschuldet in finanzielle Bedrängnis geraten sind, einmalige Unterstützungen, womit die oftmals 
existentielle Not gelindert werden kann. Es handelt sich durchwegs um Kulturschaffende aller Sparten, die 
zur Kunst und Kultur in der Steiermark entsprechend dem "Kultur- und Kunstförderungsgesetz 2005" 
maßgeblich beitragen. 
 
Voranschlag:   € 56.000,00 Erfolg:   € 44.510,00 
 
 
 

 

VST 1/351205-… 

  3 Maßnahmen zur Förderung der "Bildenden Kunst" €  802.835,00 
 

 
Diese Mittel dienen zur Unterstützung von bildenden KünstlerInnen und insbesondere auch von Galerien 
und Museen bzw. Ausstellungen. 
 
Beiträge an Gemeinden VSt. 1/351205-7305 
Universalmuseum Joanneum - Beiträge des Landes VSt. 1/351205-7420 
Beiträge für Bildende Kunst VSt. 1/351205-7430 
Beiträge an private gemeinnützige Einrichtungen VSt. 1/351205-7670 
Beiträge an Einzelpersonen VSt. 1/351205-7690 
Beiträge für Investitionen VSt. 1/351205-7770 
 
Voranschlag:   € 452.000,00 Erfolg:   € 802.835,00 
 
 

 Anderwald Ruth & Grond 
Leonhard 

Camera Solaris 3.000,00 

 ARGE Werkstadt Graz / 
Forschungsgruppe 

Errichtung einer LIBARY OF FRIENDSHIP / Alfred 
University NY - USA 

1.500,00 

 Atelier Yin Yang -  
Verein für bildende Kunst 

Jahresprogramm 2011 1.500,00 

 Atelier Yin Yang -  
Verein für bildende Kunst 

Jahresprogramm 2012, 1. Rate 600,00 

 Auzinger Jörg  Ausstellungsprojekt "Blind Spot", AC Institute 
New York 

1.500,00 

 Bärnthaler Christian Egon Ausstellung "Tibetische Waisenkinder" (Material-
kosten) 

4.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

22 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Barsuglia Alfredo Ernst T-RAUM(A) - Moskau Biennale 2011 1.000,00 

 Berufsvereinigung der Bildenden 
KünstlerInnen Österreichs, 
Landesverband Steiermark 

"Laufende Ausstellung" in Graz und Maribor 
2012 

2.500,00 

 Bildungszentrum Raiffeisenhof Internationale Textilkunst - new textile connec-
tions 2011 

5.500,00 

 Bildungszentrum Raiffeisenhof Internationale Textilkunst - new textile connec-
tions 2012, 1. Rate 

2.200,00 

 Bildungszentrum Raiffeisenhof 
(Landwirtschaftskammer Stmk.) 

40 Jahre Hofgalerie 1.000,00 

 Bildungszentrum Raiffeisenhof 
(Landwirtschaftskammer Stmk.) 

Dokumentation "40 Jahre Hofgalerie" 2.500,00 

 collabor.at - Verein für zeitge-

mäße [und] oder rechtzeitige 
Kunst 

ConTemporaryArchive - Ein gegenwärtiger Blick 
auf das "Archiv/Antiquariat Eugen Lendl" 

3.000,00 

 Divitschek Florian, Mag. "Crow - Indianer" 2.000,00 

 eat + art - Verein zur Förderung 
zwischen Gastronomie und Kunst 

Essig+Öl-Kunst-Fest 1.500,00 

 Eberhard Kerstin Kataloge für Ausstellungsbewerbungen  800,00 

 Eisenberger Christian Katalog-Produktion "Christian Eisenberger" 5.100,00 

 Eisenhut Günter Groß in kleinen Dosen - Libido und Macht in Bil-
dern 

2.500,00 

 Eisenhut Günter Ausstellung "Ferry Radax" 4.000,00 

 Etareri Elisabeth Selma Projekt "Synergie Selma Etareri und Lawson 
Oyekan" 

3.500,00 

 Fachel Simone Desiree Fotografie-Projekt "squatter my bath" 7.000,00 

 Frauenhäuser Steiermark -  

Verein zur Soforthilfe miss-
handelter und bedrohter Frauen 
und deren Kinder 

Kalender "Jeder Mensch ist Künstlerin - Kunst, 
Klamotten und Design" 

1.500,00 

 Frühwirth Bernhard Katalog-Produktion "Bernhard Frühwirth. 
FESBUK" 

4.500,00 

 Fuchs Anita Projekt-Dokumentation "Die organisierte Organi-
sierung" 

4.000,00 

 Future Icons - Verein für junge 
innovative Kunst und Kultur 

Graffiti Art Festival Styria 2011 4.000,00 

 Hafner Daniel Katalog-Publikation "Look through this side only" 
im Eigenverlag 

2.000,00 

 Hasler Hubert Fotografie-Ausstellung in der Galerie des Grazer 
Rathauses  

2.000,00 

 Hausegger Marlene Katalog-Produktion "Marlene Hausegger" 1.500,00 

 Herzl Thelma Fotokunstbuch "ASKA - Formationen aus islän-
discher Vulkanasche" 

5.000,00 

 Hofmann Gert Maria  MODERN ART FROM AUSTRIA - Ausstellung in 
Shanghai 

1.500,00 

 Hörtner Sabina Katalog-Produktion "SPACE, IT´S LIGHT. LIGHT, 
IT´S SPACE." 

2.500,00 

 Hortus Niger - Internationale 

Sommerakademie für bildende 
Kunst 

Internationale Sommerakademie für bildende 

Kunst "Hortus Niger", Basis- und Programm-
kosten 2011 

5.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 23 

 Hortus Niger - Internationale 

Sommerakademie für bildende 
Kunst 

Internationale Sommerakademie für bildende 

Kunst "Hortus Niger", Basis- und Programm-
kosten 2012, 1. Rate 

2.000,00 

 Institut für Interaktive Raum-
projekte (IRR) 

"Gesichtsfeld - visuelle Poesie und plurale Hand-
lungen: Denkkraftwerke" 

4.500,00 

 Jugend am Werk Steiermark 
GmbH 

Malwerkstatt / Galerie 2011 6.000,00 

 Jungwirth Christian "Christophe Gilbert" 2.000,00 

 Jungwirth Christian Nick Veasey X-RAY 2.000,00 

 Karl-Franzens-Universität Graz, 
Institut für Fundamentaltheologie 

Ausstellung "HORTENSIA - Skulpturen und ihre 
Blickwinkel" 

700,00 

 Katholische Hochschulgemeinde Basis- und Programmkosten der Galerie der 
Katholischen Hochschulgemeinde Graz 2011 

10.000,00 

 Katholische Hochschulgemeinde Basis- und Programmkosten der Galerie der 

Katholischen Hochschulgemeinde Graz 2012, 1. 
Rate 

4.000,00 

 Khoschsorur Puja "Gegensätze" Bild-Audio-Installation 1.400,00 

 Klamminger Herbert Ausstellungsteilnahme "Partnerland Österreich" 
im Rahmen der Tendence 2011, Frankfurt am 
Main 

1.200,00 

 Knaus Ingrid  Jahresprogramm 2011 6.000,00 

 König Erwin  Kunstinstallation "Schönheit und Trauer - Der 
Flug des Ikarus" 

400,00 

 Krammer Renate, Mag.  Ausstellungskatalog "Poesie der Linie" 5.000,00 

 kultur.at - 
verein für medienkultur 

Basis- und Programmkosten 2011 20.000,00 

 kultur.at -  
verein für medienkultur 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 8.000,00 

 Kulturinitiative Kulturberg 
Schwanberg 

Sonder-Projekt Ausstellung "Pilgrims" von Bruno 
Wildbach in der Klosterkirche Schwanberg 

2.500,00 

 KUNST- UND KULTURFORUM 
STUBENBERG 

4. Internationales Bildhauersymposion und 
Kunstpfad 

1.000,00 

 Kunst://Abseits vom Netz Basis- und Programmkosten 2011 12.000,00 

 Kunst://Abseits vom Netz Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 4.800,00 

 Künstlerbund Graz Programmkosten / Ausstellungen 2011 2.500,00 

 Kunstverein ART FORUM Graz Basis- und Programmkosten 2011 600,00 

 Kunstverein kunst-wirt-schaft Basis- und Programmkosten 2011 4.500,00 

 Kunstvereinigung Dynamic Photo 
Art & Performance 

Basis- und Programmkosten 2011 3.000,00 

 Kunstvereinigung Dynamic Photo 
Art & Performance 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 1.200,00 

 Lacina Julia Ausstellungs-Tätigkeit ("Berlin - Retrospektive 

Heimat 1"; "Die Welt von Innen/InnerWorldView 
- a female perspective") 

1.500,00 

 Lagler Gerald Weiterführung der 1. österreichischen Comic. 
Schule 

1.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

24 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 M.I.A.Z.W.O.A. / multimediales, 

interdisziplinäres, analoges, 
zweckorientiertes, weltweites, 
offensives Art - Unternehmen 

Basis- und Programmkosten 2011 500,00 

 MACHFELD - internationaler 
Kunst- & Kulturverein 

ARS MAGNA ET UMBRAE (Die große Kunst von 
Licht und Schatten)   

5.000,00 

 Mähring Klaus Projekt "Straßen zum Horizont" 3.000,00 

 Maitz Petra, Mag. Ausstellung und Symposium "artspace sydney 
2011 - COLONIAL" 

3.000,00 

 Maitz Petra, Mag.  Internationale Ausstellung "Zur Nachahmung 
empfohlen, Expeditionen in Ästhetik und Nach-
haltigkeit 2011/2012" 

2.000,00 

 Marktgemeinde Irdning Grimming Symposion 2011 5.000,00 

 Mauerhofer Thomas, Mag.  Spartenübergreifendes Künstler-Update (CD-Pro-
duktion) 

2.500,00 

 Müller Ute Produktionskostenzuschuss "Katalog" 1.500,00 

 Neuhold Alois Katalogbuch über die bisherigen künstlerischen 
Arbeiten 

12.000,00 

 next - Verein für bildende Kunst EU Projekt "City books Graz"  17.000,00 

 next - Verein für bildende Kunst Basis- und Programmkosten 2011 15.000,00 

 next - Verein für bildende Kunst Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 6.000,00 

 Ogiamien Samson Steiermark Tour: Agony of the beloved 2.000,00 

 Oppel Christine Clara  Künstlerkatalog 2.000,00 

 Osterider-Stibor Heide Produktionskostenzuschuss "Kunstbildband 
Heide Osterider-Stibor" zum 70. Geburtstag 

7.000,00 

 Österreichischer Skulpturenpark, 
Privatstiftung 

Aufrechterhaltung der Infrastruktur und des Be-

triebes der Privatstiftung "Österreichischer 
Skulpturenpark" 2011 

8.000,00 

 Ott Paul Buchpublikation "Paul Ott. Photographs about 
Architecture" 

3.000,00 

 parasite-net Plattform für 
KünstlerInnen und DesignerInnen 

0375_Ausstellung "BED von Johan Grimonprez" 1.000,00 

 Pichler Eva, Mag.  Projekt "rebound (abprallen" des Künstlerduos 
"zweintopf" (Material- und Fahrtkosten) 

700,00 

 Pichler Klaus Buchveröffentlichung "Fürs Leben gezeichnet" 4.500,00 

 Pircher Josef Projekt "Sepp Pircher - zeitgenössische Kunst 
2011" 

1.500,00 

 Piwonka Doris, MMag. Publikation: Malerei - Doris Piwonka, 2000 bis 
2011 

4.000,00 

 Podesser Philipp Projekt "FOREIGN?" 1.000,00 

 Putz Peter Katalogproduktion "Wolfgang Egger 1951-1991" 500,00 

 Reinisch Arnold Ausstellung der Installation "ON DUST AND 
DAWN" 

1.500,00 

 Resch Alfred Paintings and Photographies / Malerei und Foto-
grafie 2006 - 2011, Kunstkatalog 

4.500,00 

 <rotor > - Verein für 
zeitgenössische Kunst 

Basis- und Programmkosten 2011 50.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 25 

 <rotor > - Verein für 
zeitgenössische Kunst 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 20.000,00 

 Ruschitzka Christian Katalog-Produktion: Christian Ruschitzka "Leit-
motive" 

2.000,00 

 Schlamadinger Eftichia Atelier- und Kunstferienprogramm 2011/2012 1.000,00 

 Schönbacher-Frischenschlager 
Monika 

Künstlerische Intervention in der Stiftskirche 
Rein 

1.500,00 

 Schweiger Susanne Kunst- und Kulturvermittlung (Materialkosten, 
Honorar für Gastprofessor) 

1.000,00 

 Sezession Graz Basis- und Programmkosten 2011 2.500,00 

 Soltys Herbert "working title: the sound of music" 5.000,00 

 Spiller Oliver Werkkatalog 285,00 

 Stadler Kurt Katalogproduktion "Der Archivar - Ein Sammel-
surium" 

5.000,00 

 Stadtgemeinde Fürstenfeld Vernissagen in der Galerie im "Alten Rathaus" 1.500,00 

 Stadtgemeinde Köflach - 
Kunsthaus Köflach 

Basis- und Programmkosten "Kunsthaus Köflach" 
2011 

40.000,00 

 Stadtgemeinde Köflach - 
Kunsthaus Köflach 

Basis- und Programmkosten "Kunsthaus Köflach" 
2012, 1. Rate 

16.000,00 

 Stadtgemeinde Leoben Kunsthistorische Ausstellung "Die Rückkehr der 
Götter" 

112.500,00 

 stART-styrian ART-Steirische 

Förderungsstelle für 
"JungkünstlerInnen" 

Katalog-Publikation "Mythisch - Brauer - Fuchs - 

Hutter und Hundertwasser im Barockschloss 
Piber" 

1.500,00 

 Steiermärkischer Kunstverein 
Werkbund 

Basis- und Programmkosten 2011 2.500,00 

 Steinwender Klara Kunstphotographie-Ausstellungen - Impression 450,00 

 Sturm Barbara Künstlerkatalog über die Arbeiten der letzten 
Jahre inkl. Gemeinschaftsprojekte 

5.000,00 

 Sturm Gabriele TRANSFER. Reise/Kiste/Container 6.000,00 

 styrian summer art Styrian Summer Art 2011 7.000,00 

 Tinchon Herta Katalog / Ausstellung "Querschnitte" 4.000,00 

 Tonto - Comics, Verein zur 
Förderung des Künstlerkollektivs 

Basis- und Programmkosten 2011 10.000,00 

 Tonto - Comics, Verein zur 
Förderung des Künstlerkollektivs 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 4.000,00 

 Troger Gustav Dokumentation des Projekts "Bronzeblick - Vom 
Fleck, Orte der Liebe" 

15.000,00 

 Universalmuseum Joanneum 
GmbH 

Museumsakademie Joanneum 2011 70.000,00 

 Universalmuseum Joanneum 
GmbH  

Ausstellungsprojekt "Artists in Residence", 
Programmkosten, Skulpturenpark, 2011 

16.000,00 

 Universalmuseum Joanneum 
GmbH  

Ausstellungsprojekt "Artists in Residence", 
Programmkosten, Skulpturenpark, 2012, 1. Rate 

6.400,00 

 Url Manfred Urlicht - Lampenbilder mit heilende Wirkung in 
Spitäler u. a. medizinischen Einrichtungen 

2.000,00 

 Verein der Freunde des Gironcoli-
Museums Herberstein 

Ausstellungsprogramm 2011 30.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

26 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Verein für künstlerisches 
Gestalten 

Galeriebetrieb im Jahr 2011 2.000,00 

 Verein gruppe 77 A Business School Turned Art Gallery - Gruppe 
77 at Abo Akademi University School of Business 
and Economics 

4.000,00 

 Verein gruppe 77 Projekt "Lichtwechsel" 10.000,00 

 Verein Steirisches 
Feuerwehrmuseum 

Kunstausstellungen 2011 30.000,00 

 Wasserthal v. Zuccari Berenike, 
Mag. 

Ausstellung in Bad Hersfeld, Teilnahme Berliner 
Liste 

2.000,00 

 Zisterzienserstift Rein Kulturschaffe im Stift Rein (Basis- und Prog-
rammkosten), Jahr 2011 

5.500,00 

 
 
 
 

VST 1/351215-… 

  4 Maßnahmen zur Förderung von "Musik, Klangkunst" €  3.546.243,50 
 

 
Die veranschlagten Mittel werden für das breite Spektrum der Musik und Klangkunst verwendet. 
 
Beiträge an Gemeinden VSt. 1/351215-7305 
Beiträge für Musik und Klangkunst VSt. 1/351215-7430 
Beiträge an private, gemeinnützige Einrichtungen VSt. 1/351215-7670 
Beiträge an Einzelpersonen VSt. 1/351215-7690 
 
Voranschlag:   € 1.813.000,00 Erfolg:   € 3.546.243,50 
 
 

 A.MUS.E - Austrian Music 
Encounter 

Sounding Jerusalem Festival 7.000,00 

 AIMS Graz / American Institute of 
Musical Studies 

Konzertreihe 2011: Voices of Summer, AIMS in 
Graz 

30.000,00 

 Akkordeon-Forum Steiermark 
(AFST) 

"accordion's night VII" 2.000,00 

 Alea Ensemble Jahresprogramm des ALEA-Ensembles, Jahr 
2011 

700,00 

 ARGE Forum Hungaricum und 
Club ungarischer Studenten und 
Akademiker in Graz 

Kulturaktivität des Forum Hungaricums im 
Herbst 2011 

3.000,00 

 ARGE grazjazz Grazjazz goes Social Media 1.500,00 

 ARGE Komponistenforum 
Mittersill 

Teilnahme von Steirischen KünstlerInnen am 16. 
Komponisten-Forum Mittersill 

1.000,00 

 Armonico Tributo Austria - AnLeut 

Krieglach - Johann Joseph Fux - 
Madrigalisten 

Basis- und Programmkosten 2011 5.000,00 

 Armonico Tributo Austria - AnLeut 

Krieglach - Johann Joseph Fux - 
Madrigalisten 

Basis- und Programmkosten 2012 2.000,00 

 Austrian Art Ensemble Co OEG Basis- und Programmkosten 2011 10.000,00 

 Austrian Art Ensemble Co OEG Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 4.000,00 

 AV Kulturverein disko404 Jahresprogramm 2011 5.000,00 

 BLUE SHEET MUSIC - Verein zur 

Förderung und Präsentation 
österreichischer Musikkultur 

Summer Here? Festival - Boom Chicka Boom 3 1.500,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 27 

 Bolterauer Herbert, Mag. Konzertveranstaltungen 2011 4.000,00 

 Bolterauer Herbert, Mag. Konzertveranstaltungen 2012, 1. Rate 1.600,00 

 Brandstätter Michael, Mag.  Musikalische Leitung (Coaching nicaraguanischer 

MusikerInnen) und Beratung bei der Inszenie-
rung der Opera Reggaeton an der Casa de los 
Tres Mundos 

2.500,00 

 Breuss Monika Klassische Gitarren in der Altstadt 500,00 

 Buchgraber Volker Album-Produktion "WITNESS ME PASS OUT" 1.000,00 

 Capella Leopoldina - Ensemble für 
Alte Musik 

Basis- und Programmkosten 2011 9.500,00 

 Caritas der Diözese Graz-Seckau 13. Ball des Marienstüberls der Caritas 2.000,00 

 Charlesworth Canice "AUThentisch" - CD-Produktion und Künstlerpro-
motion 

1.000,00 

 chmafu nocords - Verein zur 

Förderung von Experimentalmusik 
und Alternativkunst 

Projekt "Mittwochs Exakt" 12.000,00 

 chmafu nocords - Verein zur 

Förderung von Experimentalmusik 
und Alternativkunst 

Interpenetration Festival 5.000,00 

 Chorgemeinschaft - mondo 
musicale - Vokalgruppe 

Konzerte 2011: "Licht" und "Brahms Requiem" 2.000,00 

 Conto musicale - Verein zur 

Förderung des Musikunterrichtes 
an Schulen 

"konfrontationen 3" 15.000,00 

 crew8020 music (Verein zur 
Förderung und Vernetzung des 
österreichischen Musik-
Undergrounds) 

Laufender Betrieb des "Rockarchiv Steiermark" 
2011 

35.000,00 

 Die andere saite Basis- und Programmkosten 2011 3.500,00 

 Die andere saite Basis- und Programmkosten 2012 1.400,00 

 Dunst Patrick Projekt "EchtZeit: Labor für interdisziplinäre 
Improvisation", Jahr 2011 

1.500,00 

 Edelsbrunner Paul CD-Produktion, Promotion und Präsentation der 
Band "Biedermann" 

1.000,00 

 elevate - Verein zur Förderung 
des gesellschaftspolitischen und 
kulturellen Austausches 

Elevate Tour 2011 10.000,00 

 Ensemble Die Schneider CD-Produktion "Die Schneider", Arbeitstitel: 
"Crepe de Chine" 

2.500,00 

 Ensemble Zeitfluss Netz für neue Musik - Biennale Zagreb 2.000,00 

 Enterprise Z - Kultur- und 
Eventverein zur Realisation von 
intermedialen Projekten in und 
für den öffentlichen Raum 

PHONART - the lost languages of Europe 15.000,00 

 Enterprise Z - Kultur- und 

Eventverein zur Realisation von 
intermedialen Projekten in und 
für den öffentlichen Raum 

Jahresprogramm Klanghaus 2012 25.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

28 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Ertl Georg Konzert "DRUMFREE TRIO" W. Muthspiel 1.000,00 

 ESTA - Vereinigung der Lehrer für 
Saiteninstrumente in Österreich 

Basis- und Programmkosten 2011 750,00 

 Evangelische Jugend Graz - 
Heilandskirche 

KIK - Kultur im Keller, Jazzbrunch & Weihnachts-
konzert 

375,00 

 Evangelische Kreuzkirche Musiktheater: Käpt¿n Noah und die fast verges-
senen Holzwürmer 

700,00 

 FAT TUESDAY - Verein zur 
Förderung junger Jazzmusiker  

Fat Tuesday 2011 / Jazzwerkstatt Graz 2011 8.000,00 

 Fehring´s City Band CD-Produktion: Jazz in Fehring 1.000,00 

 Fister Helfried CD-Produktion: Musik zeitgenössischer stei-

rischer Komponisten für Violine und Gitarre erar-
beitet und präsentiert von Violarra  

1.200,00 

 FKK - Friedberger Kultur Klub Springrock - Festival 2011 700,00 

 Folkspartie - Folkclub 
Ehrenhausen 

Folkfestival Ehrenhausen 2011 4.000,00 

 Fournier Andrea Konzerte im Jahr 2011 1.700,00 

 Freunde der Tage der Alten Musik 
in Pöllau 

Konzerte sowie Sommerkurse 2011 der "Tage 
der Alten Musik in Pöllau" 

5.000,00 

 Friends of Spring Projektentwick-
lungs GmbH 

Projekt "springfestival graz 2011" 40.000,00 

 Gemeinde Hart bei Graz The Magic Of Queen performed by FLASH 1.000,00 

 Gemeinde Lassing 18. Internationale Musikwochen Lassing 1.000,00 

 Gemeinde St. Johann im 
Saggautal 

Südsteirische Musiktage 2011 "Klassik trifft 
Volksmusik" 

2.000,00 

 Gemeinschaft Katholischer 

ErzieherInnen und 
LehrerInnen/Familiensingwoche 

Seggauberger Familiensingwoche 3.500,00 

 Gesangverein Burgau Workshop mit Abschlusskonzert des Chors 
"Voices of Liberty" 

500,00 

 Gesellschaft der Freunde der 

Universität für Musik und 
darstellende Kunst Graz 

abo@MUMUTH als Forum innovativer Kunst-
formen, Jahr 2011 

30.000,00 

 Gesellschaft der Freunde der 
Universität für Musik und 
darstellende Kunst Graz 

abo@MUMUTH als Forum für innovative Kunst-
formen, Jahr 2012 

30.000,00 

 Gitarren Ensemble Graz - Verein 
zur Förderung der Gitarrenmusik 

Künstlerisches Programm 2011/2012 5.000,00 

 graz.glocal - Verein zur 

Förderung/Schaffung von Kunst 
und Kultur 

Konzertreihe im Thomawirt/Graz, Saison 11/12 3.000,00 

 Grazer Akademische Philharmonie Konzert-Tätigkeit 2011 der "Grazer Akade-
mischen Philharmonie"  

3.000,00 

 Grazer Kapellknaben - Grazer 
Knabenchor 

Ausbildungs- und Konzerttätigkeit 2011 3.000,00 

 Grazer Kinder- & Jugendsing-
akademie 

Basis- und Programmkosten 2011 "Singaka-
demie Liebenau" 

500,00 

 Grazer Konzertagentur Hütter 
KEG 

Basis- und Programmkosten "Steirisches Kam-
mermusikfestival" 2011 

25.000,00 

mailto:abo@MUMUTH%20als%20Forum%20für%20innovative%20Kunstformen
mailto:abo@MUMUTH%20als%20Forum%20für%20innovative%20Kunstformen


ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 29 

 Grazer Konzertagentur Hütter 
KEG 

Basis- und Programmkosten "Steirisches Kam-
mermusikfestival" 2012, 1. Rate 

10.000,00 

 Grazer Konzertagentur Hütter 
KEG 

Steinway Zyklus Stift Rein, Roma Rhapsody, 

Internationale Sommerakademie Stift Admont, 
Melange Intercontinental 

10.000,00 

 Grazer Universitätschor - Chor 

der Karl-Franzens-Universität, der 
Erzherzog-Johann-Universität und 
der Medizinischen Universität 

Einstudierung und Aufführung von Carl Orffs 
"Carmina Burana" 

750,00 

 Grazer Universitätsorchester. 

Orchester der Karl-Franzens-
Universität und der Erzherzog-
Johann-Universität 

Konzertreise des Grazer Universitätsorchester 
nach Tekirdag (Türkei), Jahr 2011 

1.500,00 

 Hamker Ingrid, DI Feistritzer Schlosskonzerte 2011 2.500,00 

 Harmonikazentrum Basis- und Programmkosten 2011 6.000,00 

 Harnik Elisabeth  Neukomposition eines kammermusikalischen 
Werks für das Symposium "Autorschaft-Genie-
Geschlecht" 

2.000,00 

 Harnik Elisabeth  CD-Produktion: Trio Harnik /Mimmo / Gasser 2.000,00 

 Hattinger Wolfgang, MMag. Konzerttätigkeit "szene instrumental", Basis- 
und Programmkosten 2011 

13.000,00 

 Hattinger Wolfgang, MMag. Konzerttätigkeit "szene instrumental", Basis- 
und Programmkosten 2012, 1. Rate 

5.200,00 

 Hiebler Patrick CD-Aufnahme der Musikgruppe Klynt 1.000,00 

 Hohl Günter "Spring Awakening" - Ein neues Musical 1.000,00 

 Höhs Ulrich Konzertante Aufführung von G. F. Händel "Ale-
xander's Feast" & "Dixit Dominus" 

2.000,00 

 Holzer Peter Erstellung, Pressung und Coverart einer Vinyl EP 
der Band "Wasabi" 

945,00 

 Horn Astrid 10. Musizier-Tage Seggauberg 500,00 

 Impuls - Verein zur Vermittlung 
zeitgenössischer Musik 

IMPULS - Internationale Ensembleakademie für 
zeitgenössische Musik, Basis- und Programm-
kosten 2011 

40.000,00 

 Impuls - Verein zur Vermittlung 
zeitgenössischer Musik 

IMPULS - Internationale Ensembleakademie für 

zeitgenössische Musik, Basis- und Programm-
kosten 2012, 1. Rate 

16.000,00 

 indiepartment - Verein zur 
Förderung alternativer Musik  
und Popkultur 

indiepartment-Veranstaltungen 2011 (Basis- und 
Programmkosten) 

2.000,00 

 Inter. Pannon.music - Grazer 
Concertchor 

Chor- und Orchesterkonzerte 2011 25.000,00 

 Inter. Pannon.music - Grazer 
Concertchor 

Chor- und Orchesterkonzerte 2012, 1. Rate 10.000,00 

 Internationale Gesellschaft  
für neue Musik - Steiermark 

"Musik wozu" - Eröffnungskonzert der IGNM 
Steiermark 

3.000,00 

 Internationale Musikwoche 
Großlobming 

Internationale Musikwoche Großlobming 2011 3.000,00 

 Internationale Musikwoche 
Großlobming 

Internationale Musikwoche Großlobming 2012, 
1. Rate 

1.200,00 

 Intern. Forum für Kunst, Bildung 
und Wissenschaft Mürzzuschlag 

Veranstaltungsprogramm 2011 20.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

30 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Irouschek Martin, Mag.  CD-Produktion "Martin Irouschek" 1.500,00 

 Jakober Peter Projekt "in/visibile" 4.000,00 

 Jazz Big Band Graz Jahresprogramm 2011 20.000,00 

 Jeunesse - Musikalische Jugend 
Österreichs 

Jahres- und Konzerttätigkeit 2011 17.000,00 

 Jeunesse - Musikalische Jugend 
Österreichs 

Jahres- und Konzerttätigkeit 2012, 1. Rate 6.800,00 

 Jugend-Kulturverein SUBLIME Jahresprogramm SUBLIME 2011 25.000,00 

 Jugend-Kulturverein SUBLIME Jahresprogramm SUBLIME 2012, 1. Rate 10.000,00 

 Kajkut Slobodan Musik-Projekt "Life After Death" 1.000,00 

 Kajkut Slobodan Platten-Produktion "Tables Are Turned" 1.000,00 

 KIM - Verein zur Förderung von 
Popkultur 

Jahresprogramm 2011 22.000,00 

 KIM - Verein zur Förderung von 
Popkultur 

Jahresprogramm 2012, 1. Rate 8.800,00 

 Klammer Josef Projekt "ALPENGLOW - Styrian Meetings", CD-
Produktion 

6.900,00 

 Konsulat der Republik Slowenien Veranstaltung zu "20 Jahre Unabhängigkeit Slo-
weniens" 

600,00 

 Konzertvereinigung "Die Junge 
Philharmonie Wien" 

Stipendien für steirische Musiker im Rahmen der 
Jahrestätigkeit 2011 

3.000,00 

 Krah Jörg Ulrich Neukomposition eines Werks für 8 Violoncelli 
und Kontrabass 

500,00 

 Krammer Andreas CD-Aufnahme mit "Remind" 1.000,00 

 Krapf Isabella  Das Mundharmonikafest in St. Bartholomä in der 
Weststeiermark 

1.000,00 

 Kreis der Freunde Evangelischer 
Kirchenmusik an der Heilands-
kirche zu Graz 

"Schicksal, Tod und Trauer", 3 themengebunde-
ne Konzerte in der Passionszeit 

4.000,00 

 Kreiter Martina KF_KISI Musical-Aufführungen und 6 Workshops 1.125,00 

 Krienzer Gottfried Tonträgerproduktion "Automassage" 1.000,00 

 Krusche Katja CD-Produktion "Hexaphone - the cosmology of 
improvised music" 

4.000,00 

 Kulmer Jürgen Percussion & Drums - unlimited Workshops und 
CD-Session 

1.500,00 

 Kultur im Glanz Kulturveranstaltungen im Glanzgraben 2011 2.500,00 

 KULTUR TREFF. PUNKT KUMBERG Camp Styria 2011: Internationales Orchester-
camp für 9- bis 16-Jährige 

2.500,00 

 Kulturforum Weiz Jugendmusikfestival Weiz 2011 "Voices - Aben-
teuer Stimme" 

5.000,00 

 Kulturkreis der Stadtgemeinde 
Deutschlandsberg 

Deutschlandsberger Klavierfrühling, Konzertreihe 
des Kulturkreises, Live vorm Rathaus, 2011 

40.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 31 

 Kulturkreis der Stadtgemeinde 
Deutschlandsberg 

Deutschlandsberger Klavierfrühling, Konzertreihe 

des Kulturkreises, Live vorm Rathaus, Jahr 
2012, 1. Rate 

16.000,00 

 Kulturkreis Ottendorf Musical "Dracula" von Frank Wildhorn 1.000,00 

 Kulturkreis St. Stefan im Rosental Kulturtage art-Rose 2011 1.500,00 

 Kultursommer St. Peter am 

Kammersberg - Verein zur 
Förderung von Musik, bildender 
und darstellender Kunst 

Kultursommer St. Peter am Kammersberg - 
Programm 2011 

3.500,00 

 Kulturverein amberner 0506_Programmkosten 2011 1.500,00 

 Kulturverein ROTER GUGL "Rock the Station Festival 2011" (10-jähriges 
Jubiläum) 

3.000,00 

 Kulturverein Schielleiten-
Stubenberg 

Konzert- und Literatur-Reigen im Schloß Stuben-
berg 2011 

5.000,00 

 Kulturverein Schielleiten-
Stubenberg 

Konzert- und Literatur-Reigen im Schloß Stuben-
berg 2012, 1. Rate 

2.000,00 

 Kulturverein Summertimeblues 3-Tage-Festival "Sommertimeblues" auf Schloss 

Gamlitz 

10.000,00 

 Kunstdünger Kulturverein JAZZliebe/ljubezen - die 2. grenzfreien SüdOst-
steirischen Jazztage 

3.000,00 

 Kuratorium der Internationalen 
Kammermusiktage Raumberg 

Internationale Kammermusiktage 2011 7.000,00 

 Kuratorium der Internationalen 
Kammermusiktage Raumberg 

Internationale Kammermusiktage 2012, 1. Rate 2.800,00 

 kuuk (Kunst und Kultur) Programm-Kosten 2011 7.000,00 

 Kysèla Leo Souly Nights 2011 3.500,00 

 Lackner Robert Konzerte im Stadtparkpavillion 2011 2.000,00 

 Lagger Michael CD-Produktion "Michael Lagger & Akrostichon + 
Chor" inkl. Aufnahme und Präsentation 

2.000,00 

 Landjugend Steiermark 
Ortsgruppe Mettersdorf/S. 

Sasstal Beach 2011 2.000,00 

 Laube Georg CD Produktion, Präsentation, Promition  1.000,00 

 Lercher Daniel  Projekt "NAGARA" 1.000,00 

 Lessing Peter Millions Of Dreads - Tour-Förderung 2.000,00 

 Luef Berndt Konzert-Tätigkeit 2011 6.000,00 

 Luef Berndt Konzert-Tätigkeit 2012, 1. Rate 2.400,00 

 Luef Berndt Verbreitung der "CD Labyrinthe" 268,50 

 Magerl Christian Produktion sowie Vermarktung des Solo-Albums 
"Places" von Chris Magerl  

1.500,00 

 Marktgemeinde Gleinstätten 32 Jahre Gleinstättner Schlosskonzerte, Saison 
2010/2011  

8.000,00 

 Marktgemeinde Vorau Augustinus Festival 2011 3.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

32 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Marktgemeinde Wildon Musikwoche "Rondo grazioso" 1.200,00 

 Medienprojektverein Steiermark "Local Heroes" Bandwettbewerb 2011 5.000,00 

 Medienprojektverein Steiermark POP! Foundation Styria 2011 5.000,00 

 Medienprojektverein Steiermark Live in Concert 2011 5.000,00 

 Meinhart Raphael CD "Good day" vom "Raphael Meinhart Trio" 4.000,00 

 MICA (MUSIC Information Center 
AUSTRIA) 

Bundesländerschwerpunkt: Steiermark auf 
"www.musicaustria.at" 

3.000,00 

 Miklin Karlheinz Kongressteilnahme, Lehrtätigkeit und Konzert-
auftritte in Brasilien 

1.300,00 

 MMMMR MultiMediaMarketing 
MarkusRenger 

Concert & Clubbing for Caritas 2011 - CC4C 
2011 

2.700,00 

 Mondobyondo - spartenüber-

greifender Verein für Kunst- und 
Kultursymbiosen neuer Art 

MUSICACT 2.500,00 

 Mozartgemeinde Graz Konzertreihe "Meerschein Matineen" 2.500,00 

 Multiplan Kulturveranstaltungen 
GmbH 

Jazz Sommer Graz 2011 - SPECIAL 50.000,00 

 MURGALERIE - MURVORSTADT 
Kultur-Werbeverein 

Mur Szene Graz 2011 - Musikveranstaltungen 
am Mariahilferplatz  

9.000,00 

 MUSICA COELI - Graz Orchester 
auf Originalinstrumenten 

Konzertzyklus 2011 5.000,00 

 Musica Sacra Graz Herz Jesu - 
Verein zur Förderung der 
Kirchenmusik 

Kirchenkonzerte, Basis- und Programmkosten 
2011 

5.000,00 

 Musica Sacra Graz Herz Jesu - 

Verein zur Förderung der 
Kirchenmusik 

Kirchenkonzerte, Basis- und Programmkosten 
2012, 1. Rate 

2.000,00 

 Musicalwerkstatt Graz - Verein 
zur Durchführung musikalischer 
Projekte mit Kindern und 
Jugendlichen 

Projektwoche Musicalwerkstatt mit Kindern zwi-
schen 7 und 11 Jahren 

500,00 

 Musik- u. Theaterverein I.S.O. 
Deutschlandsberg 

Basis- und Programmkosten (Int. Gesangswett-

bewerb Ferruccio Tagliavini, Sommerakademie) 
2011 

65.000,00 

 Musik- u. Theaterverein I.S.O. 
Deutschlandsberg 

Basis- und Programmkosten (Int. Gesangswett-
bewerb Ferruccio Tagliavini, Sommerakademie) 
2012, 1. Rate 

26.000,00 

 Musik Zentral Konzertverein Musik-Zentral 2011 in Bad Aussee 3.000,00 

 musikabendeGRAZ - Verein zur 

Veranstaltung und Förderung der 
Konzertreihe musikabendeGRAZ 

Konzertreihe "musikabendeGRAZ" 5.000,00 

 Musiklandschaften - Verein zur 

Förderung zeitgenössischer sowie 
unterrepräsentierter Kunst, 
insbesondere Musik 

Konzertreihe "Musiklandschaften 2011/2012" 2.000,00 

 Musikschule Bad Waltersdorf Kindermusical "Zirkus Furioso" 2.000,00 

 Musikschule Knittelfeld Jugendförderung für die CD-Produktion von 
MusikschülerInnen 

250,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 33 

 Musiktheater Graz - Kulturverein 
für spartenübergreifendes Theater 

Aufführung "Eine Weihnachtsgeschichte" 3.000,00 

 Musikverein für Steiermark Organisation und Durchführung der Reihe 
"AMABILE - Junge Musiktalente" 

10.000,00 

 Musikverein für Steiermark Organisation und Durchführung von klassischen 

Konzerten im Stephanien- und Kammermusik-
saal, Congress Graz, Jahr 2011 

224.000,00 

 Musikverein Leoben Konzertreihe "Treffpunkt Musik" und musika-
lische Veranstaltungen, 2011 

3.500,00 

 Musikverein Leoben Konzertreihe "Treffpunkt Musik" und musika-
lische Veranstaltungen, 2012, 1. Rate 

1.400,00 

 Musyl Paul M. "Raunacht" Komposition für Chor und Orchester 4.000,00 

 Naftz Ingrid Konzertreihe "Mariagrüner Serenaden 2011" 1.000,00 

 Neue Hofkapelle Graz - 
Barockorchester 

Konzertveranstaltungen 2011, "Klingendes Euro-
pa", (Etablieren der ersten Konzertsaison) 

5.000,00 

 Neue Hofkapelle Graz - 
Barockorchester 

CD-Produktion "J. J. Fux - Musik für Hof, Kirche, 
Oper und Kammer" 

1.500,00 

 neust:ART für Kunst und Kultur Musiker-Stammtisch 2011 2.000,00 

 Open Air Verein Gössl Sprudel, Sprudel & Musik 10.000,00 

 Orchestermusikverein 
Kammerochester Hartberg 

Rocksymphonic-Concert & Schlosshofserenade 6.750,00 

 Österreichische Johannes Brahms 
Gesellschaft 

Internationales Brahmsfest und Museumskon-
zerte 2011 

15.000,00 

 Österreichische Johannes Brahms 
Gesellschaft 

Internationales Brahmsfest und Museumskon-
zerte 2012, 1. Rate 

6.000,00 

 Österreichische Klarinetten-

Gesellschaft - Austrian Clarinet 
Societey (ACS) 

Konzert und Workshop-Programm 2011 1.500,00 

 ORF - Österreichischer Rundfunk, 
Landesstudio Steiermark 

ORF Steiermark Klangwolke - Die verkaufte 
Braut 

70.000,00 

 ORF - Österreichischer Rundfunk, 
Landesstudio Steiermark 

Eggenberger Schlosskonzerte 2011 18.000,00 

 Palier Johann Internationales Gitarrenfestival Seckau 2011 2.000,00 

 Pawlak Piotr Night Life Sextet - CD-Produktion und Promotion 1.000,00 

 Pecher Clemens P. Punk Rock Karaoke 1.000,00 

 Pecher Clemens P. Vinyl-Album-Veröffentlichung der Band "Father 
And Gun" 

1.000,00 

 Personenkomitee 7 Konzerte in 
Graz-Süd 

Konzert-Tätigkeit 2011 2.500,00 

 Personenkomitee 7 Konzerte in 
Graz-Süd 

Konzert-Tätigkeit 2012, 1. Rate 1.000,00 

 Piano Forte Verein zur Förderung 
von MusikerInnen 

Piano Forte 2011 1.500,00 

 Pilecky Michael CD-Produktion "Refrain-color" 1.000,00 

 Pirker Herbert Tournee USA MAU-SI 1.000,00 

 Pirker Herbert CD-Produktion ":xy Band - Hyperdrive" 4.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

34 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Platoo - Plattform für Songwriter Basis- und Programmkosten 2011 25.000,00 

 Platoo - Plattform für Songwriter Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 10.000,00 

 Pold Christian  Reisekostenzuschuß: Ensemble "SaxoMoods" in 
China  

1.500,00 

 Pollheimer Christian Projekt "rohab" 1.500,00 

 POPVOX - Verein für vokale 
Popkultur 

Popvox Academy - die Pop-Vokal-Akademie 
Österreichs 

15.000,00 

 Postl Christoph Konzert "GROOVIN' Graz" 2.000,00 

 Prieth Thomas "Easter Bang 2011"  3.000,00 

 PROBAT-PRO BAKIP-Hartberg, 
Förder-und Unterstütungsverein  

Konzert "Maria Doyle Kennedy" 700,00 

 Profamilia, Institut zur 

universellen Information über 
Erziehung, zur Bearbeitung bei 
spezifischen Erziehungsproblemen 
und für Familienfragen 

Skating Amadeus Chor: 6 Projekte 2011 4.000,00 

 Profamilia, Institut zur 
universellen Information über 
Erziehung, zur Bearbeitung bei 
spezifischen Erziehungsproblemen 
und für Familienfragen 

"Die Schöpfung" - Gastspiele in Wien und Graz  2.500,00 

 Radkovic Vojo Steirischer Bandwettbewerb: Newcomer 2011 3.000,00 

 Radkovic Vojo Lets spend the night together - Kultur-Projekt 10.000,00 

 Radkovic Vojo / Vojo Concerts Konzert mit der Parov Stelar Band (Schlossberg 
Kasemattenbühne) 

3.000,00 

 Radkovic Vojo / Vojo Concerts Konzert "SKUNK ANANSIE" (Schlossberg Kase-
mattenbühne) 

3.000,00 

 Ranzenbacher Heimo "Liquid Music" - Basis- u. Programmkosten 2011  14.000,00 

 Ranzenbacher Heimo "Liquid Music" - Basis- u. Programmkosten 2012, 
1. Rate 

5.600,00 

 Rathgeb Wolfgang CD-Produktion "Mass Acceleration" der Band 
"Force" 

1.000,00 

 Rauch Wolfgang  Revelation Feast VIII 500,00 

 Rehak Alexander Band für Steiermark - Open Air TV Aufzeichnung 
mit Erzherzog Johann AWARD Verleihung 

15.000,00 

 Renhart Karl Packer Kulturtage 2011 1.500,00 

 Rieger Bernd / 
Musikgruppe "Kennylaine" 

Aufnahme einer Demo-CD 2011 1.000,00 

 RING AWARD, Kulturverein "Ring Award in styria 011 - 6. Internationaler 

Wettbewerb für Regie und Bühnenbild 2009/10/ 
11", 3. Tranche  

240.000,00 

 Röm.-kath. Pfarre Piber Musica Sacra Piber 2011 - Orgelfarben - Klang-
bilder 

2.500,00 

 Royal Garden Jazz Club Festival - 30 Jahre ROYAL GARDEN JAZZ CLUB 18.000,00 

 Schechtner Oswald, DI Jazz / Ethno / Improvisierte Musik in Krumegg 
2011 

7.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 35 

 Schenker Gregor Musik-Netzwerk Europa-Steiermark 3.000,00 

 Scheriau Katharina Brittsommar Festival 700,00 

 Schiller Christian F.  Kompositionen 2011 1.000,00 

 Schinwald Reinhold Komposition einer Kurz-Oper: "fremd körper" 1.000,00 

 Schlacher Peter "der veranstalter" - Konzertveranstaltungen Jahr 
2011  

20.000,00 

 Schlacher Peter "der veranstalter" - Konzertveranstaltungen Jahr 
2012, 1. Rate 

8.000,00 

 Schlocker Roland Projekt "Auf die Kisten, fertig - looos!" 1.500,00 

 sevenahalf records Basis- und Programmkosten (Labelarbeit) 2011 10.000,00 

 Sozialdemokratische Partei 

Österreichs "Sozialistische Jugend 
Steiermark" 

Projekt "Forward.st Finale 2011" (Bandwettbe-
werb) 

3.000,00 

 Stadtgemeinde Bad Aussee 13. Ausseer Jazzfrühling 2011 1.500,00 

 Stadtgemeinde Fürstenfeld Abonnement Konzertreihe 2011 2.500,00 

 Stadtgemeinde Judenburg Kulturfestival "Judenburger Sommer" 2011 35.000,00 

 Stadtgemeinde Judenburg Kulturfestival "Judenburger Sommer" 2012, 1. 
Rate 

14.000,00 

 Stadtgemeinde Kapfenberg Abonnementzyklus der Stadtgemeinde Kapfen-
berg für die Saison 2011/12 (5 Kammer- und 3 
Orchester-Konzerte) 

12.000,00 

 Stadtgemeinde Leibnitz Leibnitzer Bluestage 2011 3.000,00 

 Stadtgemeinde Leoben 15. Internationale Sommerphilharmonie Leoben 
2011 

25.000,00 

 Stadtgemeinde Liezen Liezener Musiknacht 2011 3.000,00 

 Stadtgemeinde Schladming "Mid Europe" 2011 15.000,00 

 STB - Steirischer Tonkünstlerbund Jahresprojekte 2011 9.000,00 

 Steinacher Joachim Willi Resetarits: Carolyn Wonderland 1.500,00 

 Steirische Kulturveranstaltungen 
GmbH 

"Styriarte" Basis- und Programmkosten 2011 740.000,00 

 Steirische Kulturveranstaltungen 
GmbH 

"Styriarte" Basis- und Programmkosten 2012, 1. 
Rate 

296.000,00 

 Steirische Kulturveranstaltungen 
GmbH 

"recreation - Großes Orchester Graz" Programm- 
und Basiskosten 2011 

40.000,00 

 Steirische Kulturveranstaltungen 
GmbH 

"recreation - Großes Orchester Graz" Programm- 
und Basiskosten 2012, 1. Rate 

16.000,00 

 Steirische Stifts- und Schloss-
konzerte 

Steirische Stifts- und Schlosskonzerte 2011 9.000,00 

 Stockwerkjazz Konzertreihe, Basis- und Programmkosten 2011 18.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

36 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Stockwerkjazz Konzertreihe, Basis- und Programmkosten 2012, 
1. Rate 

7.200,00 

 Studio Dan - Verein für Neue 
Musik 

Abonnementkonzerte und Workshops des En-
sembles Studio Dan in Graz 

4.000,00 

 Studio Dan - Verein für Neue 
Musik 

Zusatzkonzerte 2011 1.000,00 

 Studio Percussion Graz 
(Ensemble) 

Basis- und Programmkosten 2011 20.000,00 

 Studio Percussion Graz 
(Ensemble) 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 8.000,00 

 Styria Classic - Verein zur 
Förderung Klassischer Musik 

Basis- und Programmkosten 2011 20.000,00 

 Team Gesäuse Kreativ Jahresprogramm 2011 7.000,00 

 Tourismusverband Bad Rad-

kersburg und Radkersburg 
Umgebung 

Big Band Workshop 3.000,00 

 Tourismusverband Fehring Most & Jazz-Jazzfestival 2011 6.000,00 

 Tourismusverband Ratsch an der 
Weinstraße 

"Der Weinberg rockt", Jahr 2011 2.000,00 

 Tröndle Angela CD-Produktion "The little band from Gingerland" 2.000,00 

 Tropper Josef Workshop und 2 Konzerte mit Randy Brecker 

sowie eine Doku-CD über 10 Jahre BIG Band - 
Arbeit   

4.000,00 

 Uhl Dominik Konzerttournee der steirischen Bands "Reflector" 
sowie "The Striggles" 

1.500,00 

 Universität für Musik und 
darstellende Kunst 

8. Internationaler Wettbewerb "Franz Schubert 
und die Musik der Moderne", 2. Tranche 

35.000,00 

 Unterweger Sebastian -  
Band "Stereo Season" 

Veröffentlichung und Bewerbung des Albums der 
Band Stereo Season 

1.000,00 

 Ute Pinter - open music "open music" Basis- und Programmkosten 2011 17.200,00 

 Ute Pinter - open music "open music" Basis- und Programmkosten 2012, 
1. Rate 

6.880,00 

 Vatter Michael, DI Dr.  "OPUS - TONIGHT AT THE OPERA" Michael 
Vatter & Band 

5.000,00 

 Vento Sul - Verein zur Förderung 

kulturenübergreifender musi-
kalischer Projekte und afro-
brasilianische Percussion 

Kunst- & Kultur-Projekt Sommer 2011  5.000,00 

 Verein Ensemble Zeitfluss Graz Konzertreihen 2011 5.000,00 

 Verein Ensemble Zeitfluss Graz Konzertreihen 2012, 1. Rate 2.000,00 

 Verein für die Erhaltung der 
Propstei Aflenz "Genius Loci" 

Kulturspitzen Aflenz 2011 7.500,00 

 Verein für die Erhaltung der 
Propstei Aflenz "Genius Loci" 

"Wochen der alten Musik" 10.000,00 

 Verein für die Erhaltung der 
Propstei Aflenz "Genius Loci" 

Mozart Requiem 1.000,00 

 Verein Gesellschaft der 
Domchorfreunde 

Konzertveranstaltungen aus dem Bereich Sakral-
musik 2011 

15.000,00 

 Verein Gesellschaft der 
Domchorfreunde 

Konzertveranstaltungen aus dem Bereich Sakral-
musik 2012, 1. Rate 

6.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 37 

 Verein Kultur im Glanz Kulturveranstaltungen im Glanzgraben 2010 1.000,00 

 Verein Neuberger Kulturtage "Neuberger Kulturtage", "Neuberger Herbst" und 

"Neuberger Seminare" , Basis - und Programm-
kosten 2011 

35.000,00 

 Verein Neuberger Kulturtage "Neuberger Kulturtage", "Neuberger Herbst" und 

"Neuberger Seminare" , Basis - und Programm-
kosten 2012, 1. Rate 

14.000,00 

 Verein Royal Garden Jazz Club Konzertveranstaltungen 2011 8.000,00 

 Verein Royal Garden Jazz Club Konzertveranstaltungen 2012, 1. Rate 3.200,00 

 Verein Sakrale Musik Graz 
Mariatrost 

Konzertaufführungen 2011 5.000,00 

 Verein Sakrale Musik Graz 
Mariatrost 

Konzertaufführungen 2012, 1. Rate 2.000,00 

 Verein Sommerserenaden Graz "Tannhäuser, eine Parodie", Johann Nepomuk 
Nestroy / Carl Binder 

1.000,00 

 Verein Steirisches 
Volksbildungswerk 

Organisation und Durchführung der "Steirischen 
Singwochen" 2011 

4.000,00 

 Verein Steirisches 
Volksbildungswerk 

Organisation und Durchführung der "Steirischen 
Singwochen" 2012, 1. Rate 

1.600,00 

 Verein zur Förderung der Kultur - 
Kultur in Leibnitz 

Leibnitzer Jazztage (KünstlerInnenhonorare) 
2011 

30.000,00 

 Verein zur Förderung der Kultur - 
Kultur in Leibnitz 

Leibnitzer Jazztage (KünstlerInnenhonorare) 
2012, 1. Rate 

12.000,00 

 Verein zur Förderung des 

Bewusstseins für Ethik, Diskurs, 
Kunst und Musik ("move") 

"Move" das Festival für Ethik, Diskurs und Musik 1.000,00 

 Verein zur Förderung des Musik-
wettbewerbes Intermusica 

Intermusica 2011 - Internationaler Solistenwett-
bewerb für sinfonische Blasmusik 

6.000,00 

 Verein zur Förderung und 
Verbreitung Neuer Musik "V:NM" 

V:NW-Festival, Basis- und Projektkosten 2011 15.000,00 

 Verein zur Förderung und 
Verbreitung Neuer Musik "V:NM" 

V:NW-Festival, Basis- und Projektkosten 2012, 
1. Rate 

6.000,00 

 VitaminB-BOOKING - Verein zur 
Förderung der Musikkultur 

Soundlike Openair Festival 2011 5.000,00 

 Vocal Forum Graz - Singverein Jahresprogramm 2010, Nachförderung 2.000,00 

 Vogler-Kieser Grete, Prof. Musik-Programme in steirischen Altenheimen 
2011 

3.750,00 

 Vogler-Kieser Grete, Prof. Musik-Programme in steirischen Altenheimen 
2011, Nachförderung 

1.000,00 

 vokal.total vokal.total - A Cappella Competition 2011 10.000,00 

 Weixler Andreas Teilnahme an ICMC Huddersfield, NOVARS, Prä-
sentation in UK, Jahresförderung künstl. Projek-
te, Equipmentbeschaffung 

2.400,00 

 Weststeirisches Kammerorchester 
(WKO) 

Konzerte im Bezirk Voitsberg und deren Vor-
bereitung 2011  

4.000,00 

 wide open eyes shut Jahresprogramm 2011 (Veranstaltungsreihe und 
Einzelkonzerte) 

5.000,00 

 WIST (Wirtschaftshilfe für 
Studierende Steiremark) 

Konzert-Programm- und Basiskosten 2011 10.000,00 

 WIST (Wirtschaftshilfe für 
Studierende Steiremark) 

Konzert-Programm- und Basiskosten 2012, 1. 
Rate 

4.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

38 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Wressnig Raphael CD-Produktion von "sweet groove summit" 1.500,00 

 

 
 
 

VST 1/351225-… 

  5 Maßnahmen zur Förderung der "Darstellenden Kunst" €  2.185.470,00 
 

 
Die veranschlagten Mittel im Bereich der Darstellenden Kunst sehen eine finanzielle Unterstützung der 
Sparten Tanz und Performance und freie Theater vor. 
 
Beiträge an Gemeinden VSt. 1/351225-7305 
Beiträge für darstellende Kunst VSt. 1/351225-7430 
Beiträge an private gemeinnützige Einrichtungen VSt. 1/351225-7670 
Beiträge an Einzelpersonen VSt. 1/351225-7690 
 
Voranschlag:   € 1.354.500,00 Erfolg:   € 2.185.470,00 
 
 

 A.C.M.E. - Verein für befreites 
Theater 

Jahresprogramm 2011 4.000,00 

 @tendance-Tanztheater Basis- und Programmkosten 20.000,00 

 ARGE La Strada Durchführung des Internationalen Straßen- und 
Puppentheaters "La Strada - Festival, Koorgani-
sation des EU-Netzwerkes "IN SITU" und Kopro-
duktion von speziellen, integrativen Projekten 
unter Beteiligung steirischer KünstlerInnen u. d. 
Bevölkerung, Basis- und Programmkosten 2011 

160.000,00 

 ARGE La Strada Durchführung des Internationalen Straßen- und 

Puppentheaters "La Strada - Festival, Koorgani-
sation des EU-Netzwerkes "IN SITU" und Kopro-
duktion von speziellen, integrativen Projekten 
unter Beteiligung steirischer KünstlerInnen u. d. 
Bevölkerung, Basis- und Programmkosten 2012, 
1. Rate 

64.000,00 

 ARGE La Strada Sonderförderung für Koproduktionen und spe-
zielle Projekte 2011 

55.000,00 

 ARGE spleen graz /  
Mezzanin Theater & TaO! 

"spleen*special" - Nachwuchsförderungspreis 

JUNGWILD und internat. Workshoptage ECHO 

7.000,00 

 ARGE spleen graz /  
Mezzanin Theater & TaO! 

"Spleen*graz 2012" und "Spleen*graz 2013*, 1. 
Rate 

60.000,00 

 ARGE Tanz - Verein für Tanz  
und Tanztheater 

"Sprungbrett Tanz 2011" 2.500,00 

 ARGE zur Förderung von 
Wahrnehmungsbehinderten 

McBee Studio 2011 13.000,00 

 ARGE zur Förderung von 
Wahrnehmungsbehinderten 

McBee Studio 2012, 1. Rate 5.200,00 

 Arnfelser Schloßspiele Jahresprogramm "Arnfelser Schlossspiele" 2011 5.000,00 

 ASSITEJ Austria - Junges Theater 
Österreich 

Basis- und Programmkosten 2011 6.000,00 

 Cocon - Verein zur Entwicklung & 
Umsetung von Kunstprojekten 

Theater-Projekt "FlugPunkt" 2.500,00 

 Das Podium Basis- und Programmkosten 2011 3.000,00 

 Das Podium Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 1.200,00 

 Dennig-Staub GesmbH Theateraufführung "Valse triste" 3.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 39 

 DYNAMEaeT Verein für Tanz Aufführung des Tanzstücks "swansongs" 9.000,00 

 Ferrer Anastasia Tanztheater-Produktion "das Abendessen" 1.500,00 

 Ferrer Anastasia Tanztheater-Produktion "orpheo@spiegel.at" 2.500,00 

 Ferrer Anastasia Tanztheater-Projekt "iFly" (ich fliege) 2.500,00 

 Fritsch Veronika Tanzperformance "Laut - wandeln" des Tanz-
theaters Tangram 

1.500,00 

 GE(H)ZEITEN - Verein zur 
Förderung und Verbreitung 
umfassender körperlicher und 
künstlerischer Darstellung 

Basis- und Programmkosten 2011 5.000,00 

 Grüner Kreis - Verein zur 

Rehabilitation und Integration 
suchtkranker Personen 

Theater für Kinder und Jugendliche, Film und 
Konzert 

2.000,00 

 Habjan Nikolaus, Mag.  Puppentheaterstück "Becoming Peter Pan - An 
Epilogue to Michael Jackson" 

5.000,00 

 IG Tanz Steiermark - Verein für 
zeitgenössischen Tanz 

Basis- und Programmkosten 2011 15.000,00 

 iMPULS Aussee - Verein zur 
Förderung ganzheitlicher 
Persönlichkeitsentwicklung 

iMPULS Aussee / Bühne Authentic 2012 2.500,00 

 iMPULS Aussee - Verein zur 

Förderung ganzheitlicher 
Persönlichkeitsentwicklung 

Stipendium für Hip Hop Staats/Vizestaatsmeiste-

rIn Martin und Ramona Neureiter, B-Boy Matt-
hias Lichtenegger sowie HIP HOP Tänzerin Coco 
Bayer 

2.500,00 

 InterACT - Werkstatt für Theater 
und Soziokultur 

Soziokulturelles Theater-Projekt "The Human 
Right to Work - part II" 

7.000,00 

 InterACT - Werkstatt für Theater 
und Soziokultur 

Basis- und Programmkosten 2011 15.000,00 

 InterACT - Werkstatt für Theater 
und Soziokultur 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 6.000,00 

 Internationale Bühnenwerkstatt - 
Verein Tanztheater 

Patenschaft für ein Stipendium 2011 370,00 

 Internationale Bühnenwerkstatt - 
Verein Tanztheater 

Bühnenwerkstatt und Tanztheaterfestival 2011 30.000,00 

 Internationale Bühnenwerkstatt - 
Verein Tanztheater 

Bühnenwerkstatt und Tanztheaterfestival 2012, 
1. Rate 

12.000,00 

 Kaizik Jürgen, Dr. Theaterprojekt "Bluatschwitzblackbox - Theater 
und Philosophie", Jahr 2011 

2.500,00 

 Kaizik Jürgen, Dr.  Theater-Programm 2011 "Bluatschwitzblackbox", 
Nachförderung 

5.000,00 

 katinka theater_projekte Theater-Projekt "Die faule Prinzessin. Aufruf zum 
Müßiggang" 

900,00 

 Kinder- und Jugendbühne (KBJB) Basis- und Programmkosten 2011 2.500,00 

 Kofler Doris Kinder-Musical "Polly Poppil und der Urlaubs-
muffel" 

1.500,00 

 Komödianten in St. Leonhard 
(Theatergruppe) 

Basis- und Programmkosten 2011 2.000,00 

 Komödianten in St. Leonhard 
(Theatergruppe) 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 800,00 

 Kulturprojekte:bruch/stücke "Träge Masse" 2.500,00 

 Kulturverein absolut Schlossfestspiele Piber 2011 4.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

40 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Kulturverein absolut Schlossfestspiele Piber 2011, Nachförderungen 11.000,00 

 Kulturverein Kleine Komödie Theateraufführungen 2011 ("Und das alles auf 
Krankenschein", "Eine Frau beginnt mit Vierzig", 
"Intimitäten oder Cyrano in Buffalo", "Die große 
Weihnachtsshow der Kleinen Komödie") 

6.000,00 

 Kulturverein Mürzer Gymnasial-
spiele 

Mürzer Gymnasialspiele 2011 2.000,00 

 Kulturverein TAG theateragenda SeniorInnentheater 2011 4.000,00 

 Kulturverein TAG theateragenda Projekt "Gastspieltheater" (regional & interna-
tional), Basis- und Programmkosten 2011 

20.000,00 

 Kulturverein TAG theateragenda Projekt "Gastspieltheater" (regional & interna-
tional), Basis- und Programmkosten 2012, 1. 
Rate 

8.000,00 

 Kulturverein Theaterzentrum 
Deutschlandsberg 

Basis- und Programmkosten 2011 25.000,00 

 Kulturverein Theaterzentrum 
Deutschlandsberg 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 10.000,00 

 Kulturverein Wagner Forum Graz "Bayreuth-Stipendien" und  Schul-Projekt 2011 1.000,00 

 LAUT - Landesverband für 
außerberufliches Theater 

Basis- und Programmkosten 2011 20.000,00 

 LAUT - Landesverband für 
außerberufliches Theater 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 8.000,00 

 Lechthaler - Belic Theaterverein "Alles außer gewöhnlich", 10 Jahre Theater 
"Lechthaler-Belic" 

25.000,00 

 Lederhaas Christina Performance "Tank you!" - Wiederaufnahme und 
Gastspiel 

1.500,00 

 Luschin Annika Tanzvorstellung "Pelvic Foor Sweet" 2.000,00 

 Mellak Frederik Frans Lebenskunstnetzwerk, Jahresprojekt "Mit Mär-
chen leben" 2011 

1.500,00 

 Mezzanin Theater - 
Experimentelles Kinder-, Jugend- 
und Erwachsenentheater 

KuKuK - Ländliches Theaterfestival für junges 
Publikum 2011 

40.000,00 

 Mezzanin Theater - 

Experimentelles Kinder-, Jugend- 
und Erwachsenentheater 

KuKuK - Ländliches Theaterfestival für junges 
Publikum 2012, 1. Tate 

16.000,00 

 Mezzanin Theater - 
Experimentelles Kinder-, Jugend- 
und Erwachsenentheater 

Basis- und Programmkosten 2011 50.000,00 

 Mezzanin Theater - 

Experimentelles Kinder-, Jugend- 
und Erwachsenentheater 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 20.000,00 

 Milowiz Andreas, Mag. Puppentheater für Erwachsene "Herr Roberts 
letzter Abend. reloaded", Jahr 2010 

1.000,00 

 Milowiz Andreas, Mag. Puppentheater für Erwachsene "Herr Roberts 

letzter Abend.reloaded" des Labels Stuffed 
Tights, Jahr 2011 

1.000,00 

 Musik- und Kunstschule 
Deutschlandsberg 

"Das kleine ICH bin ICH" 1.000,00 

 Quasi-Quasar-Theater Basis- und Programmkosten 2012 6.000,00 

 Redi-Milatovic Ana Projekt "A Holy Playground" 2.500,00 

 Salzkammerspiele Szenische Lesung mit Musik "... und sie liebten 
Aussee!", Jahr 2011 

500,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 41 

 Salzkammerspiele Arthur Schnitzler und seine Zeit - 4 Veranstal-
tungen anlässlich des Gedenkjahres 2012 

1.000,00 

 Sattler Claudia Kinder-Kulturprojekt "Aufbruch in neue Welten" 
mit "Jeux Dramatiques", Schuljahr 2010/2011 

500,00 

 Scharf Elfriede /  
Kuddel Muddel Theater 

Figuren-Theater-Produktion "Oh, wie schön ist 
Panama",  Jahr 2011 

1.000,00 

 Schaubühne Graz Theater-Projekt "Die Fremdenführerin von Botho 
Strauß" sowie Opern-Projekt "Der Rauchfang-
kehrer von Antonio Salieri" 

5.000,00 

 Schauspielhaus Graz GmbH Theaterpädagogik-Projekt "Schauspiel aktiv!" 34.000,00 

 Scheutz Christina Theater-Projekt "In mir ist ein Tornado" 7.000,00 

 Shakespeare in Styria Projekt "Europäischen Shakespeare Tage 2011" 
in Murau 

15.000,00 

 Stadtgemeinde Kapfenberg Konzerte auf Burg Oberkapfenberg, Jahr 2011 5.000,00 

 Stadtgemeinde Leoben Projekt "dasneuestadttheater" des Stadttheaters 
Leoben 2011 

10.000,00 

 Stadtgemeinde Leoben Projekt "dasneuestadttheater" des Stadttheaters 
Leoben 2012, 1. Rate 

4.000,00 

 Steinbauer & Dobrowsky Ges.B.R. Theater-Produktionen, Basis- und Programm-
kosten 2011 

10.000,00 

 Steinbauer & Dobrowsky Ges.B.R. Theater-Produktionen, Basis- und Programm-
kosten 2012, 1. Rate 

4.000,00 

 Steiner Viktoria Theaterstück "Jedermann ist Steirer und Innen, 
... oder nicht?" 

2.500,00 

 TaO! Theater am Ortweinplatz Basis- und Programmkosten 2011 60.000,00 

 TaO! Theater am Ortweinplatz Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 24.000,00 

 t'eig: THEATER, eine Interessens-
gemeinschaft 

Basis- und Programmkosten 2012 28.000,00 

 Theater am Lend (Arge Tanz- und 
Theaterstudio Graz) 

Veranstaltungsjahr 2011 7.500,00 

 Theater im Bahnhof Jahresprogramm 2011 140.000,00 

 Theater im Bahnhof Jahresprogramm 2012, 1. Rate 56.000,00 

 Theater im Keller Jubiläumsproduktion 2011 "Bauer-Projekt"   10.000,00 

 Theater Impuls - Verein zur 
Förderung integrativer Bildung 
und Kultur 

Basis- und Programmkosten 2011 3.000,00 

 Theater KAENDACE Basis- und Programmkosten 2011 10.000,00 

 Theater KAENDACE Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 4.000,00 

 theater mundwerk Basis- und Programmkosten 2011 10.000,00 

 Theater- und Kulturverein  
Bagger inda Mur 

"Schleudergang" Studenten-Theatersport-Festi-
val 2011/2012 

1.500,00 

 Theater- und Kulturverein 
Sommerfestspiele Gamlitz 

"Häuptling Abendwind" von Johann Nepomuk 
Nestroy 

12.000,00 

 Theater- und Kulturverein 
Sommerfestspiele Gamlitz 

"Häuptling Abendwind" von Johann Nepomuk 
Nestroy, Nachförderung 

3.000,00 

 Theaterfabrik Entwicklung von Theaterstücken, Theaterkurse, 
Jahresprogramm 2011 

8.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

42 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Theatergruppe Dagmar Kabinett: Jeanne d`Arc kämpft 5.000,00 

 Theaterland Steiermark - 
FestivalveranstaltungsGmbH 

Jahresprogramm "Theaterfeste der Regionen" 
2011 

300.000,00 

 Theaterland Steiermark - 
FestivalveranstaltungsGmbH 

Jahresprogramm "Theaterfeste der Regionen" 
2012, 1. Rate 

120.000,00 

 Theaterrunde Murau Kulturprogramm 2011 (Pfingstfestspiele, Ope-
rettenspiele, Kinder/Weihnachtstheater) 

5.000,00 

 Theaterverein ASOU Basis- und Programmkosten 2011 28.000,00 

 Theaterverein ASOU Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 11.200,00 

 Theaterverein Burghofspiele 
Voitsberg 

Burghofspiele Voitsberg - Produktionen 2011 3.000,00 

 Theaterzentrum Deutsch-
landsberg 

30 Jahre "Theaterzentrum Deutschlandsberg" 2.500,00 

 Theo -  Theater Oberzeiring - 
Verein für darstellende Kunst 

Basis- und Programmkosten 2011 25.000,00 

 Theo -  Theater Oberzeiring - 
Verein für darstellende Kunst 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 10.000,00 

 Ulrich Peter, Mag.  Theater-Projekt "Fleisch los" 3.000,00 

 uniT - Verein für Kultur an der 
Karl-Franzens-Universität Graz 

Musikalische Umrahmung bei der Verleihung des 
Retzhofer Dramapreises 2011 

800,00 

 uniT - Verein für Kultur an der 
Karl Franzens-Universität Graz 

Drama Forum 2011 65.000,00 

 uniT - Verein für Kultur an der 
Karl Franzens-Universität Graz 

Drama Forum 2012, 1. Rate 26.000,00 

 uniT - Verein für Kultur an der 
Karl Franzens-Universität Graz 

Drama Forum - Theater-Projekte 2011 10.000,00 

 Verein Das andere Theater, 

Interessensgemeinschaft  Freie 
Theater Steiermark 

Basis- und Programmkosten 2011 13.000,00 

 Verein Das andere Theater, 

Interessensgemeinschaft  Freie 
Theater Steiermark 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 5.200,00 

 Verein Freiräume - Internationale 
Sommerakademie für Theater 

Internationale Sommerakademie für Theater 
Graz, Basis- und Programmkosten 2011 

4.000,00 

 Verein Freiräume - Internationale 
Sommerakademie für Theater 

Internationale Sommerakademie für Theater 
Graz, Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 

1.600,00 

 Verein für darstellende Kunst 
"theatermërz" 

Basis- und Programmkosten 2011 40.000,00 

 Verein für darstellende Kunst 
"theatermërz" 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 16.000,00 

 Verein Straßganger Kultur-
zentrum 

Kabarett im Straßganger Kulturzentrum 1.500,00 

 Verein Straßganger Kultur-
zentrum 

Kabarett-Programm 2010/2011 1.500,00 

 Verein Tanztheater O-DIE! WIR sind behindert - sind WIR? 3.000,00 

 Verein Theater im Keller Basis- und Programmkosten 2011 54.000,00 

 Verein Theater im Keller Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 21.600,00 

 Verein zur Förderung der Kultur - 
Kultur in Leibnitz 

Musiktheater-Projekt "Silbern ... der grauende 
Morgen" 

10.000,00 

 Verein zur Förderung des 
Österreichischen Kabarettarchivs 

Bestandssicherung und weiterer Ausbau des 
Österr. Kabarettarchivs (Nachförderung 2011) 

10.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 43 

 Verein zur Förderung des 
Österreichischen Kabarettarchivs 

Ausstellungs- und Publikations-Projekte 2011 10.000,00 

 Verein zur Förderung des 
Österreichischen Kabarettarchivs 

Ausstellungs- und Publikations-Projekte 2012, 1. 
Rate 

4.000,00 

 Vitamins of Society – 

Gesellschaftliche Vitamine / 
Zweigstelle Deutschlandsberg – 
Verein zur Schrift- und 
Sprachbeförderung 

Waldrausch 2011 - professionelles Volkstheater 
im ländlichen Raum 

10.000,00 

 VORSTADTTHEATER GRAZ - 
Verein zur Förderung von Kunst 
und Kultur 

"Die Verwandlung.Kafka" 2.000,00 

 WERKRAUMtheater - 
Blauensteiner & Kanzian GesbR 

Basis- und Programmkosten 2011 18.500,00 

 WERKRAUMtheater - 
Blauensteiner & Kanzian GesbR 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 7.400,00 

 Wildoner Bühnengemeinschaft Theater-Produktion "Spiel´s nocheinmal Sam" 1.500,00 

 Winkler Christian MILLIONENSCHWER - Theater-Recherche in De-
chantskirchen 

6.000,00 

 Winkler Laura Projekt "Zum Beispiel: Binder" 900,00 

 Wölger Katrin Teilnahme am Performance-Festival "Norogachi 
2011" 

800,00 

 Wondrack-Malik Elisabeth Aufführung des Grazer Straßentheater 2011: 

"Und ewig rauschen die Gelder" (Farce von 
Michael Cooney) 

7.000,00 

 Zweite Liga für Kunst und Kultur Friede sei mit euch (AT) 10.000,00 

 
 
 
 

VST 1/351235-… 

  6 Maßnahmen zur Förderung der "Literatur" €  335.140,00 
 

 
Die veranschlagten Mittel werden für die Förderung literarischer Arbeiten von AutorInnen, von Verlagen 
und Bibliotheken vorgesehen. 
 
Beiträge an Gemeinden VSt. 1/351235-7305 
Beiträge für Literatur VSt. 1/351225-7430 
Beiträge an private gemeinnützige Einrichtungen VSt. 1/351235-7670 
Beiträge an Einzelpersonen VSt. 1/351235-7690 
 
Voranschlag:   €  313.000,00 Erfolg:   € 335.140,00 
 
 

 ausreißer - Grazer Wandzeitung. 

Verein zur Förderung von Medien-
vielfalt und freier Berichter-
stattung 

Basis- und Programmkosten 2011 8.000,00 

 Bauer Adelheid Übersetzung von Einaktern Wolfgang Bauers ins 
Englische 

1.500,00 

 Böhlau Verlag GesmbH & Co KG Druckkostenzuschuss Bernhard Pelzl "Die ver-
mittelte Welt" 

1.000,00 

 Brunner Helwig, Dr.  Druckkostenzuschuss für den Lyrikband "Vor-
läufige Tage"  

1.000,00 

 Buchhandlung Plautz Nfg KG Projekt "Lesebaustellen" 1.500,00 

 Christian Brandstätter Verlag 
GmbH & Co KG 

Publikation des Buches "Steiermark - Die Welt 
von gestern in Farbe" 

4.500,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

44 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Drava Verlags- und Druck-
gesellschaft m.b.H. 

Herausgabe des Romans "Cello, stromabwärts" 
von Ursula Wiegele 

1.000,00 

 edition schreibkraft -  
Verein für Kulturarbeit 

Herausgabe der Zeitschrift "schreibkraft", Basis- 
und Programmkosten 2011 

11.000,00 

 edition schreibkraft -  
Verein für Kulturarbeit 

Herausgabe der Zeitschrift "schreibkraft", Basis- 
und Programmkosten 2012, 1. Rate 

4.400,00 

 Eichberger Günter, Dr. Roman "Die Nahrung der Liebe" 4.000,00 

 Europa Literaturkreis Kapfenberg Herausgabe des Kulturmagazins "Reibeisen" - 
Nr. 28/2011 

2.000,00 

 Europa-Literaturkreis Kapfenberg Herausgabe des Kulturmagazins "Reibeisen", 
Jahr 2012 

2.000,00 

 Ferdinand Berger & Söhne GmbH Druckkostenzuschuss "Die unfassbaren Folgen 
des Vaterwerdens & Heiratens" 

1.000,00 

 Folio Verlagges.m.b.H. Druckkostenzuschuss "Julia Kospach: Auf ins 
Salzkammergut. Verborgenes. Skurriles. Kulina-
risches. 55 Reiseverführungen" 

1.000,00 

 Fuchs Georg Druckkostenzuschuss Quartalszeitschrift 
"Lotek64" 

700,00 

 Ganglbauer Petra Druckkostenzuschuss: Prosa-Buch "Permafrost" 500,00 

 Gesellschaft zur Erforschung von 
Grundlagen der Literatur 

Symposion: Literatur, Kunst und Metapher 3.540,00 

 Grazer Autorinnen Autoren-
versammlung 

Projekt "Von Bank zu Bank" 7.200,00 

 Grilj Mathias Produktionskostenzuschuss "IM ICH SIND WIR 
VIELE" 

5.000,00 

 Grill Christoph Produktionskostenzuschuss "Short stalks at 
distant shores" 

7.000,00 

 Gruber Peter Literarisch-künstlerische Tätigkeiten 2011 2.000,00 

 Hartwig Gerald Grafischer Roman "Chameleon" 6.000,00 

 Haymon Verlag GmbH Buch-Projekt: Stefan Karner "Steiermark. Vom 
ersten Weltkrieg bis zur Gegenwart"  

1.000,00 

 Haymon Verlag GmbH Druckkostenbeitrag:  "Letzter Kirtag. Ein Altaus-
see-Krimi" von Herbert Dutzler 

1.500,00 

 Heimo Potzinger Marion Maier 
GesbR 

Teilnahme an der "Frankfurter Buchmesse 2011" 700,00 

 Huemer Christof Fertigstellung des Romans "Himmel, ist das alles 
schön" 

1.500,00 

 Ithaler-Muster Heidemarie Autobiographischer Lyrikband "Tanz im Wellen-
tal" 

1.000,00 

 K3 - Verein zur Förderung von 
Kunst, Kultur und Kommunikation 

"2. Judendorf-Straßengler Literaturfestival" und 
"3. Straßengler Herbstklänge" 

2.500,00 

 Kiegerl Josefa Druckkostenzuschuss: Buch-Projekt "Bitte keine 
Gewalt" 

1.900,00 

 Kiesling Ursula, Dr. Teilnahmegebühr Leondinger Akademie für Lite-
ratur 2010/2011 

500,00 

 Klever Verlag Druckkostenzuschuss "Franz Josef Czernin" 1.000,00 

 Kuchler-D'Aiello Margit Druckkostenzuschuss: Roman "Ein Mundwerk für 
Nellja" 

1.000,00 

 Kulturag - Verein für konstruktive 
Kultur-Impulse 

Buchveröffentlichung steirischer Autoren 1.000,00 

 Kulturverein St. Ulrich im Greith "Im Irrgarten der Bilder" - Die Künstler aus 
Gugging und Gerhard Roth 

8.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 45 

 Literarische Kurse 31. Vorauer Literarische Sommerwoche im Stift 
Vorau 

500,00 

 Literaturhaus Graz Kinder- und Jugendbuchfestival "bookolino" Jahr 
2011 

12.000,00 

 Literaturhaus Graz Kinder- und Jugendbuchfestival "bookolino" Jahr 
2012, 1. Rate 

4.800,00 

 Literaturhaus Graz, Karl-
Franzens-Univ. Graz 

Ein Fest für Barbara Frischmuth zum 70. Ge-
burtstag 

3.000,00 

 Literaturkreis Lichtungen Literaturzeitschrift Lichtungen 2011 16.000,00 

 Literaturkreis Lichtungen Literaturzeitschrift Lichtungen 2012, 1. Rate 6.400,00 

 Literaturkreis Lichtungen  

im Rahmen der Österr. URANIA  
für Steiermark 

Internationale Präsentation der "Lichtungen" und  

von steirischen bzw. Grazer AutorInnen auf der 
Buchmesse in Leipzig 2011 

2.500,00 

 Literaturkreis Lichtungen  
im Rahmen der Österr. URANIA  
für Steiermark 

Internationale Präsentation der "Lichtungen" und  
von steirischen bzw. Grazer AutorInnen auf den 
Buchmessen in Göteborg und Wien 2011 

2.500,00 

 Literaturmuseum Altaussee  Barbara Frischmuth präsentiert: Lesung Elisa-
beth Reichart  

1.500,00 

 Literaturverein manuskripte Herausgabe der Zeitschrift für Literatur "ma-
nuskripte" 2011 

30.000,00 

 Literaturverein manuskripte Herausgabe der Zeitschrift für Literatur "ma-
nuskripte" 2012, 1. Rate 

12.000,00 

 Literaturverein Sisyphus Herausgabe des Romans "Schmetterlinge jagen" 
der Grazer (Raabaer), Autorin: Eva Scala 

1.000,00 

 Literaturverlag Droschl GmbH Basis- und Programmkosten 2011 30.000,00 

 Literaturverlag Droschl GmbH Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 12.000,00 

 Loidolt Gabriel Roman-Projekt "Hundstage" 4.000,00 

 Markart Mike Literarisch-künstlerische Tätigkeiten 2011 2.500,00 

 Mörth Markus Roman "Geschwister" 1.500,00 

 Ohms Wilfried Roman "Der blinde Spiegel" 4.000,00 

 Oswald Wiener Gesellschaft Introspektion - Resümee 2.500,00 

 Pechmann Paul  Lektorats-, Publikations- und Vermarktungs-Pro-
jekt mit steirischen Autorinnen und Autoren im 
deutschsprachigen Raum 

10.000,00 

 Petz Georg, Mag. Dr.  Druckkostenzuschuss für den Roman "Déjà vu" 1.000,00 

 Petz Georg, Mag. Dr.  Druckkostenzuschuss für den Roman "Bildstill" 1.000,00 

 Pöttler Marcus Druckkostenzuschuss Lyrikband "Die Schilderung 
der Einzelheiten" 

700,00 

 PRAESENS VERLAGSgesmbH Wynfrid Kriegleder: Eine kurze Geschichte der 
Literatur in Österreich  

2.000,00 

 Riedl Robert Romanreihe "Lili Popp" / Traumwandler-Commu-
nity 

3.000,00 

 Rumpl Manfred "Das weibliche Element", Erzählungen 4.000,00 

 Stift Andrea Projekt "Ich bin es nicht" 1.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

46 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Szalay Christoph Druckkostenzuschuss Lyrikband "flimmern" 700,00 

 Teissl Christian Druckkostenzuschuss: Ernst Goll "Im bitteren 

Menschenland". Neu herausgegeben und kom-
mentiert von Christian Teissl. 

1.000,00 

 textzentrum e.U. Basis- und Programmkosten 2011 10.000,00 

 Toccafondi Isabel, Mag. Druckkostenzuschuss "Design-Kochbuch Torten-
himmel "Süßstoff zum Nähen" 

800,00 

 Verein der Freunde der Edition 
Atelier 

Editierung und Herausgabe von Walter Buch-
ebners "Ich die Eule von Wien" 

2.500,00 

 Verein Jugend-Literatur-Werkstatt 
Graz 

Basis- und Programmkosten 2011 10.000,00 

 Verein Jugend-Literatur-Werkstatt 
Graz 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 4.000,00 

 Verein Literaturgruppe - 
perspektive 

Basis- und Programmkosten 2011 9.000,00 

 Verein Literaturgruppe - 
perspektive 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 3.600,00 

 Verlagshaus Hernals e.U. Druckkostenzuschuss "Windräder - Gedichte" 1.000,00 

 Vötter Joachim Johannes Theater-Dokumentation über die Entstehung der 
Trilogie: "Die Walzermembrane", "Schreber", 
"Der Weltintendant" 

4.000,00 

 Wabl Ans Druckkostenzuschuss "Wissenschaftliche Publi-

kation: Grenzland. Brettschuhs Annäherung an 
die Landschaft" 

1.200,00 

 Waldhauser Erika Buch-Manuskript "... und dazwischen eine 
Masche" (Kindheitserzählungen aus den 50-iger 
Jahren) 

1.000,00 

 Wanko Martin Theaterstück "Der Tag an dem der Euro starb" 2.000,00 

 Wanko Martin Familie Penner Teil VI 2.500,00 

 Werbegemeinschaft Stainz Stainzer Literatursommer 2011 8.000,00 

 Werbegemeinschaft Stainz Stainzer Literatursommer 2012, 1. Rate 3.200,00 

 Wolf Robert Literarische Tätigkeit 2011 1.000,00 

 Yara Editions, Buch-, Kunst- und 
Musikalienverlag 

Anthologie und Verlagsgründung  800,00 

 
 
 
 

VST 1/351245-… 

  7 Maßnahmen zur Förderung der "Architektur" €  76.500,00 
 

 
Die veranschlagten Mittel werden für die Förderung von ArchitektInnen, insbesondere für Ausstellungen, 
Dokumentationen, Publikationen, Präsentationen und Symposien vorgesehen. 
 
Beiträge für Architektur VSt. 1/351245-7430 
Beiträge an private gemeinnützige Einrichtungen VSt. 1/351245-7670 
Beiträge an Einzelpersonen VSt. 1/351245-7690 
Beiträge für Investitionen VSt. 1/351245-7770 
 
Voranschlag:   €  71.000,00 Erfolg:   € 76.500,00 
 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 47 

 Architekturtage Architekturtage 2011/2012 5.000,00 

 GAT - Verein zur Förderung 
steirischen Architektur im 
Internet 

Weiterführung des Internetportals "www.gat.st" 
im Jahr 2011 

10.000,00 

 HDA - Haus der Architektur Basis- und Programmkosten 2011 17.500,00 

 HDA - Haus der Architektur Installation / Ausstellung / Podiumsdiskussion: 

Plurale Wirklichkeiten - variable multisensorische 
Räume Plurale Wirklichkeiten und ihr Transfer 
zwischen Kunst, Wissenschaft und Architektur 

4.000,00 

 Hoffelner Christian Druckkostenbeitrag "A ZINE - Aspekte architek-

turrelevanter Drucksachen: Das Phänomen Ei-
genverlag in gestaltenden Disziplinen"  

1.000,00 

 Living Rooms - Verein zur 
Förderung städtischer Wohnkultur 

Basis- und Programmkosten 2011 (Betrieb der 
offenen Kreativwerkstätte "gries_40") 

4.000,00 

 Pepinieres Österreich -  

Artists in Residence -  
Kultur und Forschungsverein 

Projekt "M4m (M for mobility - 9. Programm 
Pepinieres) 

6.000,00 

 Raum macht Schule - Steiermark 

- Verein für Baukulturvermittlung 
für Kinder und Jugendliche in der 
Steiermark 

Baukulturvermittlung in der Steiermark 2011 2.500,00 

 Raum macht Schule - Steiermark 

- Verein für Baukulturvermittlung 
für Kinder und Jugendliche in der 
Steiermark 

Wanderausstellung "Öffentliche Räume" 3.000,00 

 Technische Universität Graz, 

Dekanat der Fakultät für 
Architektur 

"GAM.08 - Dense Cities" 2.000,00 

 Technische Universität Graz, 
Institut für Gebäudelehre 

Symposium "Dense Cities - Architecture for li-

ving closer together" 

3.000,00 

 Technische Universität Graz, 
Institut für Städtebau  

Cultural Value for Sustainable Territorial Gover-
nance and Marketing / CULTEMA 

10.000,00 

 Wolff-Plottegg Manfred Bildband "Plottegg: Architektur jenseits von Ink-
lusion und Identität ist Exklusion und Differenz 
von Kunst" 

6.000,00 

 ZVA Zentralvereinigung der 

Architekten Österreichs, Landes-
verband für Steiermark 

Bauherren-Preis-Verleihung 2010 2.500,00 

 
 
 
 

VST 1/351265-… 

  8 Maßnahmen zur Förderung der "Neuen Medien" €  276.190,00 
 

 
Mit den veranschlagten Mitteln werden Projekte im Bereich "Neue Medien" mit maßgeblichem innovativem 
Ansatz und Charakter gefördert.  
 
Beiträge für neue Medien VSt. 1/351265-7430 
Beiträge an private gemeinnützige Einrichtungen VSt. 1/351265-7670 
Beiträge an Einzelpersonen VSt. 1/351265-7690 
 
Voranschlag:   €  210.000,00 Erfolg:   € 276.190,00 
 
 

 com ART graz - Verein zur 
Förderung von Computerkunst 

Projekt "datenstrukturen: Spurensicherung" 2011 4.000,00 

 ESC - Kunstverein im Labor Basis- und Programmkosten 2011 50.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

48 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 ESC - Kunstverein im Labor Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 20.000,00 

 KIG - Kultur in Graz,  

Verein für interdisziplinäre 
Vernetzungsarbeit 

Basis- und Programmkosten 2011 20.000,00 

 KIG - Kultur in Graz,  
Verein für interdisziplinäre 
Vernetzungsarbeit 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 8.000,00 

 Kunstverein Medienturm -  

Verein zur Förderung medialer 
Aspekte in der Gegenwartskunst 

Basis- und Programmkosten 2011 60.000,00 

 Kunstverein Medienturm -  
Verein zur Förderung medialer 
Aspekte in der Gegenwartskunst 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 24.000,00 

 MacGuffin - Verein für visuelle u. 
interaktive Medien 

Jahresprogramm 2011 6.000,00 

 MacGuffin - Verein für visuelle u. 
interaktive Medien 

Jahresprogramm 2012, 1. Rate 2.400,00 

 Muik Michael Johannes Datensubstrat - Gegenüberstellung von digita-
lem Vielen und analogem Wenigen 

1.490,00 

 mur.at - Verein zur Förderung der 
Netzwerkkunst 

Basiskosten 2011 40.000,00 

 mur.at - Verein zur Förderung der 
Netzwerkkunst 

Basiskosten 2012, 1. Rate 16.000,00 

 Ortner Nina Videoinstallation [ob|con|servatio] 4.000,00 

 Verein Rhizom Basis- und Programmkosten 2011 12.000,00 

 Verein Rhizom Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 4.800,00 

 Zimmer Fränk "information/storage.refresh v.2.0", Medienin-

stallation zur Langzeitspeicherung und Flüchtig-
keit von Information  

1.500,00 

 Zingerle Andreas  Redgate Residency 2011 - "Unexpected Art Ex-
periences" 

2.000,00 

 
 
 

 

VST 1/351275-… 

 10 Maßnahmen zur Förderung von "Film" €  1.284.590,00 
 

 
Mit den veranschlagten Mitteln werden Beiträge für die Herstellung von Film- und Videoproduktionen (u.a. 
Herstellungs-, Verleih- und Vertriebskosten) geleistet.  
 
Beiträge an Gemeinden VSt. 1/351275-7305 
Beiträge für Film VSt. 1/351275-7430 
Beiträge an private und gemeinnützige Einrichtungen VSt. 1/351275-7670 
Beiträge an Einzelpersonen VSt. 1/351275-7690 
 
Voranschlag:   €  811.000,00 Erfolg:   € 1.284.590,00 
 
 

 Aigner Fritz, Mag. Filmvorführungen "Agony of the beloved - 
Steiermark-Tour" 

1.000,00 

 Aigner Fritz, Mag. Spielfilm "Ex" 2.000,00 

 Ajayi Christine Spiel-/Nachwuchsfilm "Fabula Machinea Reloa-
ded" 

640,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 49 

 Amour Fou Filmproduktion GmbH "Judenburg findet Stadt", Premiere und Verwer-

tung im Rahmen der Diagonale 

2.500,00 

 Amour Fou Filmproduktion GmbH "Judenburg findet Stadt", Internationale Festi-

valverwertung 

1.500,00 

 Amour Fou Filmproduktion GmbH Kunst-/Spielfilm "Fieber" 35.000,00 

 ARGE "Henx" Dokumentar- und Nachwuchsfilm "tested under 
extreme conditions" 

2.000,00 

 Austrian Film Commission Jahrestätigkeit 2011 der "Austrian Film Com-

mission"  
2.500,00 

 Berger Ulrike / mokino Dokumentarfilm "Der Grazer Schlossberg" 10.000,00 

 "beteiligung.st." Kurzfilm/Kinospot/Mitbestimmung für Jugend-
liche 

2.500,00 

 Betz Martin, Mag. Drehbuchentwicklung; Dokumentarfilm "Der 

Traum vom Wasser" 

1.000,00 

 Binder-Krieglstein Oliver, Mag. / 
steirische filmaktion 

Festival "Sterndel Tschinema" 15.000,00 

 Blassnig Wolfgang /  
Quasi-Quasar-Theater 

Herstellungsförderung; Dokumentarfilm "Quasi 
Quasar-Theater" 

2.500,00 

 Bodner Norwén Antonio  Nachwuchsfilm "freedom" 2.000,00 

 Bonusfilm GmbH Dokumentarfilm "Bambikiller" 10.000,00 

 Büsing Torsten  Festivalverwertung; Kurzspielfilm "Jessica" 1.000,00 

 Caspar Barbara, MMag. Dokumentar- und Kunstfilm "superwoman" 10.000,00 

 Charlesworth Canice Musikvideo "tornado lifestyle" 2.000,00 

 Chiala Afriqas Festival "Afrika Filmtage 2011" 5.000,00 

 CINEVSION TV & Videopro-

duktionGmbH 

Dokumentarfilm "some kind of magic" 10.000,00 

 Copony Katharina Dokumentarfilm "Spieler" 6.000,00 

 Dennig-Staub Constanze, Dr. Drehbuchentwicklung bei Sources 2011 1.200,00 

 Dennig-Staub Constanze, Dr. Animationskurzfilm "Schlussapplaus für Oskar 

W." 

1.000,00 

 Dennig-Staub GesmbH Festival; "HörKino" 1.000,00 

 Derflinger Sabine DVD-Herstellung; "Eine von 8" 2.000,00 

 DIAGONALE - Forum 

österreichischer Film 

Basis- und Programmkosten 2011 125.000,00 

 DIAGONALE - Forum 
österreichischer Film 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 50.000,00 

 DoRo Filmprduktions GmbH Festival "Rockin`Movies 2011" 50.000,00 

 Edl Michaela Musikvideo "Stolzes Fleisch" 1.000,00 

 Eidenhammer Andrea Dokumentarfilm "Der Klang der kleinen Schritte" 13.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

50 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Eigner Christian, Mag. Projektentwicklung; "Karl May - kritischer Nar-
zissmus" 

2.000,00 

 Erwa Jakob M. Drehbuchentwicklung; Spielfilm "Die Mitte der 

Welt" 

2.500,00 

 Erwa Jakob M. Drehbuchentwicklung; Spielfilm "Heimatfilm" 2.500,00 

 Erwa Jakob M. Teilnahme an nationalen und internationalen 
Festivals im Jahr 2011 

2.000,00 

 Erwa Jakob M. Spielfilm "JIMMY UNSTERBLICH" 5.000,00 

 Film Archiv Austria "Steiermark in historischen Filmdokumenten", 
Verlustbedeckung 

5.000,00 

 Filmarchiv Austria "Graz in historischen Filmdokumenten" 5.000,00 

 Freibeuter Film KG Spiel-Kunstfilm "War einmal ein Revoluzzer" 8.000,00 

 Gemeinde Poppendorf Herstellungsförderung; TV-Film "Videodokumen-
tation Sandstöckel" 

500,00 

 Gigerl Sandra, MMag. Dokumentarfilm "ART TOYS" 1.000,00 

 Grill Michaela Kunstfilm "FORET E'EXPERIMENTATION" 3.000,00 

 Hartl Dominik Herstellungsförderung; Nachwuchsfilm "Spitzen-
deckchen" 

500,00 

 Hauswirth Eduard Dokumentar-/Spielfilm "Makokoconnection" 5.000,00 

 Hedschet Marco Projektenwicklung; Dokumentarfilm "Matrix - 

was ist das?" (AT) 

2.000,00 

 Herbolzheimer Ronnie Herstellungsförderung, Spiel-/Dokumentarfilm 
"KoooL in Leibnitz" + Making of "KoooL in Leib-
nitz" 

2.000,00 

 Hier und Jetzt - Werkstätte und 
Denkfabrik für Mitgestaltung 

Herstellungsförderung; Clip "Television" 500,00 

 Hoesl Daniel Nachwuchs/Spielfilm "SOLDATIN JEANNETTE " 5.000,00 

 Hoesl Daniel Nachwuchs-/Spielfilm "SOLDATIN JEANNETTE", 
Herstellungsförderung 

1.000,00 

 Homann Michael Herstellungsförderung; Dokumentar-/Kunstfilm 
"Rotterdam_Material_Transfer" 

2.000,00 

 Illmaier Gerhild, MAS Kunstfilm "Videokokumentation eisenerZ*ART 
2011" 

1.000,00 

 Jenseide Filmproduktion OG Dokumentarfilm Nicaragua "Die vergessene Re-
volution" 

10.000,00 

 Kalss Christiane Drehbuchentwicklung; Nachwuchs-/Spielfilm 
"Schmandra" 

350,00 

 Katzianer Berthold Herstellungsförderung; Multimedia Digipack des 
Grazer Musik Quartetts "Beggars Street Inn" 

2.000,00 

 KGP Kranzelbinder G.Prod.GmbH Dokumentarfilm "Leben" 20.000,00 

 KIZ - Kommunikations-  
und Informationszentrum 

Betrieb des "KIZ RoyalKinos" als Non-Profit-
ARTHOUSE Programmkino, Kultur- Kunstkino 
und Repertoirekino (Basis- und Programm-
kosten) 2011 

65.000,00 

 KIZ - Kommunikations- und 
Informationszentrum 

Betrieb des "KIZ RoyalKinos" als Non-Profit-
ARTHOUSE Programmkino, Kultur- Kunstkino 
und Repertoirekino (Basis- und Programm-
kosten) 2012, 1. Rate 

26.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 51 

 KIZ - Kommunikations- und 
Informationszentrum 

Jugend- und schulbezogene Kino-Initiativen 15.000,00 

 Klinger Siegfried Kunstfilm "two little undertakers" 5.000,00 

 Komzak Michel Drehbuchentwicklung; Spielfilm "Caring Rever-
sal" 

500,00 

 Konrad Wolfgang Dokumentarfilm "Goldene Gene" 10.000,00 

 Kroissenbrunner & Scheer GesbR Verleih und Vertrieb; "Vierter Sommer" (Ver-

wertung & Werbung) 

2.400,00 

 Kubin Elisabeth Herstellungsförderung; Dokumentarfilm "Rain-
bow Warriors" 

2.000,00 

 Kulturverein CHE Cuba-Filmfestival im April 2011 1.500,00 

 Kulturverein CHE Festival; "Stranger Cole - SKA King" 2.500,00 

 Kulturverein TAG theateragenda Workshop "CROSSOVER" 30.000,00 

 Kulturverein TAG theateragenda Film- und Medien Akademie 2011 30.000,00 

 Kulturverein TAG theateragenda Film- und Medien Akademie 2012, 1. Rate 12.000,00 

 Laggner Julia, Mag. Animations-/Kurzfilm "Schlussapplaus für Oskar 
W." 

1.000,00 

 Langbein & Partner Media GmbH Dokumentarfilm "Grenzfälle" 15.000,00 

 Lapuch David Drehbuchentwicklung; Kunst-/Spielfilm "Auf 

Messers Schneide" 

1.000,00 

 Leitold Verena Kunst-/Spielfilm "Idioten" 1.500,00 

 Living Rooms -  
Verein zur Förderung  
städtischer Wohnkultur 

Förderung für Institutionen, Workshops; "Ju-
gend-Film-Labor"  

2.500,00 

 Lubej Markus Herstellungsförderung; Kurzfilm "Herz Dame" 1.000,00 

 Magic Movie Satzinger &  
Steger Film 

Dokumentarfilm "EDEN II" 10.000,00 

 Mayer Kurt Dokumentarfilm "Ein unbeschriebenes Blatt" 15.000,00 

 Mayer Roman Drehbuchentwicklung; Kurz-/Spielfilm "Vacare 
Sum" (AT) 

1.500,00 

 Medienverein MacGuffin Festival "Cinema Europe 2011" 15.000,00 

 Medienverein MacGuffin Kuba-Filmfestival 2.000,00 

 Medienverein MacGuffin Festival - "CINEMA EUROPE" 15.000,00 

 Medienwerkstatt Graz Festival - "land in sicht" 5.000,00 

 Meschuh Andreas /  

Art Media Film & TV-Produktion 

Dokumentar-/Kunstfilm "Die Nomadin u. d. 

Dom" 

10.000,00 

 Meschuh Andreas /  
Art Media Film & TV-Produktion 

Dokumentar- und Kunstfilm "urbane Kunstpi-
loten" 

5.000,00 

 Meschuh Paul Spielfilm "wie es uns gefällt" 3.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

52 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Meschuh Paul Spielfilm "wie es uns gefällt", 2. Tranche 9.000,00 

 Mobilefilm Produktion OG Dokumentarfilm "365 Tage Vollgas" 16.000,00 

 Mobilefilm Produktion OG Dokumentarfilm "Oh yeah, she performs!" 5.000,00 

 Mozaffari Anari Marcel Bahram Drehbuchentwicklung; Dokumentarfilm "Eines 
Tages komme ich zurück" 

1.500,00 

 Neuwirth Olga Kunstfilm "composer as mad scientist" 10.000,00 

 Oberrainer Robert Herstellungsförderung; Musikvideo "set some-
thing on fire" der Band "killed by 9v batteries" 

1.000,00 

 Österreichischer Komponisten-
bund 

Festival; "Film Composers Lounge - Live Prä-
sentation von Filmmusik + Fachtalk" 

1.000,00 

 Pacher Bettina Nachwuchs-/Dokumentarfilm "The way the 

cookie crumbles" 

1.000,00 

 Pachernegg Roman /  
PS Public, Agentur für Design  
und Kommunikation 

Herstellungsförderung; Kunstfilm "AM MAGNET-
BERG  Utopie und Gegenwart in Magnitogorsk" 

2.000,00 

 Pachernegg Roman /  
PS Public, Agentur für Design  
und Kommunikation 

DVD-Produktion inkl. Anfertigung von Kopien für 
Festivalbestückung sowie PR und Organisation; 
Kunstfilm "AM MAGNETBERG - Utopie und Ge-
genwart in Magnitogorsk" 

2.000,00 

 Peer Lisa Kunst-/Spielfilm "restoring isabelle" 5.000,00 

 Pexider Alexandra Nachwuchs-/Dokumentarfilm "The way the coo-
kie crumbles" 

1.000,00 

 Pfeifenberger Michael Dokumentarfilm "Du darfst ruhig Jude sagen", 

Projektentwicklung 

6.000,00 

 Pfeifenberger Michael Dokumentarfilm "Du darst ruhig Jude sagen", 
Herstellungsförderung 

19.000,00 

 PLAESION Film + Vision e.U. Dokumentarfilm "chinatown vienna", Projektent-
wicklung 

4.500,00 

 PLAESION Film + Vision e.U. Dokumentarfilm "CHINATOWN VIENNA", Herstel-

lungsförderung 

20.000,00 

 Pochlatko Dieter /  
Filmzentrum im Rechbauerkino 

Jahrestätigkeit Arthousekino 30.000,00 

 Pochlatko Dieter /  
Filmzentrum im Rechbauerkino 

"arthouse filmreihen & filmvermittlung" 10.000,00 

 Pochlatko Florian Nachwuchs/Spielfilm "Erdbeerland" 3.000,00 

 Poet Paul Spielfilm "blaue sonne" 5.000,00 

 Poggi Rado Carlo /  

Kulturno drustvo RAUM AU 

Projektentwicklung; Dokumentarfilm "RAUM AU - 

Eine Dokumentation" 

2.500,00 

 Pokorn Antonia Drehbuchentwicklung; Kunstfilm/Webserie "ek-
lekti(zisti)sche Webserie" 

2.000,00 

 Polansek Christian Projektentwicklung; Spielfilm "Der Radetzky-
schars" (AT) 

1.000,00 

 POOOL Filmverleih GmbH Verleih und Vertrieb; Steiermarkpremiere und 

Sonderscreenings "Mein Haus stand in Sulukule" 

2.000,00 

 pre tv, Ges. f. Videoproduktion 
mbH 

Dokumentarfilm "Zwangsarbeiter und Kriegsge-
fangenschaft" 

10.000,00 

 pre tv, Ges. f. Videoproduktion 
mbH 

Dokumentarfilm "Zwangsarbeiter und Kriegsge-
fangenschaft" 

10.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 53 

 Prettenthaler Norbert Herstellungsförderung; Musikclip "They took my 
love away" 

2.000,00 

 profis4u Film& TV-Produktion 

GmbH 

TV-Kunstfilm "SCURDIA" 30.000,00 

 RAN-Film TV-Filmproduktion Dokumentarfilm "Das steirische Wechselland" 17.000,00 

 Reiser Christian, Dr. Vorpremiere "Always remember Juri Gagarin" 900,00 

 Robert Schauer Filmproduktion 
GmbH 

23. Internationales Berg & Abenteuer Filmfestival 30.000,00 

 Rothbart Stefan DVD Bell Canto 1.000,00 

 Rüdisser Fabian Dokumentarfilm "Bob Curtis - Dancing all Co-
lours" 

15.000,00 

 RuntimeError Filmproduktion  
Schneider-Müller-GesnbR 

Projektentwicklung; Spielfilm "Arena" 1.500,00 

 Saiko Gernot / Pink Pumpkin OG Projektentwicklung; Spielfilm "Die Post bringt 
allen was" (AT) 

2.000,00 

 Satel Film GmbH Spielfilm "where I belong" 60.000,00 

 Schabernack Andrea Herstellungsförderung; Dokumentar-/Nach-
wuchsfilm "Gesamtkunstwerk Graz - Film zum 
Tag der Arbeitslosen 2011" 

2.000,00 

 Schaidinger Walter Drehbuchentwicklung; Dokumentarfilm "Dimen-
sionen - Ressourcen und ihre Verteilung" 

500,00 

 Schmid Stefan Dokumentarfilm "crossing fashion niger" 5.000,00 

 Schmitzer Stefan, Mag. Drehbuchentwicklung; Kunst-/Spielfilm "X und 

der Arsch" 

500,00 

 Schmitzer Stefan, Mag. Stoffentwicklung; Miniserie "Modul 23" 2.000,00 

 Schmölzer Lisa Herstellungsförderung; Projekt "washed away" 
(Musikvideo "Exhale" von "Mefjus & Kung") 

1.500,00 

 Schreiber Lotte Postproduktion; Dokumentarfilm "TLATELOLCO" 1.500,00 

 Schwarzenberger Alfred Teilnahme "Documentary Campus" 2.500,00 

 Seemann Theres Spielfilm "A:B" 3.000,00 

 Sobotka Stefan Herstellungsförderung; Multimedia Digipack des 

Grazer Musik Quartetts "Beggars Street Inn" 

1.500,00 

 steirischer herbst festival gmbH "dox & shorts - Festivalfilme auf Steiermarktour" 1.000,00 

 Stevanovic Olivera, Mag. Herstellungsförderung; Dokumentarfilm "Eiserne 
Jungfrau" 

2.500,00 

 Tertinegg Max Musikvideo Max Min-Anonymous 1.000,00 

 tiefparterre - Verein zur 
Förderung von Kunst und Kultur 

Herstellungsförderung; Musikvideo "Ten Feet Tall 
by Mr. Dero & Farina Miss" 

2.500,00 

 Traber Samuel Herstellungsförderung; Musikvideo "Swell" 1.700,00 

 treffpunkt sprachen / Plurilingua-

lismus, Karl-Franzens-Universität 
Graz 

Projektentwicklung; Animationsfilm "wir spre-

chen uns" (Kurzfilm zur Mehrsprachigkeit in 
Graz) 

2.000,00 

 Treiber Fritz Michael, Dr. Projektentwicklung; Kunst-/Spielfilm "Des Teu-
fels Meisterkoch" 

1.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

54 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Trenczak Heinz /  
vis-a-vis Filmproduktion 

Videodokumentation "open heart project" 2.000,00 

 Trenczak Heinz / 

vis-a-vis Filmproduktion 

Slate Funding 2011 10.000,00 

 Trenczak Heinz /  
vis-a-vis Filmproduktion 

Teilnahme an Festivals, "Djavidian Hanum II"  
(Englische Untertitelung & Ägyptenrecherche) 

1.500,00 

 Trenczak Heinz /  
vis-a-vis Filmproduktion 

Projekt "Das Mild", 2.Tranche 10.000,00 

 Verein KINOKI Dokumentarfilm "Der süße Zauber der Dinge" 5.000,00 

 Verein Kulturinitiative Schloss 
Spielfeld 

Projektentwicklung, Dokumentarfilm "Begegnun-
gen an der Grenze" (AT), 5 Kurzfilme Maribor 
Kulturhauptstadt 

2.500,00 

 Verein Murfilm DVD-Herstellung; Dokumentarfilm "Murtreiben" 500,00 

 Verein next Kunstfilm "city books graz.." 3.000,00 

 Verein rotor Festival "Bunter Sand" 2.000,00 

 Verein Zeitgleich Kunstfilm "Olpe" 8.000,00 

 Vogeltanz Jörg, Mag. Projektentwicklung; Mystery-Serie "Pantherion" 2.500,00 

 Wagner Ines, Mag. 3. Int. Kinderfilmfestival Stmk. 2011 30.000,00 

 Wanko Martin Spiel-/TV-Film "Der Erzherzog Johann Killer" 2.000,00 

 Weißenbacher Matthäus Drehbuchentwicklung; Nachwuchs-/Dokumen-
tarfilm "Der Steiner Irg." 

500,00 

 Weixler Reinhard Projektentwicklung; Dokumentarfilm "alte Hand-
werker erzählen und zeigen…" (AT) 

2.500,00 

 Wilhelmer Richard Erstellung einer Vorführkopie; Spielfilm "Adams 
Ende" 

2.000,00 

 Wilhelmer Richard Premiere; Spielfilm "Adams Ende" (Premiere in 
Graz) 

900,00 

 Wirtschaftskammer Steiermark Kinoprämie 2010 der Kulturabteilung des Landes 
Steiermark 

45.000,00 

 Wirtschaftskammer Steiermark Kinoprämie 2010 der Kulturabteilung des Landes 
Steiermark 

15.000,00 

 Wochenzeitungs GmbH 
Steiermark 

Festival "Freiluftkino 2011" 5.000,00 

 Zimmermann Carmen Maria Postproduktion; Dokumentar-/Nachwuchsfilm 
"Baan Doi - en mensch, zwei mensch, drei..." 

2.000,00 

 Zisser Julia Herstellungsförderung; Dokumentarfilm "HIV - 
cure?" 

500,00 

 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 55 

 
 

VST 1/351285-… 

 11 Maßnahmen zur Förderung von "Kultureinrichtungen" €  922.400,00 
 

 
Das "Kultur- und Kunstförderungsgesetz" sieht für Kulturinitiativen bzw. Vereine  mit landesweiter Bedeu-
tung Basisbeträge zur Sicherung des Bestandes und der laufenden Tätigkeit vor. 
 
Beiträge an Gemeinden VSt. 1/351285-7305 
Beiträge an Kultureinrichtungen VSt. 1/351285-7430 
Beiträge an private gemeinnützige Einrichtungen VSt. 1/351285-7670 
Beiträge an Einzelpersonen VSt. 1/351285-7690 
Beiträge für Investitionen VSt. 1/351285-7770 
 
Voranschlag:   €  1.077.300,00 Erfolg:   €  922.400,00 
 

 Camera Austria - Labor für 
Fotografie und Theorie 

Abdeckung des Abgangs Jahr 2010 30.000,00 

 Culturzentrum Wolkenstein Basis- und Programmkosten 2011 50.000,00 

 Culturzentrum Wolkenstein Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 20.000,00 

 Dachstein-Tauernhallen-

Errichtungs-Betriebs- und 
Veranstaltungs GmbH 

Kunst im Mediencenter WM 2013 100.000,00 

 Drama Graz - Forum Stadtpark 
Theater 

Basis- und Programmkosten 2011 80.000,00 

 Drama Graz - Forum Stadtpark 
Theater 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 32.000,00 

 Kulturverein St. Ulrich im Greith Basis- und Programmkosten 2011 48.000,00 

 Kulturverein St. Ulrich im Greith Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 19.200,00 

 Kulturzentrum bei den Minoriten Zuckerkreml. Literarisch-künstlerische Zeitge-
nossenschaft 

3.000,00 

 Kunst und Kulturhaus Öblarn Jahresprogramm 2011 10.000,00 

 Kunsthaus Mürzzuschlag GmbH Basis- und Programmkosten 2011 115.000,00 

 Kunsthaus Mürzzuschlag GmbH Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 46.000,00 

 Marktgemeinde Wildon Kulturzentrum "offen für Alle" 2011 8.000,00 

 Marktgemeinde Wildon Kulturzentrum "offen für Alle" 2012, 1. Rate 3.200,00 

 Murecker Jugend- & 
Kulturzentrum House 

Programmkosten 2011 15.000,00 

 Murecker Jugend- & 
Kulturzentrum House 

Programmkosten 2012, 1. Rate 6.000,00 

 Stadtgemeinde Weiz, 
Stadtmarketing KEG 

Basis- und Programmkosten 2011 100.000,00 

 Stadtgemeinde Weiz, 
Stadtmarketing KEG 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 40.000,00 

 Verein Forum Stadtpark Basis- und Programmkosten 2011 135.000,00 

 Verein Forum Stadtpark Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 54.000,00 

 Verein zur Förderung der Kultur - 
Kultur in Leibnitz 

Ausstellungsprojekte und Jugendworkshops in 
der Galerie "Marenzi" in Leibnitz 

8.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

56 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 
  

VST 1/351295-… 

 12 Maßnahmen zur Förderung von "Projekten im Kulturbereich" €  3.141.805,00 
 

 
Die Förderungsmittel werden für spartenübergreifende Projekte im Kultur- und Kunstförderbereich und für 
Projekte von Kulturinitiativen, die über die Basisförderung hinausgehen, vorgesehen. 
 
Beiträge an Gemeinden VSt. 1/351295-7305 
Beiträge zur Abwicklung von Projekten VSt. 1/351295-7430 
Beiträge an private gemeinnützige Einrichtungen VSt. 1/351295-7670 
Beiträge an Einzelpersonen VSt. 1/351295-7690 
 
Voranschlag:   €  1.687.900,00 Erfolg:   €  3.141.805,00 
 
 

 Afrikazentrum Chiala'Afriqas Basis- und Programmkosten 2011 inklusive 
Afrika Festwoche 2011 

25.000,00 

 Afro-Asiatisches Institut Graz Bildungs- und Kulturprogramm 2011 40.000,00 

 Afro-Asiatisches Institut Graz Bildungs- und Kulturprogramm 2012, 1. Rate 16.000,00 

 Afro-Asiatisches Institut Graz Crossing Cultures 2011  60.000,00 

 Afro-Asiatisches Institut Graz Multikulti-Ball 2011 2.500,00 

 AKADEMIE Graz -  
Verein zur Pflege von Kultur  
und Wissenschaft 

Basis- und Programmkosten 2011 132.000,00 

 AKADEMIE Graz -  

Verein zur Pflege von Kultur  
und Wissenschaft 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 52.800,00 

 Albrecht Jörg Projekt "Werwolf Workload" 7.000,00 

 Alex Pfleger GmbH Didge & Bass Eventreihe 2011 (3 Jahre Didge & 
Bass - Seifenfabrik 11.11.2011) 

2.500,00 

 Amigos do Brasil - Verein für 
brasilianische Kunst und Kultur 

Veranstaltungsreihe "Brasilianische Feste 2011" 1.500,00 

 ANIADA A NOAR Liacht - Light 2.500,00 

 Arbeitsgemeinschaft Ausseer 
Kammerhofmuseum 

Herausgabe der Broschüre "Geologische Spazier-
gänge im Steirischen Salzkammergut" 

1.000,00 

 ARGE aktuelle kunst in Graz Basis- und Programmkosten "aktuelle Kunst in 
Graz" 2011 

11.000,00 

 ARGE aktuelle kunst in Graz Basis- und Programmkosten "aktuelle Kunst in 
Graz" 2012, 1. Rate 

4.400,00 

 ARGE der Kulturreferent/innen 

der Gemeinden Anger, Beierdorf, 
Feistritz, Floing, Naintsch und 
Puch 

Angerer Frühling 2011 3.500,00 

 ARGE der Kulturreferent/innen 

der Gemeinden Anger, Beierdorf, 
Feistritz, Floing, Naintsch und 
Puch 

Angerer Frühling 2012, 1. Rate 1.400,00 

 ARGE El mundo 13. Auflage des  österreichischen Multimedia-
festivals "El Mundo 13"  in Judenburg 

1.000,00 

 ARGE hörgeREDE - Initiative zur 

Förderung neuartiger Klangwelten 
in Verbindung von Literatur und 
Musik 

"hörgeREDE" - Festival für Sprach- und Klang-
Kunst 

10.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 57 

 ARGE Kulturraum Baltisch 

Adriatische Achse / Agentur 
Liebmann 

Gemeinsamer Kultur- und Wissenschaftsraum - 

Ein Container auf Reisen entlang der Baltisch 
Adriatischen Achse (BAA) 

13.000,00 

 ARGE Publikation Heinz Hartwig Publikation Heinz Hartwig 18.750,00 

 Art of recociliation GmbH Artists of reconciliation 10.000,00 

 ART:Network -  
Verein zur Förderung der 
Partnerschaft von Kultur, 
Wissenschaft und Wirtschaft 

Herberstein:CULT 2011 (Künstlerhonorare) 10.000,00 

 ART:Network - 

 Verein zur Förderung der 
Partnerschaft von Kultur, 
Wissenschaft und Wirtschaft 

Projektreihe "Dachstein:Cult 2011" und "DC 
goes Muggia" 

5.000,00 

 Artikel-VII-Kulturverein für 
Steiermark - Pavelhaus 

Basis- und Programmkosten 2011 85.000,00 

 Artikel-VII-Kulturverein für 
Steiermark - Pavelhaus 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 34.000,00 

 ARTIMAGE - Kulturverein "Longing For…" 35.000,00 

 arTTension, Kunstraum/ 
Atelier/Aktionskunst 

Raumreise Labyrinth. Das Menschenlabyrinth 1.500,00 

 Baodo Kunstverein Projekt "BAODO im Nil" - Jugendkunst als The-
rapie für draumatische Jugendliche. 2011 

12.000,00 

 Baodo Kunstverein Projekt "BAODO im Nil" - Jugendkunst als Thera-
pie für draumatische Jugendliche. 2012, 1. Rate 

4.800,00 

 Bauernfeind Birgit "Luftblicke" - eine Ausstellung zum Thema Per-
spektivenwechsel  

2.000,00 

 Berger Clemens, Mag.  Projekt "Gedanken  - Whom do you see, when 
you look at me?" 

1.875,00 

 Berger Fery, Mag. Kultur-Projekt "Weizer Pfingstvision" 2011 12.500,00 

 Berger Fery, Mag. Kultur-Projekt "Weizer Pfingstvision" 2012, 1. 
Rate 

5.000,00 

 Bildstein Sarah Projekt "Fluchtpunkte" 6.000,00 

 Bildungszentrum Raiffeisenhof 
(Landwirtschaftskammer Stmk.) 

Jahresausstellung der Kunstvereine 2011 25.000,00 

 BLUE SHEET MUSIC -  
Verein zur Förderung und 
Präsentation österreichischer 
Musikkultur 

Projekt "Star of the Bar 2011" 1.500,00 

 Bulgarisch - Österreichischer 
Kulturverein Graz 

Jahresprogramm 2011 1.500,00 

 Bulgarisch - Österreichischer 
Kulturverein Graz 

Bulgarische Schule "Nikola Vapzarov" 350,00 

 Camera Austria,  
Labor für Fotografie und Theorie 

Jahresprogramm 2011 110.000,00 

 Camera Austria,  
Labor für Fotografie und Theorie 

Jahresprogramm 2012, 1. Rate 44.000,00 

 Caritas der Diözese Graz-Seckau 12. Ball des Marienstüberls der Caritas 2.000,00 

 Caritas der Diözese Graz-Seckau Ausstellungs- und Auktions-Projekt "wertvoll-
wertlos" mit steirischen KünstlerInnen im ORF 
Steiermark 2011 

5.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

58 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Caritas der Diözese Graz-Seckau Kulturprogramm 2011 im Auschlössl 5.000,00 

 CLIO - Verein für Geschichts-  
und Bildungsarbeit 

Jahresprogramm 2011 15.000,00 

 CLIO - Verein für Geschichts-  
und Bildungsarbeit 

Jahresprogramm 2012, 1. Rate 6.000,00 

 CULTURE UNLIMITED,  

Kulturinitiative für Kunst-
übergreifende Gestaltung 

Hunger auf Kunst und Kultur 2011 38.000,00 

 CULTURE UNLIMITED,  
Kulturinitiative für Kunst-
übergreifende Gestaltung 

Hunger auf Kunst und Kultur 2012, 1. Rate 15.200,00 

 CULTURE UNLIMITED,  

Kulturinitiative für Kunst-
übergreifende Gestaltung 

"Galerie Zwischenbilder", "Die Peregrinusfeder", 
"Bar Free-Kultur für alle", 2011 

15.000,00 

 CULTURE UNLIMITED,  
Kulturinitiative für Kunst-
übergreifende Gestaltung 

"Galerie Zwischenbilder", "Die Peregrinusfeder", 
"Bar Free-Kultur für alle", 2012, 1. Rate 

6.000,00 

 Dachs Philipp Ausstellungskatalog: Meister-Stück-Ausstellung 
"Design oder nicht sein" 

250,00 

 Das andere Heimatmuseum Das andere Heimatmuseum und seine Kultur-
arbeit 2011 

28.000,00 

 Das Andere Heimatmuseum Kulturarbeit 2011, Zusatzförderung 7.000,00 

 Das andere Heimatmuseum Das andere Heimatmuseum und seine Kultur-
arbeit 2012, 1. Rate 

11.200,00 

 DOKU GRAZ  -  

Frauendokumentations-  
und Projektzentrum 

Basis- und Programmkosten 2011 8.000,00 

 elevate - Verein zur Förderung 

des gesellschaftspolitischen und 
kulturellen Austausches 

Elevate Festival 2011 70.000,00 

 FLG Landwirtschafts- und 
Gastronomie GmbH 

Musik trifft Kunst in der Oststeiermark 2011 1.500,00 

 Forum Kulturraum Königsberg 5. Internationales Künstler Symposion Königs-
berg "Mysterium Königsberg Heimschuh" 

5.000,00 

 Forum politische Bildung 
Steiermark 

Forum-Club-Literatur 2011 500,00 

 Forum politische Bildung 
Steiermark 

Kulturveranstaltung "Strom der Freiheit" zum 
Tag der Menschenrechte 2011 

610,00 

 Four Elements -  
Verein für spartenübergreifende 
Kulturprojekte 

Four Elements - Projekte 2011 9.000,00 

 freefutureforces -  

Kulturverein zur Verbindung und 
Vernetzung selbstorganisierter 
Projekte mit Befreiungscharakter 

Projekt "spektral 2011" 10.000,00 

 Freunde der Semmeringbahn Wächterhäuser an der Semmeringbahn 2.500,00 

 gain&sustain:europe -  

Verein zur Förderung von 
Kulturaustausch und 
Nachhaltigkeit in Europa 

Projekt "TRASHORE - travel, surf and save to-
morrow!" 

500,00 

 gain&sustain:europe -  
Verein zur Förderung von 
Kulturaustausch und Nach-
haltigkeit in Europa, Linzer M. 

Projekt "MultipliCity WANTED!" 1.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 59 

 GamsbART -  

Verein zur Durchführung und 
Förderung kultureller Aktivitäten 

Basis- und Programmkosten inkl. Jazzkartell 
2011 

55.000,00 

 GamsbART -  
Verein zur Durchführung und 
Förderung kultureller Aktivitäten 

Basis- und Programmkosten inkl. Jazzkartell 
2012, 1. Rate 

22.000,00 

 Gemeinde Pichl-Kainisch Kulturaktivitäten Jahr 2011 1.500,00 

 Gemeinde Weißenbach bei Liezen "Lange Nacht der Museen" (Elektrobummelzug 
für Personenbeförderung) 

2.500,00 

 Gemeinde Werndorf Kultur 11/12 10.000,00 

 GIL art. Infection -  
Illmaier Gerhild  

Projekt "eisenerZ*ART 2011" 45.000,00 

 Goldgruber Michael Projekt "Adventurers" 5.000,00 

 Grrrls Kulturverein Projektreihe "Grrrls Night Out" Volume IV und V 
inkl. Online-Plattform 

1.500,00 

 Gruber Robert  Anfertigung von Bilderrahmen 1.500,00 

 Grüner Kreis - Verein zur 

Rehabilitation und Integration 
suchtkranker Personen 

"Quer-Feld-Ein", Klassik-Lyrik-Konzert 1.000,00 

 Hammer Barbara Projekt "Mystischer Garten" 2.500,00 

 Hasler Gerd Island 3.000,00 

 Herbolzheimer Ronnie Projekt "KoooL in Leibnitz" 2.500,00 

 Historische Landeskommission für 
Steiermark (HLK) 

Archäozoologische Untersuchung der Tierskelette 
aus dem Vicus Kalsdorf 

1.500,00 

 HLH Hallenverwaltung GmbH Austragung der 43. Fußball-Europameisterschaft 
der Theatermannschaften 

3.500,00 

 Ideenbörse Dorferneuerung Aich -  
Assach / Aicher-Herbst-Kultur 

Aicher Herbst Kultur 2011 1.800,00 

 IG Kultur Steiermark - 

Interessensgemeinschaft für 
autonome Kulturarbeit 

Basis- und Programmkosten 2011 17.000,00 

 IG Kultur Steiermark - 

Interessensgemeinschaft für 
autonome Kulturarbeit 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 6.800,00 

 Indisch-Österreichische 
Gesellschaft für Kultur & Freizeit 

India Center Graz 2011 4.000,00 

 Initiative Brucker Schlossberg Kultur-Veranstaltungen im Jahr 2011 4.500,00 

 Interessensgemeinschaft 
STRADEN AKTIV 

Basis- und Programmkosten 2011 9.000,00 

 Interessensgemeinschaft 
STRADEN AKTIV 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 3.600,00 

 Interessensgemeinschaft 
Kunstmeile 

Kunstmarkt 2011 1.000,00 

 Internationaler Verein Kapfenberg Kulturaustausch 2011 1.000,00 

 Intro Graz Spection Basis- und Programmkosten 2011 18.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

60 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Intro Graz Spection Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 7.200,00 

 ISOP Innovative Sozialprojekte 
GmbH 

Trans/national - Basis- und Programmkosten 
2011 

12.000,00 

 ISOP Innovative Sozialprojekte 
GmbH 

Trans/national - Basis- und Programmkosten 
2012, 1. Rate 

4.800,00 

 Israelitische Kultusgemeinde Graz Kultur-Programm 2011 5.000,00 

 Jauk-Hinz Doris "Bewegte Standpunkte", Module: Die Guldinnen 

|| andersARTIG || PakeTRaum, Verbindendes 
Element: Frauenportraits 

4.600,00 

 JUKUS - Verein zur Förderung von 
Jugend, Kultur und Sport  

Basis- und Programmkosten 2011 5.000,00 

 JUKUS - Verein zur Förderung von 
Jugend, Kultur und Sport  

Interkulturelle Kultur- und Informationszeitung 
"Yeni Hayat - Neues Leben" 

1.500,00 

 Karl-Franzens-Universität Graz, 
Büro für Internationale 
Beziehungen 

Vergabe von Stipendien 2011 1.000,00 

 Karl-Franzens-Universität Graz, 

Vizerektorat für Forschung und 
Weiterbildung 

Ausseer Gespräche 2011 8.000,00 

 KASAL - Verein für Performance 
und bildende Kunst 

Projekt "Greenspan" (Bearbeitung des Projektes 
für Performances in Linz, Feldbach und Wien) 

5.000,00 

 KIMUS Kindermuseum Graz 
GmbH 

FRida & freD Ausstellungsprogramm ("Was kost' 

die Welt?" und "Seifenblasenträume" inkl. Bei-
programme zu diesen Ausstellungen 

20.000,00 

 Kleinregion Mureck Uferlos 2011 7.000,00 

 Klub der Amateurphotographen Ankauf eines Beamers sowie diverses Zubehör 
für die Präsentation 

1.000,00 

 Klub slovenskih studentk in 

studentov v Gradcu -  
Klub slowenischer Studentinnen 
und Studenten in Graz 

Slovenski dnevi - Slowenische Tage 2.000,00 

 Koop Live-Marketing GmbH & Co 
KG 

Grazer Stadtfest 2011 16.700,00 

 Krauss Clemens "Clemens" 2.200,00 

 KULTUR GERBERHAUS Basis- und Programmkosten 2011 6.000,00 

 Kultur im Schöcklland Hart-
Purgstall im Schloss Dornhofen 

Kulturjahr 2011 im Schloss Dornhofen 3.000,00 

 Kultur- und Denkmalpflege 
Allerheiligen 

Kulturveranstaltungen 2011 3.000,00 

 Kulturforum Nestelbach im Ilztal Nestelbacher Kulturtage 2011 1.500,00 

 Kulturforum Radkersburg Programm- und Basiskosten 2011 2.500,00 

 Kulturinitative Stainzeit -  

Kultur in Stainz -  
Kulturreferat der Marktgemeinde 

"Kultur in Stainz" Basis- und Programmkosten 
2011 

12.000,00 

 Kulturinitative Stainzeit -  

Kultur in Stainz -  
Kulturreferat der Marktgemeinde 

"Kultur in Stainz" Basis- und Programmkosten 
2012, 1. Rate 

4.800,00 

 Kulturinitiative Kürbis Wies Basis- und Programmkosten 2011 35.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 61 

 Kulturinitiative Kürbis Wies Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 14.000,00 

 Kulturinitiative Mitterdorf "KIM" Kulturprogramm 2011 mit CD-Produktion 
"Kreuzklänge" 

1.000,00 

 Kulturinitiative Schloss Spielfeld Projekt Teil 1: Begegnungen an der Grenze - 
Maribor 2012 

3.500,00 

 Kulturverein Die Arche am 
Grundlsee 

Veranstaltungen zum Thema "Der verbannte 
Eros" Jahr 2011 

5.000,00 

 Kulturverein Die Arche am 
Grundlsee 

Veranstaltungen zum Thema "Der verbannte 
Eros" Jahr 2011, Nachförderung 

2.500,00 

 Kulturverein Feinkost Royal Graz Lendwirbel 2011 3.500,00 

 Kulturverein Innerberger Forum Kulturfestival  Innerberger Forum "Region rund 
um den Erzberg" 2011 

10.000,00 

 Kulturverein Innerberger Forum Kulturfestival  Innerberger Forum "Region rund 
um den Erzberg" 2012, 1. Rate 

4.000,00 

 Kulturverein K.O.M.M. Jahresprogramm 2011 1.500,00 

 Kulturverein K.U.L.M. K.U.L.M. Akademie 2011 20.000,00 

 Kulturverein K.U.L.M. K.U.L.M. Akademie 2012, 1. Rate 8.000,00 

 Kulturverein KIK Kulturarbeit/Jahrestätigkeit 4.000,00 

 Kulturverein SauTrock Rockfestival Tahl 2011 - Sau Trock 2.500,00 

 Kulturvermittlung Steiermark - 
Kunstpädagogisches Institut Graz 

Basis- und Programmkosten des Vereins, Kunst-

pädag. Institut Graz mit Cultural City Network 
Graz und Instern. Haus der AutorInnen Graz. 
2011 

45.000,00 

 Kulturvermittlung Steiermark - 
Kunstpädagogisches Institut Graz 

Basis- und Programmkosten des Vereins, Kunst-

pädag. Institut Graz mit Cultural City Network 
Graz und Instern. Haus der AutorInnen Graz. 
2012, 1. Rate 

18.000,00 

 Kulturwerkstatt "podium" Basis- und Programmkosten 2011 16.000,00 

 Kulturwerkstatt "podium" Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 6.400,00 

 Kulturwerkstatt GbR Basis- und Programmkosten 2011 2.500,00 

 Kulturzentrum bei den Minoriten Basis- und Programmkosten 2011 95.000,00 

 Kulturzentrum bei den Minoriten Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 38.000,00 

 Kulturzentrum Kapfenberg der 
Stadtgemeinde Kapfenberg 

7. Internationale Keramik-Biennale der Stadt 
Kapfenberg 

3.000,00 

 Kunst- und Medienverein 
Freequenns 

Basis- und Programmkosten 2011 30.000,00 

 Kunst- und Medienverein 
Freequenns 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 12.000,00 

 Kunsthalle Gries - 

Gesellschaft zur Förderung des 
interkulturellen Austausches 

Projekt "assembly 2011" (Künstlerhonorare) 13.000,00 

 Kunsthaltestelle Streck-
hammerhaus - Verein für 
Zeitgenössiche Kunst 

Durchführung von Atelier-Konzerten 1.500,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

62 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 KünstlerInnengruppe IEFS 

(Institut zur Erforschung des 
Forum Stadtpark) 

Katalog "Erfolgreich markieren" 2.500,00 

 Künstlerkreis Burg Strechau XIII Internationales Symposium "ODI ET AMO" 500,00 

 Kunstverein ACRYL - ein 
soziokulturelles Netzwerk 

Frauen CIRCUS, Museum Phase 02 - Ausstellung 
im Sinne eines Museums 

10.000,00 

 Kunstverein O.R.F. Projekt "HotelPupik" - "artist in residence", 
Programm- und Basiskosten 2011 

12.000,00 

 Kunstverein O.R.F. Projekt "HotelPupik" - "artist in residence", 
Programm- und Basiskosten 2012, 1. Rate 

4.800,00 

 Kutin Peter ACOUSTIC IDENTITY 2.000,00 

 Lambeart -  
Benediktinerstift St. Lambrecht 

Künstlerbegegnung im Stift St. Lambrecht 2011 3.000,00 

 Lambeart -  
Benediktinerstift St. Lambrecht 

Künstlerbegegnung im Stift St. Lambrecht 2012, 
1. Rate 

1.200,00 

 Lock Ingeborg Ausstellung "Inge Lock in Bild und Ton" 400,00 

 Mahmoud Aminta, Mag.  Projekt "6. Carneval Oriental" 1.000,00 

 Maitz Petra Palmenfrühling / Balkancolonisation, Bremen / 
Kunstfrühling, Güterbahnhof / Einzelausstellung 
Galerie ab heute.net 

4.000,00 

 Marktgemeinde Kaindorf a. d. 
Sulm KG 

Veranstaltungsprogramm Naturparkzentrum 

Grottenhof 2011, Durchführung von Schwer-
punktveranstaltungen 

9.000,00 

 Marktgemeinde Kalwang Schulprojektwoche Peru 500,00 

 Marktgemeinde Neumarkt Neumarkter Kulturfrühling 1.500,00 

 Marktgemeinde Pöllau Veranstaltungen für das Kulturreferat 2011 2.000,00 

 Marktgemeinde Veitsch Veitscher Jahrmarkt der Künste 2011 2.000,00 

 Medizinische Universität Graz Weltfrauentag 2011: Ausstellung "blickpunkte" 570,00 

 Messe Congress Graz  
Betriebsgesellschaft m.b.H. 

Kunstforum im Rahmen der Grazer Herbstmesse 
2011 

1.500,00 

 MigrantInnenbeirat der Stadt 
Graz 

Vereinstour durch Graz  - "Tag der offenen Tür" 
bei 5 MigrantInnen-Vereinen in Graz 

500,00 

 MuSiS - Verein zur Unterstützung 

von Museen und Sammlungen in 
der Steiermark 

Junge Museumsschätze 2011/12 2.250,00 

 MuSiS - Verein zur Unterstützung 

von Museen und Sammlungen in 
der Steiermark 

Europäische Freiwilligen-Konferenz "Europäi-

sches Kulturerbe in unseren Händen. Freiwilliges 
Engagement als wechselseitige Herausforderung 
und Chance in der Zivilgesellschaft" 

2.500,00 

 MUWA / Freunde des Museums 
der Wahrnehmung 

Das Kulturbuch 3.000,00 

 MUWA / Verein der Freunde des 
Museums der Wahrnehmung 

Basis- und Programmkosten 2011 55.000,00 

 MUWA / Verein der Freunde des 
Museums der Wahrnehmung 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 22.000,00 

 Naturerlebniszentrum 
Alpengarten (NEZA) 

Veranstaltungsreihe 2011 500,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 63 

 OMEGA - Transkulturelles 

Zentrum für psychische und 
physische Gesundheit und 
Integration 

Folge-Projekt "Kultur Bewegt VI": "Mut zum 

Miteinander 2011. 
Im_Aufbruch@zwischen_den_Kulturen.at". 

2.000,00 

 Opernhaus Graz GmbH Opernknigge für Kinder 1.000,00 

 ORF - Österreichischer Rundfunk, 
Landesstudio Steiermark 

Hör- und Seebühne 2011 25.000,00 

 Ortner Edith Christa KI Kulturberg Schwanberg - Jahresprogramm 
2011 

2.500,00 

 Österreichische Orient-
Gesellschaft Hammer-Purgstall 

Orient- und Islamkunde 500,00 

 Österreichisch-Französische 

Gesellschaft -  Aktionskomitee 
Société France-Autriche 

Basis- und Programmkosten 2011 9.000,00 

 Österreichisch-Französische 

Gesellschaft -  Aktionskomitee 
Société France-Autriche 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 3.600,00 

 Österreichisch-Griechische 
Gesellschaft in Graz 

Kulturelle Veranstaltungen, Kulturreisen, Stipen-

dien für begabte griechische Jungmusiker und 
Studenten 

2.000,00 

 Österreichisch-Kroatische 
Gesellschaft 

Förderung der kulturellen Beziehungen 1.500,00 

 Österreichisch-Russische 
Gesellschaft Steiermark,  
ÖRG-Steiermark 

Lesung von  steirischen AutorInnen in St. Peters-
burg 2011 "Erlesenes aus Österreich" 

600,00 

 Österreichisch-Russische 

Gesellschaft Steiermark,  
ÖRG-Steiermark 

Buch-Präsentation im Rahmen der "Veranstal-
tung für Veteranen" in St. Petersburg 

600,00 

 Österreichisch-Slowenische 
Freundschaft "Drustvo Avstrijsko 
- Slovensko Prijateljstvo" 

Basis- und Programmkosten 2011 2.300,00 

 parasite-net Plattform für 
KünstlerInnen und DesignerInnen 

YACA - Young Austrian Contemporary Art and 
Counterparts World Wide - Keep ist simple! 

5.000,00 

 parasite-net Plattform für 
KünstlerInnen und DesignerInnen 

"Chronicle of the Ephemeral / Chronik der Flüch-
tigkeit" von Angelika Loderer 

2.000,00 

 prenninger gespräche - Verein für 
Geschichte und Aktualität 
kultureller Resistenz und Alterität 

Jahresprogramm 2011 10.000,00 

 Radio Helsinki,  
Verein Freies Radio Steiermark 

Projekt "Wir wollen alles und noch viel mehr! - 
31 Tage gegen Ausgrenzung 

5.000,00 

 Radio Helsinki,  
Verein Freies Radio Steiermark 

Jahrestätigkeit 2011 40.000,00 

 Radio Helsinki,  
Verein Freies Radio Steiermark 

Jahrestätigkeit 2012, 1. Rate 16.000,00 

 Radkovic Vojo Kulturveranstaltungen inkl. "Der Steirische 
Bandwettbewerb"  2011 

80.000,00 

 Radkovic Vojo Kulturveranstaltungen inkl. "Der Steirische 
Bandwettbewerb"  2012, 1. Rate 

32.000,00 

 Regionale - Organisations GmbH "regionale12", Projekt "you are here" 250.000,00 

 Reitzer Angelika Reisestipendium Ohio/Max-Kade-Writer in Resi-
dence an der Bowling Green State University 

1.000,00 

 RIP IT UP ENTERTAINMENT - 
Verein zur Förderung alternativer 
Musikkultur 

Projekte 2011, "Sicherung der kulturellen Vielfalt 
in der Steiermark" 

2.000,00 

 Rohr Christine  Ausstellung "Alte Hüte - Neue Moden" im Univer-
salmuseum Joanneum 

1.500,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

64 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Rosbergen Sonja Projekt "transition" 2.000,00 

 Saltiel Aron Geschichten des unberechenbaren Helden Nas-

reddin 

2.000,00 

 Schaumbad -  
Freies Atelierhaus Graz 

Jahresprogramm 2011 30.000,00 

 Schöffmann Stefanie Ausstellung über die "steirische Käferbohne" 3.000,00 

 Sommerakademie Stift Rein Projekt "WELTETHOS?" 1.000,00 

 Stadtgemeinde Feldbach Jahresbetrieb der Kunsthalle Feldbach 2011  5.000,00 

 Stadtgemeinde Hartberg Kultur-Programm Jahr 2011 13.000,00 

 Stadtgemeinde Spielberg Kultur-Programm  bzw. Kulturarbeit im "Kultur 

im Zentrum"  Jahr 2011 

40.000,00 

 stART - styrian ART /  
Steirische Förderungsstelle  
für JungkünstlerInnen 

Sach- und Lohnkosten 2011 10.000,00 

 stART - styrian ART /  

Steirische Förderungsstelle  
für JungkünstlerInnen 

Sach- und Lohnkosten 2012, 1. Rate 4.000,00 

 Steirische Gesellschaft  
für Kulturpolitik 

Basis- und Programmkosten 2011 32.000,00 

 Steirische Gesellschaft  
für Kulturpolitik 

Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 12.800,00 

 Steirische Kulturinitiative Basis- und Programmkosten 2011 65.000,00 

 Steirische Kulturinitiative Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 26.000,00 

 Steirischer Gehörlosen Sport- und 
Kulturverein 1932 (StGSKV1932) 

Projekt "Geschichte, Kunst und Kultur mit den 
Augen hören" 

2.000,00 

 Steirischer Landesverband der 

Gehörlosenvereine im 
Österreichischen Gehörlosenbund 

"Kultur barrierefrei 2011" (Dolmetschkosten) 1.000,00 

 Styrian Art Foundation -  
Verein zur Förderung von 
steirischen Künstlern 

KünstlerInnen-/Malerklausur im Stift Rein 2011 5.000,00 

 Styrian Art Foundation -  

Verein zur Förderung von 
steirischen Künstlern 

KünstlerInnen-/Malerklausur im Stift Rein 2012, 

1. Rate 

2.000,00 

 The Syndicate - intercultural 
network for transforming arts 

Jahresprogramm 2011 15.000,00 

 The Syndicate - intercultural 
network for transforming arts 

Jahresprogramm 2012, 1. Rate 6.000,00 

 Theaterholding Graz / Steiermark 

GmbH 

Forschungs- und Publikationsprojekt "Innovation 

als Kennzeichen des Theaters in der Steiermark" 
(Personal- und Infrastrukturkosten sowie exter-
ne Auslagen), 2. Tranche 

15.000,00 

 Triebl Joachim  Ausstellung "Kunst und Wein 2011" 1.000,00 

 Uni-Events GmbH Uni-Opening 2011 2.000,00 

 Universität für Musik und 
darstellende Kunst Graz 

Redoute 2011 - Leistungsschau der Studieren-
den und Lehrenden der Kunstuniversität Graz 

2.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 65 

 Uzo Ezi - Bildung als Tor zu einer 
besseren Zukunft, Förderverein 

Benefiz-Nacht Graz for Africa - Students for Stu-
dents 

700,00 

 Verein Bahnerlebnis Steiermark Arbeitsprogramm "Bahnerlebnis Steiermark 

2011" 

4.000,00 

 Verein Das KulturViech Jahresprogramm 2011 12.000,00 

 Verein Das KulturViech Jahresprogramm 2012, 1. Rate 4.800,00 

 Verein der Bosniaken Steiermark 1. Fest der Bosniaken in der Steiermark 700,00 

 Verein Die Brücke Basis- und Programmkosten 2011 33.000,00 

 Verein Die Brücke Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 13.200,00 

 Verein Frauenservice Graz "FrauenStadtSpaziergänge 2011" 1.500,00 

 Verein für Kunst, Kultur und 
Kitsch: KUKUK 

"10 Jahre Kulturverein KUKUK" - Projekte 2012 15.000,00 

 Verein Jugend - Kultur- und 
Freizeitzentrum Explosiv 

Basis- und Programmkosten inkl. Projekt "Euro-
pean Music Meeting" 2011 

30.000,00 

 Verein Jugend - Kultur- und 

Freizeitzentrum Explosiv 

Basis- und Programmkosten inkl. Projekt "Euro-

pean Music Meeting" 2012, 1. Rate 

12.000,00 

 Verein Kulturkreis Gallenstein Kulturprogramm & Festival 2011 80.000,00 

 Verein Kulturkreis Gallenstein Kulturprogramm & Festival 2012, 1. Rate 32.000,00 

 Verein Kunst und Kulturhaus 

Öblarn 

Herbstprogramm 2010 1.000,00 

 Verein kunstGarten Jahresprogramm 2011 15.000,00 

 Verein kunstGarten Jahresprogramm 2012, 1. Rate 6.000,00 

 Verein Screaming Bonsai "Das Karussell" - Vernissage & Club-Nacht 500,00 

 Verein Seckau Kultur Basis- und Programmkosten 2011 5.000,00 

 Verein Seckau Kultur Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 2.000,00 

 Verein Wein & Kultur Kulturtag 2010 500,00 

 Verein Wein & Kultur Kultursommer 2011 500,00 

 Verein zur Förderung junger 
Künstler in nicht geförderten 
Kunstrichtungen 

Veranstaltung "Blutjunge 2012" 1.000,00 

 Vier Farben - Wissenschaft und 
Kunst 

Vortragsreihe "Vier Farben" 700,00 

 Voitsberg.com -  
Verein zur Förderung von 
Marketingaktivitäten in der 
Region Voitsberg 

"Das Festival für Kabarett & Literatur 2011" 6.000,00 

 Voitsberg.com -  
Verein zur Förderung von 
Marketingaktivitäten in der 
Region Voitsberg 

Das Festival für Kabarett & Literatur 2011, Nach-
förderung 

4.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

66 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Wagner Waltraut "Morgenglanz" - Performance mit poetischen 
Texten verwoben, mit Musik und feinen Klängen 

500,00 

 Wallenböck Gudrun, DI Projekt "Pop up Hinterland" 2.500,00 

 Wallenböck Gudrun, DI "Hinterland meets Iran (Teil 2)" - Ausstellung im 

Rahmen der "Vienna Art Week 2011" 

2.500,00 

 Werkstadt Graz Basis- und Programmkosten 2011 45.000,00 

 Werkstadt Graz Basis- und Programmkosten 2012, 1. Rate 18.000,00 

 Werkstatt Murberg -  
Verein zur Förderung künstle-
rischer und kultureller Inter-
aktionen 

Jahresförderung 2011 11.250,00 

 Wilfling Alois Kew Certificate in Botanical Illustration 1.800,00 

 Wimmer Karin Kunst-Schul-Projekt (Klassen-Container-Außen-
bemalung) 

1.500,00 

 Winkler Christian Projekt "Stehende Gewässer (AT)" 5.000,00 

 Zangl Harald "Rinnt die Kunst den Bach hinunter...?" 2.000,00 

 Zingerle Andreas  Artist in Residence 2011/2012 2.500,00 

 Zweite Liga für Kunst und Kultur Performance "Where is dance intown" national / 
international, Neubesetzung, weitere Spielter-
mine 

1.500,00 

 
 
 

VST 1/363025-7382 

 13 Beitrag an den "Grazer Altstadterhaltungsfonds für Investitionen" €  56.000,00 
 

 
Zur Förderung von Baumaßnahmen, die der Erhaltung der Altstadt im Sinne des Grazer Altstadterhal-
tungsgesetzes 1980 dienen, wurde ein Fonds mit eigener Rechtspersönlichkeit unter der Bezeichnung 
"Grazer Altstadterhaltungsfonds" errichtet. 
 
Voranschlag:   € 56.000,00 Erfolg:   € 56.000,00 
 
 
 

  

VST 1/381344-7670 

 14 EU-Kulturförderung "Aktionsprogramm LEADER im ländlichen Raum" €  129.929,04 
 

 
Mit den Förderungsmaßnahmen des "Aktionsprogramms Achse 4 LEADER über kulturelle Förderungen im 

ländlichen Raum" soll die Umsetzung der Achse 4 LEADER der Europäischen Kommission und dem Land 

Steiermark zur Entwicklung des ländlichen Raumes zwischen 2007 - 2013 realisiert werden, insbesondere 
im Hinblick einer ganzheitlichen Stärkung von Regionen im Kulturbereich und Schwerpunktsetzung im 
Bereich der zeitgenössischen Kunst und Kultur. Der Schwerpunkt liegt auf  zeitgenössischer Kunst, 
künstlerische und soziokulturelle Ansätze sollen zu einem zukunftsorientierten regionalen Katalog führen. 
Ziel ist es - an der Nahtstelle von Kunst und Alltagsleben - die jeweilige Region und ihre Bevölkerung in die 
Auseinandersetzung mit gesellschaftlichen und künstlerischen Themen einzubeziehen. Das künstlerische 
Potential einer Region soll auch in einen Austausch mit internationalen künstlerischen Positionen treten. 
 
Voranschlag:   € 225.000,00 Erfolg:   € 129.929,04 
 
 

 Burg Oberkapfenberg Betriebs 
GmbH 

Burg Oberkapfenberg 5.888,67 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 67 

 Dachverband der Kultur und 

Medieninitiativen und Künster-
lInnen des Bezirkes Liezen 

Kultur im Bezirk Liezen 13.409,34 

 kultur.at - Verein für Medien-
kultur  

Kulturfokus Energieregion 9.552,90 

 Kulturverein Innerberger Forum Brass Academy 3.192,51 

 kunst ost - kulturpolitisches 
Kompetenzzentrum 

kunst ost - soziokulturelle Drehscheibe 15.609,53 

 Verein Musiktheater Regional Musiktheaterfestspiele Schloss Stadl 3.078,60 

 Verein styrian summer_ art styrian summer_art/regional 10.544,20 

 Verein zur Förderung des 
Musikwettbewerbs Intermusica 

Musik- und Kulturregion Joglland 38.786,25 

 Verein zur Förderung des 
Steirischen Vulkanlandes 

Kultur Leben im Steirischen Vulkanland 29.867,04 

 
 
 

  

VST 1/38150-…. 

 15 Ankauf von Kunstgegenständen €  104.612,50 
 

 
Im Jahr 2011 wurden von der Kulturabteilung insgesamt 61 Kunstwerke im Gesamtbetrag von rd.  
€ 100.000,-- angekauft. Unter Berücksichtigung von in gebührgestellten Mitteln wurden rd. € 105.000,-- 
ausbezahlt. Der überwiegende Teil der Kunstwerke wird der "Neuen Galerie" der "Universalmuseum 
Joanneum GmbH" für die "Sammlung des Landes Steiermark" für die öffentliche Zugänglichmachung zur 
Verfügung gestellt bzw. werden Werke in den halböffentlichen Räumen der Kulturabteilung präsentiert. 
 
 
Ankauf von Kunstgegenständen VSt. 1/381503-0450 
Geringwertige Wirtschaftsgüter VSt. 1/381509-4000 
 
Voranschlag:   € 100.000,00 Erfolg:   € 104.612,50 
 
 

 artepari GmbH, Galerie für 
zeitgenössische Kunst 

"RAN" von Bruno Wildbach 4.000,00 

 Bärnthaler Christian Egon  6 Portraits aus dem "Zyklus Alfred Hrdlicka" 9.000,00 

 Brandstätter Christine "Nr. 8" 5.000,00 

 Cero-Friedl Emma "Die Frau mit Gepard" 2.500,00 

 Glattfelder-Knöbl Helga Zyklus "Schöcklbilder" (12 Arbeiten) 5.150,00 

 Goetz-Kayi Birgit "bella sophia!" 1.800,00 

 Holzbauer Bernd "Die Wirtschaftsstärke der Steiermark" 3.500,00 

 Huhs Wolfgang "Landeshauptstadt Graz" 1.550,00 

 Kaltenbeck Arthur W. Skulptur "Das Paar", Bronzeguss 1.600,00 

 Kindlinger Gerhard "datenstrukturen EURO 2000“ 1.500,00 

 Kindlinger Gerhard "datenstrukturen: Galizien 1917", Gemein-
schaftsarbeit mit Ingrid Moschik  

2.200,00 

 Knaus Ingrid, Mag. Dr. "Gasse in Hamburg"  2.000,00 



ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

68 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Koslitsch Ernst, Mag. "Konstruktion durch Wirklichkeit" 5.000,00 

 Maier Michael "1 Zivilgericht, allein mit schwarzem Strumpf" 4.180,00 

 Maitz Petra 4-teilige Arbeit "Coney Island 1995" 2.600,00 

 Mangold Paul "Tischlein deck dich" und "Des Kaisers neue 
Kleider" 

3.300,00 

 Polansek Christian Serie "Fünf freche Fische" 1.950,00 

 Posch Robert "Erntesegen" 550,00 

 Röhm Tanja "Fuchsbau II" und "Mädchen mit Gitarre" 1.150,00 

 Schönbacher-Frischenschlager 
Monika 

"Gras" aus dem Zyklus "Erdseele" 1.000,00 

 Schwaiger Ernst "Maikäfer", "Franziskanerviertel" und "Wander-
massai" 

1.500,00 

 Soltys Herbert Werk "Nr. 3" aus der Serie "Weiss" 5.032,50 

 Trummer Norbert 5 Bilder aus der 10-teiligen Serie "Neue Galerie" 7.000,00 

 Yang-Mocnik Franz "Sveta Gora" 7.700,00 

 Wanker Klaus, Mag. DI "GAME OVER" 9.100,00 

 Werkstadt Graz "Erzherzog Johann, ich führe persönlich durch 

das Joanneumsviertel 2011, P. Weibel" / Peter 

Weibel 

11.250,00 

 Wohlfahrt  Helene "The Secret Of The Maya" von Mario Wohlfahrt  1.800,00 

 Wurm Josef "Bombe" 1.700,00 

 
 
 

 



 VOLKSKULTUR 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 69 

 

 

 ABTEILUNG 9 - KULTUR 
 

 VOLKSKULTUR 
 

 
 
 
 
 
 

VST 1/322015-… 

  1 Blasmusik/Beiträge an Musikkapellen €  1.190.019,00 
 

 
Die rund 400 steirischen Blasmusikkapellen haben wesentlichen Anteil am volkskulturellen und sozialen 
Geschehen in unserem Land. Gefördert werden vor allem der Ankauf von Instrumenten, die Anschaffung 
von Trachtenbekleidung sowie der Neu-, Um- und Ausbau bzw. die Einrichtung von Musikheimen. 
 
Beiträge an Gemeinden VSt. 1/322015-7305 
Beiträge an Musikkapellen VSt. 1/322015-7670 
Beiträge an Einzelpersonen VSt. 1/322015-7690 
 
Voranschlag:   € 1.190.000,00 Erfolg:   € 1.190.019,00 
 
 

 AMV Stadtkapelle Judenburg  Musikinstrumente, Musikheim, EDV, Trachten, 
Noten 

1.000,00 

 AMV Stadtkapelle Knittelfeld  Musikinstrumente, EDV, Musikheim, Noten, 
Trachten 

1.600,00 

 AMV Stadtkapelle Knittelfeld  Instrumente 500,00 

 Artillerie - Traditionskapelle von der 
Groeben  

Musikinstrumente, Trachten, Reparaturen, Mu-
sikheim, Noten, EDV 

1.400,00 

 Berg- und Hüttenkapelle St. Martin  
im Sulmtal   

Musikalische Mitgestaltung in Krempe 1.500,00 

 Berg- und Hüttenkapelle St. Martin  
im Sulmtal   

Musikinstrumente und Uniformen 1.600,00 

 Bergkapelle Fohnsdorf  Trachten, Musikinstrumente, Noten, Marsch-
bücher 

1.700,00 

 Bergkapelle Hödlgrube Zangtal  Musikheimbau, 2. Tranche 1.700,00 

 Bergkapelle Hödlgrube Zangtal  Musikheimbau, 2. Tranche, Nachförderung 2.300,00 

 Bergkapelle Oberdorf  Trachten 900,00 

 Bergkapelle Oberdorf Bärnbach  Trachten, Instrumente, Musikheim-Instandhal-
tung, Noten, Musikheim 

1.200,00 

 Bergkapelle Piberstein  Trachten, Noten, Musikinstrumente, Musikheim, 
EDV 

1.300,00 

 Bergkapelle Rabenwald  Trachten, Instrumente 1.500,00 

 Bergkapelle Steyeregg - Limberg Noten, Musikinstrumente 600,00 

 Bergkapelle Steyeregg - Limberg Jugendförderung, Instrumente, Trachten 1.000,00 

 Blaskapelle Pro Stany CD-Produktion 2.500,00 

 Blaskapelle Pro Stany Instrumente, Trachten, Noten, Notenständer 1.100,00 

 Blaskapelle Pro Stany Musikalische Mitgestaltung  1.800,00 

 Blasmusik St. Johann/Herberstein Musikheimbau, 2. Tranche 4.000,00 



VOLKSKULTUR 

70 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Blasmusikkapelle Waldbach  Trachten, Musikheim, Musikinstrumente, EDV, 
Noten 

1.200,00 

 Blasorchester Heribert Raich CD-Aufnahme 200,00 

 Bürgermusikkapelle Bad Aussee 
Streichorchester  

Musikinstrumente 900,00 

 Dorfmusikkapelle Dietersdorf am 
Gnasbach  

Musikinstrumente, Trachten 1.800,00 

 Eisenbahner Musikverein Bruck an der 
Mur  

Trachten, 2. Tranche 2.800,00 

 Eisenbahner Musikverein Knittelfeld  Musikinstrumente 1.100,00 

 Eisenbahner Musikverein Knittelfeld  Uniformen, Instrumente, Noten 1.000,00 

 Eisenbahner Musikverein 
Mürzzuschlag  

Musikheim, Instrumente, Trachten, Noten, EDV 1.600,00 

 Eisenbahner Musikverein Selzthal  Musikinstrumente 1.200,00 

 Eisenbahnermusikverein der 
Europastadt Graz  

Instrumente, Musikheimausstattung 700,00 

 Elin Stadtkapelle Weiz  Trachten, Musikinstrumente, Musikheim, Noten, 
EDV 

1.300,00 

 Erzherzog Johann Musikkapelle 
Altenmarkt  

Trachten, Musikinstrumente, Noten, Musikheim-
ausstattung, EDV 

1.500,00 

 Erzherzog Johann Trachtenkapelle  
St. Veit a. Vogau  

Musikinstrumente 1.600,00 

 Erzherzog-Johann-Trachtenkapelle-
Musikverein-Vordernberg  

Musikheimrenovierung 2.300,00 

 Feuerwehr Musikkapelle Lupitsch  Musikheiminstandhaltung, Uniformen 1.400,00 

 Feuerwehrmusikverein Eisbach-Rein  Trachten, Musikheim, EDV, Instrumente Noten 1.500,00 

 Feuerwehrmusikverein Eisbach-Rein  Instrumente, Noten, Jugendförderung 500,00 

 Feuerwehrmusikverein Grossreifling Musikinstrumente, EDV, Uniformen, Noten, Mu-
sikheim 

1.400,00 

 GfT - Gemeinsam für Tragöß Weisenblasen am Grünen See 1.500,00 

 Glasfabriks- und Stadtkapelle Bärn-
bach  

Musikheimrenovierung 2.600,00 

 Glasfabriks- und Stadtkapelle Köflach  Musikinstrumente 1.300,00 

 Gösser Musikverein Trachten, Musikinstrumente 1.400,00 

 Grazer BläserVielharmonie  Musikinstrumente, Noten, Trachten, Musikheim-
ausstattung 

1.400,00 

 Grenzlandmusik Halbenrain Musikinstrumente, Trachten 1.300,00 

 Grenzlandtrachtenkapelle Mureck Trachten 1.400,00 

 Grossauer Events & Gastronomie 
GmbH 

Blasmusik beim Ackern 1.500,00 

 Jagdhornbläsergruppe St. Georgen/N. Uniformen, Instrumente 2.500,00 

 Jugendblaskapelle Leibnitz Jugendcamp 1.500,00 

 Jugendblaskapelle Leibnitz Trachten, 2. Tranche 2.900,00 



 VOLKSKULTUR 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 71 

 Jugendblaskapelle Leibnitz Trachtenneueinkleidung, 2. Tranche, Nachförde-
rung 

600,00 

 Jugendblasorchester der Musikschule 
Gleisdorf 

Musikinstrumente 1.000,00 

 Jugendblasorchester Don Bosco  Trachten, 3. Tranche 3.200,00 

 Jugendkapelle der Musikschule 
Hartberg 

Musikinstrumente, Noten, EDV, Trachten, Musik-
heim 

800,00 

 Jugendkapelle Mooskirchen Trachten, 1. Tranche 3.500,00 

 Jugendkapelle St. Michael Musikinstrumente, Noten 1.300,00 

 Jugendkapelle Werndorf  Trachten und Musikinstrumente 1.100,00 

 Jugendkapelle Werndorf  Uniformen, Instrumente, Jugendarbeit, Noten 1.500,00 

 Jungsteirerkapelle Feldbach Musikheimausbau, 2. Tranche 2.400,00 

 Jungsteirerkapelle Feldbach Musikheimbau, 2. Tranche, Nachförderung 2.600,00 

 Kameradschaftskapelle Pöllau  Musikinstrumente, Noten, Trachten, Musikheim, 
EDV, 

600,00 

 Kameradschaftskapelle Weiz  Musikinstrumente, Trachten, Noten, Musikheim, 
EDV 

1.500,00 

 Kameradschaftskapelle Weiz  Schlosskonzert  1.500,00 

 Kernstock-Kapelle Pöllau Musikinstrumente 1.500,00 

 Knappenkapelle Hohentauern  Musikheimbau, 2. Tranche 2.200,00 

 Knappenkapelle Hohentauern  Musikheimbau 2. Tranche, Nachförderung 2.300,00 

 Kulturverein Deutsche Vortragsreihe 
Reschitza 

Musikprogramme im Banater Bergland 1.500,00 

 Lackner Robert Blasmusikkonzerte im Stadtpark-Pavillon 2.500,00 

 Lobminger Ortsmusik  Trachten-Teil-Neueinkleidung 1.500,00 

 Markt- und Werkskapelle Gratkorn  Uniformen 1.500,00 

 Marktkapelle St. Ruprecht/Raab Trachten, Musikinstrumente, Musikheim, Noten, 
EDV 

1.300,00 

 Marktmusik Gleinstätten  Instrumente, Trachten für Orchesterklasse 1.500,00 

 Marktmusik Gleinstätten  Trachten, Musikinstrumente, Noten 1.400,00 

 Marktmusik Hausmannstätten  Trachten 1.300,00 

 Marktmusik Hausmannstätten  Jugendförderung, Instrumente, Trachten, Noten 2.500,00 

 Marktmusik Heiligenkreuz a.W. Jugendförderung 2.000,00 

 Marktmusik Heiligenkreuz a.W. Trachten, Musikinstrumente 1.500,00 

 Marktmusik Sinabelkirchen Trachtenneueinkleidung, 2. Tranche 3.600,00 

 Marktmusik Sinabelkirchen Trachtenneueinkleidung, 2. Tranche, Nachförde-
rung 

1.400,00 

 Marktmusik St. Dionysen Musikheim, Instrumente, Trachten, Noten 1.700,00 



VOLKSKULTUR 

72 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Marktmusik St. Dionysen Musikinstrumente, Trachten, Noten, EDV, Musik-
heim 

1.300,00 

 Marktmusik St. Stefan im Rosental Musikinstrumente 1.700,00 

 Marktmusik Unterpremstätten  Trachten 1.500,00 

 Marktmusik Unterpremstätten  Trachten 1.500,00 

 Marktmusik Vasoldsberg  Trachtenneueinkleidung 3. Tranche 3.400,00 

 Marktmusik Vasoldsberg  Trachtenneueinkleidung, 3. Tranche, Nachförde-
rung 

1.600,00 

 Marktmusikkapelle Arnfels Musikinstrumente, Trachten, EDV 1.600,00 

 Marktmusikkapelle Bad Waltersdorf Trachten, Musikinstrumente, Noten, Musikheim, 
EDV 

1.400,00 

 Marktmusikkapelle Erzherzog Johann 
- Edelschrott  

Musikinstrumente, Trachten, Noten, EDV. Musik-
heim 

1.500,00 

 Marktmusikkapelle Feldkirchen bei 
Graz  

Musikinstrumente 900,00 

 Marktmusikkapelle Gamlitz Musikinstrumente 1.400,00 

 Marktmusikkapelle Gnas  Musikheimneubau, 1. Tranche 3.300,00 

 Marktmusikkapelle Grafendorf  Trachten, Musikinstrumente, Noten 1.400,00 

 Marktmusikkapelle Großklein Trachten, Musikinstrumente, Musikheim, EDV, 
Noten 

1.400,00 

 Marktmusikkapelle Irdning Trachten, Musikinstrumente 1.400,00 

 Marktmusikkapelle Jagerberg  Trachten, Musikinstrumente, Noten, Musikheim, 
EDV 

1.500,00 

 Marktmusikkapelle Kaindorf  Trachten, Musikinstrumente 1.200,00 

 Marktmusikkapelle Kaindorf  
an der Sulm 

Trachten, Instrumente 1.600,00 

 Marktmusikkapelle Kirchbach Trachten, Musikinstrumente,  Noten, Musikheim, 
EDV 

1.400,00 

 Marktmusikkapelle Lannach  Trachten 1.400,00 

 Marktmusikkapelle Pinggau  Musikheimneubau, 3. Tranche 2.800,00 

 Marktmusikkapelle Pinggau  Musikheimbau, 3. Tranche, Nachförderung 1.200,00 

 Marktmusikkapelle Pischelsdorf  Trachten, Musikinstrumente, EDV, Noten, Musik-
heim 

1.200,00 

 Marktmusikkapelle Pölfing-Brunn  Trachtenneueinkleidung, 2. Tranche 3.300,00 

 Marktmusikkapelle Pölfing-Brunn  Trachtenneueinkleidung, 2. Tranche, Nachförde-
rung 

3.000,00 

 Marktmusikkapelle Riegersburg Trachten, Musikheimausstattung, Noten, Instru-
mente, EDV 

1.700,00 

 Marktmusikkapelle Schwanberg  Musikinstrumente, Noten, Trachten 1.400,00 

 Marktmusikkapelle Spielberg  Musikheimbau, 3. Tranche 2.500,00 

 Marktmusikkapelle Spielberg  Musikheimbau, 3. Tranche, Nachförderung 2.500,00 

 Marktmusikkapelle St. Anna am Aigen  Musikheimbau, 2. Tranche 3.300,00 



 VOLKSKULTUR 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 73 

 Marktmusikkapelle St. Marein bei 
Graz  

Noten, Musikinstrumente, Trachten und Musik-
heimausstattung 

1.500,00 

 Marktmusikkapelle St. Michael  Musikinstrumente 1.700,00 

 Marktmusikkapelle St. Peter  
a. Ottersbach  

Musikheim, 1. Tranche 1.400,00 

 Marktmusikkapelle St. Peter  
a. Ottersbach  

Musikheim-Renovierung, 1. Tranche 4.000,00 

 Marktmusikkapelle Stallhofen  Musikinstrumente, Trachten, Noten, EDV, Musik-
heim 

1.200,00 

 Marktmusikkapelle Straden Musikinstrumente 1.700,00 

 Marktmusikkapelle Straß  Trachten, 2. Tranche 3.600,00 

 Marktmusikkapelle Thörl  Thörler Dirndln 5.000,00 

 Marktmusikkapelle Thörl  Musikheimneubau, 3. Tranche 2.400,00 

 Marktmusikkapelle Thörl  Musikheimbau, 3. Tranche, Nachförderung 2.600,00 

 Marktmusikkapelle Übelbach  Musikinstrumente 1.300,00 

 Marktmusikkapelle Vorau Trachten, Musikinstrumente, Noten 1.300,00 

 Marktmusikkapelle Wagna Trachten, 2. Tranche 3.300,00 

 Marktmusikkapelle Wettmannstätten Musikinstrumente, Trachten 1.600,00 

 Marktmusikkapelle Wies  Musikheim, Noten, Musikinstrumente,  1.600,00 

 Marktmusikverein Kumberg  Musikinstrumente, Trachten, Noten, EDV, Musik-
heim 

1.700,00 

 Marktmusikverein Paldau Trachten, Noten, Musikheim, EDV, Musikinstru-
mente 

1.600,00 

 Marktmusikverein Stainach  Trachten und Musikinstrumente, Musikheimaus-
stattung 

1.500,00 

 Marktmusikverein Thal  Musikinstrumente 1.500,00 

 Meierhofer Franz CD-Demo "Blasmusik aus dem Steirerland" 1.000,00 

 MK der Roto Frank AG u. d. Markt-
gemeinde Kalsdorf   

Musikinstrumente und Trachten 1.500,00 

 Mürztaler Trachtenkapelle Mitterndorf  Festival in Spanien 1.500,00 

 Mürztaler Trachtenkapelle Mitterndorf  Trachten, Musikinstrumente 1.600,00 

 Musikgruppe Die Z`saumgwürfelten Musikalische Mitanstaltung, Gilets 1.200,00 

 Musikkapelle Bad Mitterndorf  Trachten, Musikinstrumente, Noten, EDV, Musik-
heim 

1.500,00 

 Musikkapelle der Pfarre St. Georgen 
an der Stiefing 

Musikinstrumente, Trachten, Noten, EDV, Musik-
heim 

1.600,00 

 Musikkapelle Eichberg  Trachten, 1. Tranche 3.300,00 

 Musikkapelle Gabersdorf Musikinstrumente 1.400,00 

 Musikkapelle Gaishorn - Treglwang   Trachten-Teil-Neueinkleidung, 3. Tranche 3.500,00 

 Musikkapelle Gams  Musikinstrumente 900,00 



VOLKSKULTUR 

74 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Musikkapelle Groß St. Florian Musikheim, 1. Tranche 4.000,00 

 Musikkapelle Grundlsee  Trachten, 1. Tranche 2.800,00 

 Musikkapelle Grundlsee  Trachtenneueinkleidung 1. Tranche, Nachförde-
rung 

1.200,00 

 Musikkapelle Kapfenstein Musikheimausstattung bzw. Renovierung, 2. 
Tranche 

2.400,00 

 Musikkapelle Krumegg  Musikinstrumente 1.400,00 

 Musikkapelle Kumitz  Musikinstrumente, Trachten, Noten, EDV 1.400,00 

 Musikkapelle Nestelbach  Musikinstrumente und Notenarchiv 1.200,00 

 Musikkapelle Pistorf/Gleinstätten  Musikinstrumente 1.500,00 

 Musikkapelle Seggauberg Musikinstrumente, Trachten, Noten, EDV, Musik-
heim 

1.300,00 

 Musikkapelle Stein/Enns  Trachten, Musikinstrumente 1.600,00 

 Musikkapelle Strassen  Musikinstrumente, Trachten, Noten, EDV, Musik-
heim 

1.400,00 

 Musikkapelle Voestalpine 
Roseggerheimat Krieglach  

Musikinstrumente, EDV, Trachten, Noten, Musik-
heim 

1.500,00 

 Musikverein Admont - Hall  Musikinstrumente 1.700,00 

 Musikverein Aflenz-Kurort  Trachten, Musikinstrumente, EDV 1.400,00 

 Musikverein Aich-Assach  Trachten, 2. Tranche 2.300,00 

 Musikverein Aich-Assach  Trachtenneueinkleidung, 2. Tranche, Nachförde-
rung 

2.700,00 

 Musikverein Aigen im Ennstal  Musikinstrumente, Trachten 1.600,00 

 Musikverein Allerheiligen Mürzhofen  Noten, Musikinstrumente, Trachten, Musikheim, 
EDV 

1.400,00 

 Musikverein Almrausch Landl Musikinstrumente, EDV, Musikheim, Noten, 
Trachten 

800,00 

 Musikverein Alpenklänge 
Krakauebene  

Musikinstrumente 1.200,00 

 Musikverein Althofen Trachten, Musikinstrumente, Musikheim, Noten 1.600,00 

 Musikverein Anger  Musikinstrumente, Trachten, Noten, EDV, Musik-
heimausstattung 

1.500,00 

 Musikverein Ardning und Umgebung  Musikinstrumente 1.500,00 

 Musikverein Arzberg  Musikinstrumente, Trachten, Noten, EDV, Musik-
heimausstattung 

1.400,00 

 Musikverein Aschbach Trachten, Musikinstrumente, EDV, Noten, Musik-
heim 

700,00 

 Musikverein Bad Blumau Musikheimzubau, 1. Tranche 3.600,00 

 Musikverein Bairisch Kölldorf Musikheimbau 2. Tranche 4.000,00 

 Musikverein Bergkapelle Eisenerz Musikinstrumente 1.400,00 

 Musikverein Bierbaum am Auersbach  Trachten, Musikinstrumente 1.300,00 

 Musikverein Birkfeld Musikinstrumente, Trachten, Noten 1.700,00 



 VOLKSKULTUR 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 75 

 Musikverein Blasmusik St. Marein bei 
Neumarkt  

Musikinstrumente, Trachten, Noten 1.400,00 

 Musikverein Blasorchester Stadt 
Bruck an der Mur  

Musikinstrumente, Trachten 1.400,00 

 Musikverein Breitenau-
Knappenkapelle  

Trachten, Musikinstrumente 1.600,00 

 Musikverein Breitenfeld  Musikinstrumente 1.400,00 

 Musikverein Bretstein Trachten, Musikinstrumente 1.300,00 

 Musikverein Burgau  Trachten, Musikinstrumente, Musikheim, EDV, 
Noten 

1.400,00 

 Musikverein Dechantskirchen Musikheimneubau,  3. Tranche 2.600,00 

 Musikverein Dechantskirchen Musikheimneubau, 3. Tranche, Nachförderung 400,00 

 Musikverein der Pfarrgemeinde  
St. Margarethen bei Knittelfeld  

Musikinstrumente, Musikheim, Trachten, EDV, 
Noten 

1.500,00 

 Musikverein des Gemeindeverbandes 
Ehrenhausen  

Musikinstrumente und Trachten 1.400,00 

 Musikverein des Gemeindeverbandes 
Ehrenhausen  

Planungskosten für Musikheimbau 2.500,00 

 Musikverein Deutsch Goritz  Musikinstrumente 1.600,00 

 Musikverein Deutschfeistritz - Peggau  Trachten, Musikinstrumente, 1.600,00 

 Musikverein Edelsbach Trachten 1.700,00 

 Musikverein Edelweiß Mürzsteg  Trachtenneueinkleidung, 2. Tranche 3.000,00 

 Musikverein Edelweiß Mürzsteg  Trachtenneueinkleidung, 2. Tranche, Nachförde-
rung 

2.000,00 

 Musikverein Edelweiß Schöder Trachten, Musikinstrumente 1.500,00 

 Musikverein Eggersdorf  Musikinstrumente, Trachten, Musikheim, Noten, 
EDV 

1.400,00 

 Musikverein Eggersdorf  Trachten, Instrumente, Noten, Jugendarbeit 1.400,00 

 Musikverein Eichkogl  Musikinstrumente, Trachten, Noten, EDV, Musik-
heimausstattung 

1.600,00 

 Musikverein Etmissl Musikinstrumente, Jugendausbildung, Trachten, 
Notenn 

1.100,00 

 Musikverein Fischbach Musikheimumbau, 3. Tranche 3.000,00 

 Musikverein Fischbach Musikheimzubau, 3. Tranche, Nachförderung 2.000,00 

 Musikverein Frauenburg  Musikinstrumente, Trachten, Noten, EDV, Musik-
heim 

1.600,00 

 Musikverein Frohnleiten  Trachten, Musikheimausstattung 1.700,00 

 Musikverein Gaal  Instrumente, Trachten 1.600,00 

 Musikverein Gasen  Instrumentenkauf 2.700,00 

 Musikverein Gasen  Musikheim, Musikinstrumente, Trachten, Noten, 
EDV 

1.300,00 

 Musikverein Gebirgsklänge St. Blasen  Trachtenneueinkleidung, 3. Tranche 3.400,00 



VOLKSKULTUR 

76 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Musikverein Geistthal  Musikinstrumente, Musikheim, EDV, Trachten, 
Noten 

1.200,00 

 Musikverein Gestüt Piber  Trachten, Musikinstrumente, Musikheim-Instand-
haltung 

800,00 

 Musikverein Glück Auf Bergkapelle 
Rosental 

Trachten, Musikinstrumente 1.400,00 

 Musikverein Glück Auf" Bergkapelle 
Seegraben  

Musikinstrumente 1.600,00 

 Musikverein Graden  Trachten, 3. Tranche 2.800,00 

 Musikverein Graden  Trachtenneueinkleidung, 3. Tranche, Nachförde-
rung 

2.200,00 

 Musikverein Gralla Musikinstrumente, Trachten 1.600,00 

 Musikverein Graßnitz  Musikheim, Musikinstrumente, Trachten, EDV, 
Noten 

1.200,00 

 Musikverein Grazer Spielmannszug  Musikheim, Musikinstrumente, Trachen, Noten 1.400,00 

 Musikverein Großsteinbach Musikinstrumente, Trachten, EDV, Noten, Musik-
heim 

1.500,00 

 Musikverein Großwilfersdorf  Musikinstrumente 1.600,00 

 Musikverein Gußwerk  Musikheim-Renovierung und -Instandhaltung 1.000,00 

 Musikverein Hainersdorf Trachten, Noten, EDV 1.300,00 

 Musikverein Harmonie Wartberg  Musikheimneubau, 2. Tranche 3.700,00 

 Musikverein Hatzendorf  Instrumente, Trachten, Noten 1.300,00 

 Musikverein Hatzendorf  Trachten, Instrumente, EDV, Noten, Musikheim 1.700,00 

 Musikverein Heilbrunn  Musikheimneubau, 2. Tranche 3.600,00 

 Musikverein Heimatklang Puch bei 
Weiz  

Musikinstrumente 1.200,00 

 Musikverein Heimatklang Puch bei 
Weiz  

Instrumente für  die Jugend 840,00 

 Musikverein Heimatklang St. Marein 
im Mürztal  

Instrumente, Trachten für Jungmusiker 3.200,00 

 Musikverein Heimatklang St. Marein 
im Mürztal  

Musikheimausbau, 2. Tranche 2.300,00 

 Musikverein Heimschuh Trachten, Musikinstrumente, Noten  1.400,00 

 Musikverein Hengsberg  Musikinstrumente 1.600,00 

 Musikverein Hieflau  Musikinstrumente, Trachten, EDV, Noten, Musik-
heim 

900,00 

 Musikverein Hollenegg  Musikheimbau, 3. Tranche 4.000,00 

 Musikverein Hollenegg  Musikheimbau, 3. Tranche, Nachförderung 1.000,00 

 Musikverein Ilz  Trachten 1.600,00 

 Musikverein Johnsbach im Gesäuse Musikinstrumente, Trachten 800,00 

 Musikverein Jugendkapelle Fernitz  35-jähirges Jubiläumsfest 2.000,00 

 Musikverein Jugendkapelle Fernitz  Trachten und Musikinstrumente 1.300,00 



 VOLKSKULTUR 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 77 

 Musikverein Kalwang  Musikinstrumente, Trachten, Noten, Musikheim 1.100,00 

 Musikverein Kammern  im Liesingtal 
und Umgebung  

Jugendförderung (Weiterbildung) 1.000,00 

 Musikverein Katsch-Frojach  Musikinstrumente, Trachten 1.500,00 

 Musikverein Kirchberg an der Raab  Trachten, Musikinstrumente, EDV, Trachten, Mu-
sikheim 

1.600,00 

 Musikverein Kitzeck im Sausal Musikheim, Noten 1.200,00 

 Musikverein Kleinlobming  Musikinstrumente und Trachten 1.400,00 

 Musikverein Kleinsölk  Trachten, Noten, Musikinstrumente 1.000,00 

 Musikverein Knappenkapelle 
Oberzeiring  

Musikheimausstattung 1.200,00 

 Musikverein Kobenz Musikinstrumente und Trachten 1.400,00 

 Musikverein Koglhof  Musikinstrumente, Trachten, Noten, Musikheim, 
EDV 

1.500,00 

 Musikverein Kraubath Musikinstrumente und Trachten 1.200,00 

 Musikverein Lafnitz  Trachten 1.400,00 

 Musikverein Lang  Musikinstrumente, Trachten, Noten, Musikheim, 
EDV 

1.600,00 

 Musikverein Langenwang  Trachten, Noten, Musikinstrumente, EDV, Musik-
heim 

1.700,00 

 Musikverein Lassing  Trachten und Musikinstrumente 1.200,00 

 Musikverein Laßnitz bei Murau  Musikinstrumente, Trachten 1.100,00 

 Musikverein Leoben Trachten, Musikinstrumente, Noten, EDV, Musik-
heim 

500,00 

 Musikverein Leutschach Trachten, Musikinstrumente, Musikheim, Noten, 
EDV 

1.200,00 

 Musikverein Liebenau Trachten, Musikinstrumente 1.300,00 

 Musikverein Lieboch  Trachtenneueinkleidung, 1. Tranche 3.300,00 

 Musikverein Liezen  Musikinstrumente 1.600,00 

 Musikverein Ligist-Krottendorf  Trachten, Musikinstrumente 1.000,00 

 Musikverein Mariahof Trachten Musikinstrumente 1.400,00 

 Musikverein Markt Gratwein  EDV, Musikheimausstattung 1.300,00 

 Musikverein Marktkapelle Frauental  Musikheimbau, 1. Tranche 2.500,00 

 Musikverein Marktkapelle Frauental  Musikheim, 1. Tranche, Nachförderung 2.000,00 

 Musikverein Marktkapelle Hitzendorf  Instrumentenkauf, Jugendarbeit 1.000,00 

 Musikverein Marktkapelle Hitzendorf  Musikinstrumente und Trachten 900,00 

 Musikverein Marktkapelle Wildon Trachten, Noten, Musikinstrumente, EDV 1.300,00 

 Musikverein Marktmusikkapelle Bad 
Gams  

Trachten  1.400,00 



VOLKSKULTUR 

78 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Musikverein Marktmusikkapelle 
Eibiswald  

Musikheim, 2. Tranche 3.800,00 

 Musikverein Marktmusikkapelle 
Preding  

Musikinstrumente,Trachten, Noten, EDV, Musik-
heimausstattung 

1.600,00 

 Musikverein Miesenbach  Trachten, Musikinstrumente, EDV, Noten, Musik-
heim 

1.700,00 

 Musikverein Mühlen am Zirbitz Musikheimzubau, 2. Tranche 2.000,00 

 Musikverein Obdach  Musikinstrumente, Trachten 1.700,00 

 Musikverein Öblarn  Musikinstrumente 1.300,00 

 Musikverein Osterwitz Musikinstrumente 1.600,00 

 Musikverein Palfau  EDV, Musikheimausstattung, Musikinstrumente, 
Trachten, Noten 

1.100,00 

 Musikverein Parschlug  Musikinstrumente 900,00 

 Musikverein Passail  Trachten, Musikinstrumente, Noten, EDV, Musik-
heimausstattung 

1.400,00 

 Musikverein Pernegg/Mur  Musikheimumbau / Kredite 3. Tranche 3.000,00 

 Musikverein Pogier Musikinstrumente, EDV, Trachten, Musikheim, 
Noten 

1.000,00 

 Musikverein Predlitz/Turrach  Trachten, Musikheimausstattung, Instrumente 1.500,00 

 Musikverein Pusterwald  Trachten, Musikinstrumente 1.700,00 

 Musikverein Rabnitztal - Eggersdorf Musikinstrumente, Trachten, Noten, EDV, Musik-
heim 

1.700,00 

 Musikverein Ramsau  Trachten, Musikinstrumente, Musikheim 1.100,00 

 Musikverein Ranten  Musikinstrumente, Trachten 1.200,00 

 Musikverein Ratten  Musikinstrumente 1.400,00 

 Musikverein Rohrbach an der Lafnitz  Musikinstrumente 1.400,00 

 Musikverein Röthelstein  Musikinstrumente, Trachten, EDV,Noten, Musik-
heim 

800,00 

 Musikverein Rothenthurm St. Peter  
ob Judenburg  

Trachten, Musikinstrumente 1.700,00 

 Musikverein Salla Trachten, Noten, EDV, Instrumente, Musikheim 1.100,00 

 Musikverein Sasstal-Siebing Trachten, Musikinstrumente 1.200,00 

 Musikverein Schäffern  Trachten 900,00 

 Musikverein Scheiben - St. Georgen  Musikinstrumente 1.300,00 

 Musikverein Scheifling St. Lorenzen  Musikheimbau, 2. Tranche, Nachförderung 3.000,00 

 Musikverein Scheifling St. Lorenzen  Musikheimrenovierung, 2. Tranche 2.000,00 

 Musikverein Schölbing  Trachten, 3. Tranche 2.200,00 

 Musikverein Schönberg - Lachtal  Trachten, Musikinstrumente 1.300,00 

 Musikverein Schönberg - Lachtal  Musikheimumbau, 1. Tranche 4.000,00 



 VOLKSKULTUR 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 79 

 Musikverein Seckau Musikheimbau, 3. Tranche 4.000,00 

 Musikverein Seckau  Musikheimbau, 3. Tranche, Nachförderung 1.000,00 

 Musikverein Seiersberg  Trachtenneueinkleidung 3. Tranche 2.400,00 

 Musikverein Seiersberg  Trachtenneueinkleidung, 3. Tranche, Nachförde-
rung 

1.600,00 

 Musikverein Semriach  Musikinstrumente, Noten, Trachten, EDV, Musik-
heim 

1.500,00 

 Musikverein Söchau Abschlusskonzert des Jugendcamps 1.000,00 

 Musikverein Söchau Trachtenergänzung und Musikinstrumente 1.600,00 

 Musikverein Spielfeld Trachten, Musikheim, Musikinstrumente 900,00 

 Musikverein Spielmannszug 
Judenburg  

Musikinstrumente, Musikheimausstattung 1.000,00 

 Musikverein Spielmannszug Raaba  Musikinstrumente, Uniformen 1.600,00 

 Musikverein St. Georgen ob Murau  Trachten, Musikinstrumente 1.500,00 

 Musikverein St. Jakob im Walde  Trachten, CD-Aufnahme, Noten, EDV, Musik-
heim, Instrumente 

1.500,00 

 Musikverein St. Johann am Tauern  Musikinstrumente, Trachten, EDV, Noten, Musik-
heim 

1.300,00 

 Musikverein St. Johann im Saggautal  Musikinstrumente, Trachten 1.400,00 

 Musikverein St. Katharein an der 
Laming  

Musikheimausbau, 2. Tranche 3.000,00 

 Musikverein St. Kathrein am 
Hauenstein  

Trachten, Musikinstrumente 1.200,00 

 Musikverein St. Lambrecht Trachten, Musikinstrumente 1.300,00 

 Musikverein St. Lorenzen Feistritz  Trachten und Musikinstrumente, EDV, Noten, 
Musikheim 

1.500,00 

 Musikverein St. Lorenzen i. P. und 
Umgebung  

Trachten 1.500,00 

 Musikverein St. Lorenzen im Mürztal  Musikinstrumente, Noten 1.000,00 

 Musikverein St. Marein bei Knittelfeld  Musikinstrumente 1.500,00 

 Musikverein St. Marein bei Neumarkt  Instrumente, Trachten, Noten 2.000,00 

 Musikverein St. Margarethen an der 
Raab  

Trachten, Musikinstrumente 1.400,00 

 Musikverein St. Martin am Grimming  Musikinstrumente, Trachten, EDV, Noten, Musik-
heim 

1.700,00 

 Musikverein St. Nikolai im Sausal  Musikheimbau, 3. Tranche 3.100,00 

 Musikverein St. Nikolai im Sausal  Musikheimbau, 3. Tranche, Nachförderung 900,00 

 Musikverein St. Oswald - Möderbrugg  Musikinstrumente  1.200,00 

 Musikverein St. Oswald/Kloster  Musikheim, EDV, Trachten, Instrumente, Noten 1.200,00 

 Musikverein St. Oswald/Plankenwarth  Musikinstrumente 1.400,00 

 Musikverein St. Peter am 
Kammersberg  

Trachten,  Instrumente, Musikheim, Noten, EDV 1.200,00 



VOLKSKULTUR 

80 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Musikverein St. Peter im Sulmtal  Musikinstrumente, Trachten, Noten, Musikheim, 
EDV 

1.300,00 

 Musikverein St. Ruprecht - Falkendorf Instrumente  1.400,00 

 Musikverein St. Stefan ob Stainz  Trachten 1.400,00 

 Musikverein St. Stefan/Kaisersberg  Musikinstrumente und Ausstattung 1.700,00 

 Musikverein St. Veit Andritz-Stattegg  Musikinstrumente 1.400,00 

 Musikverein St. Veit in der Gegend  Trachten, Musikinstrumente, Musikheim, EDV, 
Noten 

1.200,00 

 Musikverein Stadtkapelle Deutsch-
landsberg  

Musikinstrumente 1.600,00 

 Musikverein Stadtkapelle Fürstenfeld  Trachten, Musikinstrumente, EDV, Noten, Musik-
heim 

1.600,00 

 Musikverein Stadtkapelle Murau  Musikinstrumente, Trachten 1.400,00 

 Musikverein Stadtkapelle Rottenmann  Instrumente, Uniformen, Noten, Jugendförde-
rung 

800,00 

 Musikverein Stadtkapelle Rottenmann  Musikinstrumente, Trachten, Musikheim, EDV, 
Noten 

900,00 

 Musikverein Stainz  Trachten und Musikinstrumente 1.500,00 

 Musikverein Strallegg  Musikinstrumente 1.400,00 

 Musikverein Stubenberg am See  Musikinstrumente, Musikheim, EDV, Trachten, 
Noten 

900,00 

 Musikverein Teufenbach  Trachten, EDV, Instrumente, Musikheim, Noten 1.500,00 

 Musikverein Therme Loipersdorf  Trachten, Musikinstrumente, Noten, Musikheim, 
EDV 

1.500,00 

 Musikverein Tieschen  Trachten, 2. Tranche 2.700,00 

 Musikverein Tieschen  Trachtenneueinkleidung, 3. Tranche, Nachförde-
rung 

2.300,00 

 Musikverein Tillmitsch Musikinstrumente, Trachten, Musikheim, EDV, 
Noten 

1.500,00 

 Musikverein Traboch  Trachten, Musikheimausstattung, Instrumente 1.500,00 

 Musikverein Trachtenkapelle 
Gröbming  

Trachten, Musikinstrumente  1.400,00 

 Musikverein Trachtenkapelle  
Lebring St. Margarethen  

Instrumente, Trachten, Noten 1.000,00 

 Musikverein Trachtenkapelle  
Lebring St. Margarethen  

Trachten, Musikinstrumente, Musikheim-Ausstat-
tung, Noten, EDV 

1.200,00 

 Musikverein Trachtenkapelle  
Neuberg an der Mürz  

Musikinstrumente 800,00 

 Musikverein Trachtenkapelle  
Oberaich  

Trachtenneueinkleidung, 1. Tranche 3.400,00 

 Musikverein Trachtenkapelle  
St. Gallen  

Trachten, Musikheimausstattung 1.600,00 

 Musikverein Trachtenmusik  
Wolfsberg im Schwarzautal  

Musikalische Mitgestaltung in Spanien 2.000,00 

 Musikverein Trachtenmusik  
Wolfsberg im Schwarzautal  

Trachten, Musikinstrumente 1.600,00 

 Musikverein Turnau  Bundesjugendblasorchesterwettbewerb 1.500,00 



 VOLKSKULTUR 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 81 

 Musikverein Turnau  Musikheim 1.700,00 

 Musikverein Unterlamm  Musikheim-Zubau und -Einrichtung, 3. Tranche 2.800,00 

 Musikverein Wald am Schoberpaß  Musikinstrumente 1.600,00 

 Musikverein Weinitzen Musikinstrumente 1.300,00 

 Musikverein Weissenbach bei Liezen  Musikinstrumente, Musikheim, Trachten, Noten, 
EDV 

700,00 

 Musikverein Weißkirchen in 
Steiermark  

Musikheim, 3. Tranche 3.000,00 

 Musikverein Weng im Gesäuse  Trachtenneueinkleidung,  2. Tranche 2.600,00 

 Musikverein Wenigzell Musikinstrumente, Trachten, Musikheim, EDV,  
Noten 

1.400,00 

 Musikverein Werkskapelle Brigl & 
Bergmeister Niklasdorf  

Musikheim 3. Tranche 2.900,00 

 Musikverein Werkskapelle Brigl & 
Bergmeister Niklasdorf  

Musikheim-Renovierung, 3. Tranche, Nachför-
derung 

2.000,00 

 Musikverein Werkskapelle Veitsch Musikinstrumente, Trachten, EDV, Noten, Musik-
heim 

1.400,00 

 Musikverein Werkskapelle Voestalpine 
Tubulars Stadt Kindberg  

Trachten-Teilneueinkleidung 3. Tranche 3.100,00 

 Musikverein Werksmusik Norske Skog 
Bruck - 

Musikinstrumente, Trachten,Noten, EDV, Musik-
heim 

1.300,00 

 Musikverein Winklern-Oberwölz 
"D'Hinteregger" 

Musikinstrumente, Trachten 1.400,00 

 Musikverein Wörschach  Trachten und Musikinstrumente 1.700,00 

 Musikverein Wörth an der Lafnitz  Musikinstrumente, Noten, Trachten, Musikheim, 
EDV 

800,00 

 Musikverein Wundschuh Trachten, Musikinstrumente, Noten 1.400,00 

 MV Großstübing Trachten und Musikinstrumente, EDV, Noten, 
Musikheim 

1.200,00 

 MV St. Bartholomä Trachten, 1. Tranche 2.800,00 

 MV Werkskapelle Donawitz Musikinstrumente, Trachten, Noten, EDV, Musik-
heim 

1.300,00 

 Obermurtaler Musikverein Stadl  Trachten, Musikinstrumente, Musikheim, EDV, 
Noten 

1.600,00 

 Ortskapelle Gutenberg  Musikinstrumente, Trachten, Noten, EDV, Musik-
heim 

1.400,00 

 Ortskapelle Radmer Musikheimrenovierung 1.100,00 

 Ortskapelle Unterrohr Instrumentenkauf 2.000,00 

 Ortskapelle Unterrohr Musikinstrumente, Trachten, Noten, EDV, Musik-
heim 

1.500,00 

 Ortsmusik Mariatrost  Musikinstrumente, Musikheim 1.400,00 

 Ortsmusik Rettenegg  Musikheimbau, 3. Tranche 2.300,00 

 Ortsmusik Soboth Jugendarbeit, Instrumente, Noten 679,00 

 Ortsmusik Soboth Trachten 1.300,00 



VOLKSKULTUR 

82 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Ortsmusikkapelle Allerheiligen bei 
Wildon 

Trachten, Noten, Musikheim 1.400,00 

 Ortsmusikkapelle Hirschegg  Musikinstrumente, EDV, Noten, Musikheim, 
Trachten 

800,00 

 Ortsmusikkapelle Mautern  Musikinstrumente 1.300,00 

 Ortsmusikkapelle St. Johann  
ob Hohenburg  

Musikinstrumente, EDV, Trachten, Noten, Musik-
heim 

1.400,00 

 Ortsmusikkapelle St. Martin am 
Wöllmißberg  

Trachten, Musikinstrumente, EDV, Musikheim, 
Noten 

1.400,00 

 Ortsmusikkapelle St. Nikolai  
ob Draßling 

Musikinstrumente, Noten, Musikheim 1.300,00 

 Ortsmusikkapelle St. Oswald  
ob Eibiswald 

Musikinstrumente, Trachten, EDV-Ausstattung, 
Musikheim 

1.000,00 

 Polizeimusik Leoben  Musikheimausstattung, Noten, EDV, Trachten, 
Instrumente 

800,00 

 Polizeimusik Steiermark Musikinstrumente, Noten  900,00 

 Postmusik Graz Musikinstrumente, Trachten, Musikheim 800,00 

 Raabauer Holz & Blech Musik Trachtenneueinkleidung 3.500,00 

 Salinenmusikkapelle Altaussee Musikinstrumente, Musikheimausstattung 1.200,00 

 Schützenmusikkapelle Krakaudorf Musikinstrumente 900,00 

 Seidl Gotthard Musikalische Umrahmung im Banater Bergland 1.500,00 

 Sinnflutorchester - gemeinsames 

Jugendorchester der Stadtkapelle 
Friedberg und des MV Dechants-
kirchen 

Jugendorchesterprojekt 1.300,00 

 Stadtgemeinde Schladming Mid Europe 2011 30.000,00 

 Stadtkapelle Bad Aussee Musikinstrumente, Noten, EDV, Trachten 1.300,00 

 Stadtkapelle Bad Radkersburg Musikinstrumente, Trachten 1.500,00 

 Stadtkapelle Fehring  Trachten, Musikinstrumente, Noten, EDV, Musik-
heim 

1.700,00 

 Stadtkapelle Friedberg  Trachten, Musikinstrumente 1.300,00 

 Stadtkapelle Gleisdorf Musikheim-Umbau und -Ausstattung,  2. Tranche 1.900,00 

 Stadtkapelle Hartberg  Musikinstrumente, Trachten, Musikheim, EDV, 
Noten 

1.200,00 

 Stadtkapelle Kapfenberg  Musikinstrumente, Trachten 1.300,00 

 Stadtkapelle Leibnitz Trachten, 2. Tranche 3.300,00 

 Stadtkapelle Leibnitz Trachtenneueinkleidung, 2. Tranche, Nachförde-
rung 

1.000,00 

 Stadtkapelle Schladming Musikheimneubau, 3. Tranche 2.600,00 

 Stadtkapelle Trofaiach Musikinstrumente, EDV 1.400,00 

 Stadtmusik Feldbach  Musikinstrumente 1.500,00 

 Stadtmusikkapelle Eisenerz Trachten, Musikinstrumente, Musikheim, EDV, 
Instrumente 

900,00 



 VOLKSKULTUR 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 83 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Graz - Stadt 

Blasmusikkonzerte Landhaushof 1.500,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Graz - Stadt 

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,--  

950,00 

 Steirischer Blasmusikverband Organisation und laufender Betrieb, 1. Tranche  
2011  

105.037,00 

 Steirischer Blasmusikverband Intermusica, Mid Europe, Organisationsarbeit. 
Organisation und laufender Betrieb, 2. Tranche 
2011 

155.963,00 

 Steirischer Blasmusikverband Blasorchesterleiterkurse, Edition und Auswahl-
orchester 

90.000,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Bad Aussee 

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle à 
€ 50,-- 

450,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Bad Aussee 

Weisenbläsertreffen, Marschwertung 2.100,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Bad Radkersburg - ST/19 

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,--  

550,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Birkfeld  

Intermusica 2011 4.300,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Birkfeld  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,-- 

600,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Bruck/Mur  

Jugendlager, Wertungsspiel 2.500,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Bruck/Mur  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,-- 

1.250,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Deutschlandsberg  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,-- 

1.150,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Feldbach  

Jugendorchesterwettbewerb 2011 2.000,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Feldbach  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,-- 

1.050,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Fürstenfeld  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,--  

500,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Fürstenfeld  

Jugendförderung 5.000,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Graz-Nord  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,--  

750,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Graz-Süd  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,--  

900,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Gröbming  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,--  

800,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Hartberg  

Erstellung einer Bezirkschronik 1.600,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Hartberg  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,--  

1.600,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Judenburg  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,--  

800,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Knittelfeld  

Bezirksorchester Knittelfeld 2.000,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Knittelfeld  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,--  

500,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Leibnitz  

Bezirksorchesterprojekt "Musikalische Veranstal-
tung" 

2.000,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Leibnitz  

Fortbildung, Orchesterprojekt 2.000,00 



VOLKSKULTUR 

84 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Leibnitz  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,--  

1.750,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Leibnitz  

Jungmusikerseminarwochen 3.000,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Leoben  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,--  

1.100,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Liezen  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,--  

1.200,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Murau  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,--  

1.250,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Mürzzuschlag  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,--  

700,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Voitsberg  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,--  

1.100,00 

 Steirischer Blasmusikverband - 
Musikbezirk Weiz  

Organisatorische Arbeit - Zuschuss pro Kapelle 
a`€ 50,--  

850,00 

 Steirischer Jagdschutzverein Konzerte, Wettbewerbe, Organisation 4.000,00 

 Tourismusverband Frohnleiten Tourismusverband Frohnleiten 2.000,00 

 Trachtenkapelle Dobl Musikinstrumente  1.200,00 

 Trachtenkapelle Donnersbach  Trachten, Musikheimausstattung 1.100,00 

 Trachtenkapelle Ebersdorf Noten, Musikinstrumente, Trachten, Musikheim, 
EDV 

1.700,00 

 Trachtenkapelle Festenburg  Musikheimrenovierung 2.700,00 

 Trachtenkapelle Fladnitz an der 
Teichalm  

Musikinstrumente, Trachten 1.400,00 

 Trachtenkapelle Graz Wetzelsdorf  Trachten, Noten, Instrumente  1.700,00 

 Trachtenkapelle Graz-Straßgang  Trachten, Musikinstrumente, Musikheim 1.100,00 

 Trachtenkapelle Laßnitzhöhe Trachten und Musikinstrumente 1.600,00 

 Trachtenkapelle Markt Hartmannsdorf  Trachten 1.400,00 

 Trachtenkapelle Markt Hartmannsdorf  Jugendförderung 1.200,00 

 Trachtenkapelle Mönichwald  Trachten 1.200,00 

 Trachtenkapelle Oberhaag  Musikinstrumente, Trachten, Noten 1.300,00 

 Trachtenkapelle Pöllauberg Trachten 1.300,00 

 Trachtenkapelle Schäffern  Trachten, Musikinstrumente, Noten, Musikheim, 
EDV 

1.300,00 

 Trachtenkapelle St. Kathrein am 
Offenegg  

Trachten, Musikinstrumente, Musikheim, Noten, 
EDV 

1.500,00 

 Trachtenkapelle St. Lorenzen am 
Wechsel 

Trachten, Instrumente 1.200,00 

 Trachtenkapelle Stanz  Jugendförderung, Instrumente, Trachten, Noten 3.000,00 

 Trachtenkapelle Stanz  Musikinstrumente, Noten, Trachten, EDV, Musik-
heim 

1.200,00 

 Trachtenkapelle Tauplitz 110-jähriges Bestandsjubiläum 2.000,00 



 VOLKSKULTUR 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 85 

 Trachtenkapelle Tauplitz Musikinstrumente, Noten, Trachten 1.400,00 

 Trachtenkapelle Tragöß Trachten, Musikinstrumente, EDV, Noten, Musik-
heim 

1.600,00 

 Trachtenmusikkapelle Gossendorf  Musikinstrumente, Musikheim, EDV, Noten, Mu-
sikheim 

1.500,00 

 Trachtenmusikkapelle Judendorf - 
Straßengel  

Trachten, Noten, Musikheim, EDV, Instrumente 1.400,00 

 Trachtenmusikkapelle Ottendorf 
a.d.R.  

Trachtenneueinkleidung, 3. Tranche 3.600,00 

 Trachtenmusikkapelle Ottendorf 
a.d.R.  

Trachtenneueinkleidung, 3. Tranche, Nachförde-
rung 

1.400,00 

 Trachtenmusikkapelle Pack Musikinstrumente, Trachten, Noten, Musikheim 1.200,00 

 Trachtenmusikkapelle Pürgg Musikinstrumente, Trachten 1.600,00 

 Trachtenmusikkapelle Reifling Trachten, 2. Tranche 2.100,00 

 Trachtenmusikkapelle Reifling Trachtenneueinkleidung, 2. Tranche, Nachförde-
rung 

2.900,00 

 Trachtenmusikkapelle St. Andrä-Höch EDV-Ausstattung 1.200,00 

 Trachtenmusikkapelle Trautmanns-
dorf  

Musikinstrumente, Trachten, Noten 1.500,00 

 Trachtenmusikkapelle Weissenbach 
an der Enns  

Musikinstrumente, Trachten, Musikheimausstat-
tung  

1.700,00 

 Trachtenmusikverein Kapellen  Musikheimrenovierung, 2. Tranche 2.600,00 

 Trachtenmusikverein Kapellen  Musikheimrenovierung, 2. Tranche 1.000,00 

 Trachtenmusikverein Kapellen  Musikheim-Renovierung, 2. Tranche, Nachförde-
rung 

2.400,00 

 Trachtenmusikverein Spital am 
Semmering  

Musikinstrumente  1.500,00 

 Trachtenmusikverein St. Magdalena 
am Lemberg  

Trachten, Musikinstrumente 1.200,00 

 Trachtenmusikverein St. Ulrich in 
Greith  

Trachten, Musikinstrumente 1.500,00 

 Trachtenmusikverein Unterlungitz  Musikinstrumente, Musikheim, Noten, Trachten, 
EDV 

1.200,00 

 Verein Musikalisches Ausbildungs-
zentrum Graz (MAZ) 

Blasinstrumente-Grundausbildung 4.500,00 

 Weinlandkapelle Klöch  Musikheim, 2. Tranche 2.800,00 

 Weinlandkapelle Klöch  Musikheimbau, 2. Tranche, Nachförderung 2.700,00 

 Werks- und Stadtmusik Trieben Trachten und Instrumente  900,00 

 Werkskapelle  Böhler Bleche 
Mürzzuschlag-Hönigsberg  

Trachten, Musikinstrumente, Noten, Musikheim  1.700,00 

 Werkskapelle Bauer Voitsberg  Musikheimumbau, 1. Tranche 2.800,00 

 Werkskapelle Böhler Kapfenberg  Trachten 800,00 

 Werkskapelle Zellstoff Pöls Musikinstrumente  1.700,00 

 Werkskapelle Zeltweg  Musikinstrumente 1.700,00 



VOLKSKULTUR 

86 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Werksmusikkapelle Borckenstein 
Neudau 

Trachten, Musikinstrumente 1.400,00 

 

 
 
 
 
 

VST 11//332222116655--…… 

  2 Musikpflege Volkskultur €  73.900,00 
 

 
Die Mittel dienen der Unterstützung von musikalischen Aktivitäten aller Art im Bereich Volkskultur. 
 
Beiträge an Gemeinden VSt. 1/322165-7305 
Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen VSt. 1/322165-7670 
Beiträge an Einzelpersonen VSt. 1/322165-7690 
 
Voranschlag:   € 74.900,00 Erfolg:   € 73.900,00 
 
 

 Alex Pfleger GmbH Didge & Bass 3-Jahres-Jubiläum 400,00 

 Alex Pfleger GmbH Digde & Bass 2011 500,00 

 ANIADA A NOAR Adventkonzert "LIACHT - LIGHT" 1.000,00 

 Austrian Brass Band Brass Band Europameisterschaften 2011 2.500,00 

 BG Gleichenberg Halle GmbH 1. Oberkrainer-Festival unter dem Motto "Steier-
mark grüßt Slowenien" 

6.000,00 

 Bildungs-und Kulturinitiative St. 
Martin 

Adventprogramm 2011 3.000,00 

 Chor Albasote Vorenze - 
Gesangsverein 

Chorseminar mit Stimmbildung und Chorleitung 300,00 

 ChorForum Gleisdorf 3 Begegnungskonzerte des ChorForum Gleisdorf 700,00 

 Die Sandler Alpenländisches Sänger- und Musikantentreffen 1.000,00 

 Erster Grazer Harmonikaclub 
ACCORDEANA 

Jahresprogramm 2011 1.000,00 

 Erster Grazer Zitherverein Jahrestätigkeit 2011 600,00 

 FESTIVAL der STIMMEN,  

Verein zur Erhaltung von Chor- 
gesang und Volkskultur 

Festival der Stimmen - Chorkonzert  2.000,00 

 Gemeinde Sankt Johann im Saggautal Südsteirische Musiktage 2011 "Klassik trifft Vol-
ksmusik" 

1.500,00 

 Gemeinschaft Katholischer 

ErzieherInnen und LehrerInnen / 
Familiensingwoche 

Seggauberger Familiensingwoche 2011 3.500,00 

 Gesangsverein Gnas Jahresprogramm 2011 300,00 

 Gesangverein Oberwölz Ausstellung "Singan is unsa Freud" 1.000,00 

 Gesellschaft zur Erhaltung der 

musikalischen Kostbarkeiten der 
Steiermark 

Steirische Hirten- und Krippenlieder 2011 2.000,00 

 Grazer Kinder- & Jugendsingakademie Jahresprogramm 2011 1.000,00 

 Grazer Schubertbund Chorprobenwochenende im Bildungshaus Retzhof 500,00 

 Grazer Volksliedchor des ÖAV Jahrestätigkeit 2011 500,00 



 VOLKSKULTUR 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 87 

 Gruppe Kultur Hengsberg "Hoagascht" - Sänger- und Musikantentreffen 500,00 

 Hafner-Chor Maria Lankowitz Kirchenkonzert und Bezirkssingen 600,00 

 Harmonikazentrum Jahrestätigkeit 2011 3.750,00 

 Kirchenchor Wies Musikalische Gestaltung von Fronleichnam im 
Vatikan 2011 und der Messe im Petersdom 

1.000,00 

 Krapf Isabella Mundharmonikafest in St. Bartholomä 500,00 

 Lackner Robert, Mag. Konzerte im Stadtparkpavillon 2011 1.000,00 

 Männergesangsverein Liebenau Konzertreise zum 140-jährigen Bestandsjubiläum 

des GV Liederkranz 1871 Wixhausen in Darm-
stadt 

2.000,00 

 Männergesangsverein Weißkirchen Teilnahme am internationalen Chorfestival "Can-
tante Barcelona" 13.10.-17.10.2011 

3.000,00 

 Musikschule der Marktgemeinde Ligist Folklore Global 2011 3.750,00 

 Musikschule Kapfenberg Josef-Peyer-Wettbewerb für Volksmusikinstru-
mente 2012 

3.000,00 

 musikwerkstattoesterreich Chorwerkstatt Graz 2011 1.000,00 

 Nemeth Michael MUSIK:TAGE GRAZ 2011 800,00 

 Nutz Karin Jahrestätigkeit Frauenchor MissTöne 700,00 

 Pack Hermine Konzert in Vorau am 21.05.2011 700,00 

 Röm.-kath. Pfarre Piber MUSICA SACRA PIBER 2011 1.100,00 

 Singgemeinschaft Klöch Chorfestival 600,00 

 Singgemeinschaft St. Veit in der 
Gegend 

Anschaffung einheitlicher Kleidung 300,00 

 Singkreis Rondadinella Adventkonzert 2.000,00 

 Singkreis Semriach Adventkonzert  700,00 

 Singkreis St. Veit/Graz Adventkonzerte in der Pfarrkirche St. Veit 2.500,00 

 Ulrichs-Chor Seiz Neueinkleidung der Sänger 2.000,00 

 Verein Alpenstadt 2010 Ausseer Musikantentage 2011   800,00 

 Verein Musiktheater Regional Schlossfestspiele Stadl 2012 1.000,00 

 vokal.total Vokal.total 2011 10.000,00 

 Volksliedchor Altaussee Chorleiterausbildung 500,00 

 Wöllmißberger Singkreis Jubiläums-Frühlingskonzert 800,00 

 



VOLKSKULTUR 

88 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 
 

VST 1/360005-… 

  3 Regionalmuseen €  81.450,00 
 

 
Im Land Steiermark gibt es über 250 Regionalmuseen, die wichtige Kulturzentren darstellen und zum Teil 
auch überregionalen Charakter haben. Durch die Heimatmuseen wird wertvollstes Kulturgut (auch kultur-
wissenschaftlicher Art) im Interesse der Volksbildung und Heimatpflege erhalten. Mitveranschlagt ist ein 
Förderungsbeitrag für den Verein MuSiS (Verein zur Förderung von Museen und Sammlungen in der 
Steiermark). 
 
Beiträge an Gemeinden VSt. 1/360005-7305 
Förderung steirischer Museen VSt. 1/360005-7670 
Beiträge an Einzelpersonen VSt. 1/360005-7690 
 
Voranschlag:   € 160.000,00 Erfolg:   € 81.450,00 
 
 

 ARGE Ausseer Kammerhofmuseum Veranstaltungen 2011 800,00 

 ARGE Ausseer Kammerhofmuseum Inventarisierung und Dokumentation der Schen-
kung des Nachlasses von Johann Mayerl 

800,00 

 ARGE Ausseer Kammerhofmuseum Ankauf, Inventarisierung und Dokumentation der 
Sammlung "Langer" 

800,00 

 ASIST - Archäologisch - Soziale 
Initiative Steiermark 

Kultzentrum Frauenberg/Leibnitz, Neugestaltung 
des Museums im römischen Tempel 

3.750,00 

 Das Andere Heimatmuseum Veranstaltungsprogramm 2011 8.000,00 

 Das Holzmuseum Instandhaltung der Sicherungs- und Brandmel-
deanlage 

800,00 

 Diözesanmuseum Graz Ausstellung "Heilige in Europa. Kult und Politik" 3.000,00 

 Diözesanmuseum Graz Ausstellung "Licht inmitten dunkler Nacht" 1.500,00 

 Freunde der Südbahn Museumspädagogisches Vermittlungsprogramm 
im SÜDBAHN Museum Mürzzuschlag 

700,00 

 Freunde des Museums der 
Wahrnehmung / MUWA 

Workshops "Kennen Sie Kunst?" 500,00 

 Freunde des Museums der 
Wahrnehmung / MUWA 

Ankauf einer Video-Anlage 1.000,00 

 Grenzüberschreitendes 
Regionalmuseum Steiermark mit 
historischem Archiv - Stajerska  

Erweiterung und Gestaltung des Regionalmu-
seums Ehrenhausen 

2.000,00 

 Gril Cajetan, Mag. Dauerausstellung "Ein Haus und seine Bewoh-
ner", Schwerpunkt: "Die Kleidung" 

3.500,00 

 Kulturverein Sensenwerk Deutsch-
feistritz 

Dauerausstellung "Werkstätte der Eitelkeiten" 2.500,00 

 kunstGarten / Open Air Museum und 
Kulturinitiative 

Archivierung des Bestandes 1.000,00 

 Arbeitsgemeinschaft Musemsverband 

Südsteiermark "Archäologie im 
Süden" 

Sachaufwand 2011 und 2012 3.000,00 

 MuSiS - Verein zur Unterstützung von 
Museen und Sammlungen in der 
Steiermark 

Europäische MUSIS-Konferenz 1.000,00 

 MuSiS - Verein zur Unterstützung von 

Museen und Sammlungen in der 
Steiermark 

imdas@dimus - IMDAS zur Digitalisierung von 
Kleinsammlungen regionaler Museen 

2.000,00 

 Naturmuseum Neuberg - Sammlung 
Schliefsteiner 

Restaurierung und Erweiterung des Naturmu-
seums Neuberg 

3.000,00 



 VOLKSKULTUR 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 89 

 Novum Forum, Museumsverein Gestaltung einer Mineralienausstellung 500,00 

 Orasche Josef Errichtung eines Schauraumes in der Kloster-
kirche Mautern 

1.000,00 

 Österreichischer Blasmusikverband Erweiterung des Dokumentationszentrums im 
Österreichischen Blasmusikmuseum / Oberwölz 

1.500,00 

 Stadtgemeinde Feldbach Museum im Tabor 2011 1.000,00 

 Steirischer Burgenverein Burgenmuseum Alt-Kainach - Museumstätigkei-
ten 2011 

3.000,00 

 Universalmuseum Joanneum GmbH 13. Internationale Sommerakademie Museologie 
(2011) 

1.000,00 

 Verein der Freunde und Förderer des 

Winter! Sport! Museums! Mürzzu-
schlag 

Erweiterung der technischen Einrichtung 800,00 

 Verein Freilichtmuseum Vorau Erneuerung eines Wasserrades und der Beleuch-
tungsscheinwerfer 

2.000,00 

 Verein Steirisches Feuerwehrmuseum Jahrestätigkeit und Sonderausstellungen 2011 30.000,00 

 Verein zur Förderung des Stadt-
museums Eisenerz 

Feier zur Eröffnung des Museums im Alten Rat-

haus / Renaissancefest am Eisenserzer Berg-
mannsplatz 

1.000,00 

 
 
 
 
 

VST 1/360015-…. 

  4 Stiftung Österreichisches Freilichtmuseum €  350.000,00 
 

 
Mit diesem Betrag wird das Österreichische Freilichtmuseum in Stübing bei der Besorgung seiner Aufgaben 
unterstützt. Die Mittel werden für die Bestreitung des laufenden Aufwandes, für Investitionen und Anlagen 
sowie für die Bewachung der Objekte verwendet. 
 
Beitrag zum laufenden Aufwand VSt. 1/360015-7670 
Beitrag für die Bewachung von Objekten VSt. 1/360015-7671 
Beitrag zur Leitung und Führung VSt. 1/360015-7672 
Beitrag für Investitionen und Anlagen VSt. 1/360015-7770 
 
Voranschlag:   € 350.000,00 Erfolg:   € 350.000,00 
 

 

 Stiftung Österreichisches Freilicht-
museum  

Jahrestätigkeit 2011 350.000,00 

 

 
 
 
 



VOLKSKULTUR 

90 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 
 

 

VST 1/362105-… 

  5 Denkmalpflege €  18.600,00 
 

 
Es sind dies Beiträge an Gemeinden, Religionsgemeinschaften, Vereine, Gruppen und Privatpersonen für 
Instandsetzungen von Kleindenkmälern, Kapellen und Grabstätten für die Errichtung von neuen Gedenk-
stätten bzw. Zuwendungen an Einzelpersonen für die Erhaltung wertvoller Kulturdenkmäler. Die berück-
sichtigungswürdigen Objekte werden im Einvernehmen mit dem Landeskonservatorat für Steiermark aus-
gewählt. 
 
Beiträge an Gemeinden zur Förderung der Denkmalpflege VSt. 1/362105-7355 
Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen VSt. 1/362105-7770 
Zuwendungen an Einzelpersonen VSt. 1/362105-7790 
 
Voranschlag:   € 70.000,00 Erfolg:   € 18.600,00 
 
 

 Archäologischer Verein Flavia Solva Erneuerung der Tafeln des Archäologischen Wan-
derweges 

1.200,00 

 Blaha Gudrun Restaurierung des Bildstockes St. Helena bei 
Mühlen 

1.000,00 

 Burgverein Eppenstein Begehbarmachung der Ring Burg Ruine Eppen-
stein 

1.500,00 

 Denkmark Steiermal - Verein für 
Denkmalpflege in der Steiermark 

Jahresarbeit 2011 2.000,00 

 Forschungsgruppe zur 
interdisziplinären Aufarbeitung des 
landeskulturellen Erbes (F.I.A.L.E.) 

Aufarbeitung der Grabungsfunde Zisterzienser-
stift Neuberg an der Mürz 

1.500,00 

 Gemeinde Krakauhintermühlen Restaurierung Johanneskapelle  1.200,00 

 Gemeinde Poppendorf Videodokumentation "Das Sandstöckl" 800,00 

 Grabner Alois Totalrenovierung der Tödlingkapelle KG Trenn-
stein 

1.000,00 

 Österreichisches Schwarzes Kreuz Kriegsgräberfürsorge 2011 400,00 

 Röm.-kath. Pfarramt Großlobming Begasung des Kircheninnenraumes samt Neben-
räume und Statuen 

2.000,00 

 Röm.-kath. Pfarre Haus im Ennstal Malerarbeiten im Dekanatsmuseum Haus 600,00 

 Röm.-kath. Pfarre Murau Restaurierung der Anna-Selbdritt-Statue 400,00 

 Steiner Manfred Renovierung einer Pestkapelle 2.000,00 

 Verein zur Rettung der Wehranlage 
und Pfarrkirche St. Oswald 

Reinigung und Restaurierung an 2 historischen 
Skulpturen 

3.000,00 

 
 
 
 
 

VST 1/362114-7770 

  6 Beitrag an das Kuratorium Ostarrichi-Gedenkstätte €  2.000,00 
 

 
Voranschlag:   0,00 Erfolg:   € 2.000,00 
 
 

 Verein Ostarichi - Kulturhof - 
Ursprung - Österreich 

Landesbeitrag 2011 2.000,00 

 
 



 VOLKSKULTUR 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 91 

 

VST 1/369015-… 

  7 Volkskulturelle Projekte und Veranstaltungen €  553344..117700,,0000   
 

 
Nach Maßgabe verfügbarer Kreditmittel ist die Förderung des steirischen Brauchtums- und Trachtenwesens 
aber auch die Förderung identitätsstiftender Initiativen und Aktivitäten im Rahmen der Heimatpflege vor-
gesehen. 
 
Zuwendungen an Gemeinden VSt. 1/369015-7305 
Beiträge zu volkskulturellen Projekten und Veranstaltungen VSt. 1/369015-7430 
Förderung der sonstigen Heimatpflege  VSt. 1/369015-7670 
Zuwendungen an Einzelpersonen für Brauchtumspflege VSt. 1/369015-7690 
 
Voranschlag:   € 568.500,00 Erfolg:   € 534.170,00 
 
 

 Adriacher Sängerrunde 30 Jahre Adriacher Sängerrunde 2.000,00 

 Afrikazentrum Chiala'Afriqas Afrika Festwoche 2011 300,00 

 Alpenländischer Kulturverband 
Südmark (AKVS) 

Tanzschulung / Banater Steirischtanz-Gruppen in 
Graz 2010 

1.000,00 

 Alpenländischer Kulturverband 
Südmark (AKVS) 

Tanzschulung / Banater Steirischtanz-Gruppen in 
Graz 2011 

1.500,00 

 Alpiner Trachten- und Wohltätig-
keitsverein "Almbrüder z'Graz" 

Trachten-Anschaffung (2010-2011)  500,00 

 Alpiner Trachten-und Volkstanzverein 
d' Gsullerkogler z' Gratwein 

Anschaffung von neuen Trachten (2011) 500,00 

 Anzeigen und Marketing Kleine 
Zeitung GmbH & Co KG 

Die Steiermark-Tour 2011 "Jahr der Freiwilligen" 25.000,00 

 ARGE Stainzer Schilchertage 27. Stainzer Schilchertage 2011 2.500,00 

 Barbaraausschuss Vordernberg Vordernberger Barbarafeier 2011 400,00 

 Bildungs-und Kulturinitiative St. 
Martin 

Jahresprogramm 2011  3.000,00 

 Bildungs-und Kulturinitiative St. 
Martin 

Buchpräsentation "Volksbildungswerk St. Martin 
- Eine sterirische Bildungsidee erobert die Welt "  

3.000,00 

 Brandluckner Huabn Theater "Mittwoch Theater" - Infrastrukturmaßnahmen 1.500,00 

 Bundesdenkmalamt Landes-
konservator für Steiermark 

EHD "Tag des Denkmals 2011"-Druckkosten-
beitrag 

1.000,00 

 Burgruinenforum Klöch - Kulturverein Jahresprogramm 2011 1.000,00 

 Chor Schachblume Großsteinbach Anschaffung einer Vereinstracht 800,00 

 Culture Unlimited Ausstellung "Ich sehe Graz" 500,00 

 Demokratisches Forum der Banater 
Berglanddeutschen 

Jahresprogramm 2011 6.000,00 

 Europa Literaturkreis Kapfenberg Kulturmagazin "Reibeisen" Nr. 28/2011 400,00 

 Europa Literaturkreis Kapfenberg Kulturmagazin "Reibeisen" Nr. 29/2012 500,00 

 Freiwillige Feuerwehr Khünegg Veranstaltung "Khüneggers Landleben" 2011 500,00 

 Frena Georg Ausseerlandkalender 2012 1.500,00 

 Fuchs Anita, Behr Martin, Mag. Steirischer Offroad Reiseführer Sapperlot 2.700,00 

 Gaststubentheater Gößnitz Theater-Projekt "Beim Woaz schöl`n" 600,00 



VOLKSKULTUR 

92 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Gemeinde Oberkurzheim Kulturveranstaltung "Ins Tol einilous´n" 500,00 

 Gemeinde Pichl-Kainisch Kulturveranstaltungen in Pichl-Kainisch  600,00 

 Gemeinde St. Josef (West-Stmk.) Projekt "Theaterdorfmasken als Wegweiser" 500,00 

 GIL art.infection "eisenerZ*ART 2011" 2.500,00 

 Grazer Cartellverband (GCV) der 
Katholischen  Österreichischen 
Studentenverbindung (ÖCV) 

Erneuerung - GCV-Standarte 2.000,00 

 Gruppe Kultur Hengsberg Veranstaltung "Nacht in Tracht" 1.000,00 

 Haas Anna Ikonen-Ausstellung 2011 600,00 

 Heimatverein Stamm 1907 Trachtenanschaffung 2010/2011 500,00 

 Ideenbörse Dorferneuerung Aich -  
Assach / Aicher-Herbst-Kultur 

13. Zyklus der Aicher Herbst Kultur 700,00 

 Interkulturelles Cafe und 
Begegnungszentrum Auschlössl / 
Caritas der Diözese Graz-Seckau 

Interkulturelles Veranstaltungsprogramm "Mega-
phon im Auschlössl" 

1.500,00 

 Internationales Städteforum Graz. 
Forum der historischen Städte-und 
Gemeinden 

Jahresarbeit 2011 (Hsg. IGS-Magazin...) 15.000,00 

 Ivents Kulturagentur, Lientscher & 
Perna KG  

10 Jahre Aufsteirern 2011 200.000,00 

 Ivents Kulturagentur, Lientscher & 
Perna KG  

10 Jahre Aufsteirern - Nachbedeckung - Sicher-
heitsauflagen 

40.000,00 

 K3 - Verein zur Förderung von Kunst, 
Kultur und Kommunikation 

Veranstaltungen 2011  1.000,00 

 Katholisch österreichische Studen-
tenverbindung Gothia zu Seckau 

Veranstaltungen im Rahmen des 40-jährigen Be-
standsjubiläums  

500,00 

 Katholische Österreichische Studen-
tenverbindung Wolkenstein Liezen zu 
Admont 

Restaurierung der Vereinsfahne und historischen 
Gewänder 

1.970,00 

 Knappenverein Grafitbergbau 
Kaisersberg 

16. Österreichischer Knappen- und Hüttentag  
2011 

500,00 

 Knappschaftsverein Fohnsdorf Anschaffung von Bergkitteln (2010)  500,00 

 Knappschaftsverein für den Stei-
rischen Erzberg und den Bergbau-
Radmer 

Barbarafeier 2011 700,00 

 Kramer-Drauberg Barbara Burgen, Schlösser und Ruinen der Ost- und 
Obersteiermark 

1.000,00 

 Krippenverein Stein an der Enns Krippenbaukurse und Werkstatt, Krippen- und 
Christbaum-Ausstellung  

1.200,00 

 Kubelik Tomas "Steiermarks Literatur zwischen Werteaufbau 
und Werteverlust" - literarische Dokumentation 
von der Aufklärung bis zum Ende des Bieder-
meier 

1.100,00 

 Kultur- und Brauchtumsverein Graden Freiluftkrippenspiel (2010)    500,00 

 kultur-land-leben "b-dur" Begegnungskonzerte  6.000,00 

 Kulturverein TAG theateragenda Volkskultur für SeniorInnen 2.000,00 

 Kulturzentrum bei den Minoriten Lesefest NEUE TEXTE 2011 400,00 

 Kunst und Kulturhaus Öblarn Jahresprogramm 2011 - volkskultureller Anteil 800,00 

 Leopold Stocker Verlag GmbH TORE ZUR UNTERWELT - Film-Dokumentation 3.400,00 



 VOLKSKULTUR 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 93 

 Licht im Leben, Gesellschaft zur 
Förderung von Kindern und 
Jugendlichen 

Sonnwendfeier 2011 500,00 

 Marktgemeinde Gaishorn am See 8. Liederwerkstatt mit Herausgabe einer zweiten 
Publikation "Musikalische Kostbarkeiten" 

800,00 

 Marktgemeinde Kumberg, Orts- und 
Infrastrukturentwicklungs-KEG 

Sonnwendfeier 2011 1.500,00 

 Marktgemeinde St. Veit am Vogau "Gsungen, tanzt und g'spielt" Aufführungen  von 
Kultur- und Brauchtumsvereine 

5.000,00 

 Marktgemeinde Veitsch, 
Kulturreferat 

Veranstaltungen 2011    800,00 

 Marktgemeinde Wies Neuauflage der Chronik "Auf der Wies" 1.000,00 

 Meisterstrasse OG Herausgabe eines gesamtösterreichischen Kata-

loges "Meisterstrasse Österreich" 

1.800,00 

 Mellak Frederik Frans "Den Schatz heben - Die Nacht der steirischen 
Erzählkultur"   

500,00 

 Montanhistorischer Verein Österreich Jahresarbeit 2011: Wissenschaftliche Tagung, 
Exkursionen, Vorträge 

1.500,00 

 Nikologruppe Kumitz Erneuerung und Anschaffung von Ausrüstungs-
gegenständen (2011) 

1.000,00 

 Österreichisch-Amerikanische 
Gesellschaft für die Steiermark 

Jahrestätigkeit 2011 300,00 

 Österreichischer Rundfunk - 
Landesstudio Steiermark 

Steirischer Harmonikawettbewerb 2011 14.000,00 

 Pignitter Gottfried 1. Kern Buam Hut - Ehrenträger Treffen 1.000,00 

 Plocek August Buch-Produktion "Sagen aus der Grünen Mark",  
Neuauflage  

1.000,00 

 Projektgruppe "Herbst mit den 
Bäuerinnen" 

Projekt "Herbst mit den Bäuerinnen 2011" 1.000,00 

 Pusch Isabella Adventkonzerte 2011 "Auf'n Weg zu Dir" -  zu 
Gunsten der Steirischen Kinderkrebshilfe 

700,00 

 Renhart Karl Packer Kulturtage 2011 800,00 

 Renhart Karl Packer Kulturtage 2012 "10-jähriges Jubiläum" 3.000,00 

 Scherer Anton, Prof. Dr. Ortsnamenbuch und Donauschwäbische Biblio-
graphie  

300,00 

 Schützenverein Kalwang Anschaffung von Schützentrachten  1.000,00 

 SkiHAS und HAK-Maturalehrgang 

Schladming 

Die Giglachsage - Kinderoper für Chor und Or-

chester 

500,00 

 Steiermärkischer Mittelschüler-
Verband katholischer farbentragender 
Studentenkorporationen (STMV) 

Projekt "zukunft - brauch[t] - tadition!"  2.000,00 

 Steirisches Volksbildungswerk Basis.Kultur.Steiermark 2012 50.000,00 

 Steirisches Volksbildungswerk Volkskulturberichterstattung in den Steirischen 
Berichten 2011 

24.100,00 

 Theater Frohnleiten Theaterstück "Die Nervensäge" 500,00 

 Tourismusverband Bad Gleichenberg Biedermeierfest 2011 800,00 

 Tourismusverband Großwilfersdorf TV Frühschoppen beim Weingut Thaller in Groß-
wilfersdorf 

3.000,00 

 Trachten-Volkstanzgruppe Zirbenland 
- St. Anna am Lavantegg 

Trachtenanschaffungen (2010/2011)  700,00 

 Trachtenverein D' Steirerherz'n z' 
Graz 

Veranstaltungen zur Pflege der Volkskultur 2011  1.000,00 

 Trachtenverein D`lustigen 
Mühlbachkogler z`Hörgas 

Jahresprogramm 2011 1.000,00 



VOLKSKULTUR 

94 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 Trachtenverein D'Walberger Langen-
wang 

Trachtenerneuerung und -anschaffung  700,00 

 Trachtenverein Roßecker Bruck/Mur Interfolk 2010 2.000,00 

 Trachtenverein Steirerherzen 
z'Frohnleiten 

Ankauf von Trachtenstoffen (2010/2011)  300,00 

 Trachtenverein Steirerherzen 
z'Frohnleiten 

Ankauf von Trachtenjanker  400,00 

 Trachtenverein Teuffenbach Erneuerung der historischen Tracht (2010/2011) 1.000,00 

 Traditionsverband k. u. k. 
Feldjägerbataillon Nr. 9 

Ankauf von Uniformen  1.000,00 

 Verband der Krippenfreunde 
Österreichs 

Herausgabe einer steir. Sonderbriefmarke / steir. 
Weihnachtskrippe - Weltkrippenkongress 2012  

1.500,00 

 Verbund oberösterreichischer Museen Konservierungsleitfaden für museale Samm-
lungen 

500,00 

 Verein der Bosniaken Steiermark 1. Fest der Bosniaken Steiermark 300,00 

 Verein der Steiermärker in Wien Veranstaltungsprogramm 2011 20.000,00 

 Verein Die Brücke Kulturaktivitäten 2011 1.800,00 

 Verein für Volkskunde Druckkostenbeitrag Österreichische Zeitschrift 
für Volkskunde 2011 

500,00 

 Verein Klöppeln und Textile 
Spitzenkunst in Österreich 

5. Spitzenkongress in Purgstall an der Erlauf / 
NÖ 2011 

500,00 

 Verein Schloss Trautenfels Vereinstätigkeit 2011  15.000,00 

 Verein zur Förderung des Dialogs in 
Demokratie, Bildung, Wissenschaft 
und Kultur 

Ennstaler Kreis Frühjahrs- und Herbsttagung in 
der Ramsau 2011 

10.000,00 

 Volkskulturinitiative Kleinregion 4/3 

Verband Palten-Liesingtal 

Kleinregionale Volkskulturinitiative Projekt 

"Xangwerk" zur Förderung der Volkskultur mit 
dem Schwerpunkt "Gesang" 

1.000,00 

 Volkstanzgruppe St. Martin im 
Sulmtal 

Teilnahme am 21. Internationalen Volkstanz-
festival der Dunedin Dancers in Schottland 

800,00 

 Werbegemeinschaft Stainz Stainzer Literatursommer 2011 1.000,00 

 WEXEL - Verein zur Erforschung der 
Volksmusik und der Wiener Künstler 
um 1900 

Kulturinitiative WeXel, Kulturerbe Wechselgebiet 
"Schwaigen-Reigen" 

1.000,00 

 WOLF Helmut Projekte für Steierdorf (Anina RO) 3.000,00 

 Wunsch Manfred Nachbau Rauchstube "Sallegger Moar" in Stübing  500,00 

 XENOS - Verein zur Förderung der 
soziokulturellen Vielfalt 

Handbuch zur partizipatorischen Errichtung und 
Betrieb von religiösen Versammlungsräumen in 
der Steiermark 

5.000,00 

 ZIKOMO - Verein zur Förderung 
afrikanischer Studenten und 
Studentinnen in ihren Heimatländern 

ZIKOMO tanzt! Vier Benefizkonzerte 800,00 

 Zoppelberg Buchverlag Reiseführer "Reisen in die Untersteiermark" 800,00 

 

 



 VOLKSKULTUR 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 95 

 
 

VST 1/369045-… 

  8 Volkskulturelle Organisationen und Verbände €  428.379,00 
 

 
Beiträge an private, gemeinnützige Einrichtungen VSt. 1/369045-7670 
 
Voranschlag:   € 510.000,00 Erfolg:   € 428.379,00 
 
 

 ARGE Volkstanz Steiermark  Jahrestätigkeit und Projekte 2011 13.175,00 

 Bund Steirischer Heimatdichter Jahrestätigkeit  2011, (Hsg. Anthologie) 6.500,00 

 Landestrachtenverband Steiermark  Jahrestätigkeit 2011 42.500,00 

 MuSiS - Verein zur Unterstützung von 
Museen und Sammlungen in der 
Steiermark 

Jahrestätigkeit 2011 29.750,00 

 ÖASB Steiermark Jahrestätigkeit 2011 19.125,00 

 Steirische Sänger- und Musikanten-
treffen (SUMT) 

Steirische Sänger- und Musikantentreffen 2011  60.000,00 

 Steirischer Sängerbund Jahrestätigkeit 2011 42.500,00 

 Steirischer Sängerbund Nachbedeckung Basisbudget 2011 20.000,00 

 Steirisches Volksliedwerk Jahrestätigkeit Steirisches Volksliedwerk 2011, 
1. Tranche 

128.500,00 

 Verein Steirische Eisenstraße (VESTE) Jahrestätigkeit 2011 (2. und 3. Teilbetrag) 66.329,00 

 
 

 
 
 

VST 1/390015-7770 

  9 Revitalisierung klerikaler Bauten €  42.000,00 
 

 
Revitalisierung klerikaler Bauten, Beiträge VSt. 1/390015-7770 
 
Voranschlag:   0,00 Erfolg:  € 42.000,00 
 
 

 Ev. Pfarrgemeinde A.B. Gröbming Lautsprechanlage 1.000,00 

 Röm.-kath. Pfarramt St. Radegund 
am Schöckl 

Innenrenovierung der Pfarrkirche 15.000,00 

 Röm.-kath. Pfarre Deutschfeistritz Außenrenovierung der Pfarrkirche  15.000,00 

 Röm.-kath. Pfarre Kitzeck Neuanschaffung einer Kirchenorgel 5.000,00 

 Röm.-kath. Pfarre Murau Restaurierung des frühbarocken rechten Seiten-
altars der Filialkirche St. Leonhard in Murau 

1.000,00 

 Röm.-kath. Pfarre Pichl /Enns Neueindeckung des Kirchendaches mit Schindeln 5.000,00 

 

 



LANDESKULTURPREISE 

96 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 

 

 ABTEILUNG 9 - KULTUR 
 

 LANDESKULTURPREISE 
 

 
 
Im Jahr 2011 wurden nachstehende Kulturpreise und Stipendien vergeben. Die u. a. Ausführungen sind zum Teil 
aus den jeweiligen Jurybegründungen bzw. -protokollen entnommen. 

 
 
 

 

VST 1/322124-7670 

  1 Beitrag zur Durchführung des Opernkompositionswettbewerbes €  52.650,00 
 

 
Beitrag: € 52.650,-- 
 
In Anerkennung der Universitätswerdung der ehemaligen Hochschule für Musik und darstellende Kunst 
(1998) hat die Steiermärkische Landesregierung beschlossen, einen Opernkompositionswettbewerb zu 
institutionalisieren. Internationale Komponistinnen und Komponisten wurden eingeladen, sich am Wettbe-
werb zu beteiligen und erste Skizzen einer Komposition einzureichen. Aus diesen Einreichungen konnten 
die Jurorinnen und Juroren sechs Finalistinnen und Finalisten auswählen, die ein Konzept für eine voll-
ständige Opernkomposition erarbeiten sollen. In der Folge werden zwei Preisträgerinnen und Preisträger 
ermittelt, deren Werke im MUMUTH zur Uraufführung gelangen. 
 
 
 
 

 

VST 1/330034-7690 

  2 Literaturstipendien des Landes Steiermark €  5.800,00 
 

 
Dotation: je € 2.900,-- 
StipendiatInnen:  GERTRUDE GROSSEGGER 
 DRAGANA TOMAŠEVIĆ  
 
 
GERTRUDE MARIA GROSSEGGER hat in den letzten Jahren ein literarisches Werk geschaffen, das von 
großer Poesie, hoher Musikalität und einem ganz eigenständigen Ton geprägt ist. Dies zeichnet auch die 
eingereichten Texte aus, in denen die Autorin einfühlsam, rhythmisch und mit großer sprachlicher 
Präzision ganze Mikrokosmen erschafft. 
 
DRAGANA TOMAŠEVIĆ schildert in geradlinigem und unkompliziertem Sprachduktus und in beeindrucken-
den Bildern die problematische Situation einer Frau kurz vor der Flucht aus ihrer Heimat, ihre 
Schuldgefühle gegenüber den Zurückgebliebenen sowie deren unausgesprochene Ressentiments - eine 
Situation, die in ihrer existentiellen Bedeutung als exemplarisch für unzählige ähnliche Flüchtlings-
schicksale gelten kann. 
 
 
 
 

 

VST 1/351014-7690 

  3 Preis des Landes Steiermark für Architektur €  8.000,00 
 

 
Beitrag € 8.000,-- 
 
Preisträger: ARCH. DI REINHOLD WEICHLBAUER und ARCH. DI ALBERT JOSEF ORTIS 
 (weichlbauer/ortis) 
 
…WEICHLBAUER/ORTIS, die durch experimentelle Projekte bekannt geworden sind, interessieren sich 
dafür, den gängigen architektonischen Formfindungsprozess in Frage zu stellen, demzufolge das realisierte 
Gebäude die Umsetzung einer vorgefassten Idee darstellt; es geht ihnen um die Dezentrierung des all-
mächtigen Architekten. Um die Linearität von der Idee zur Konkretisierung zu vermeiden, arbeiten sie mit 
Zufallskomponenten, aleatorischem Zahlenmaterial, das sie zwecks Manipulation in den Entwurfsprozess 
einfüttern: So wurde das gewünschte Raumprogramm für das Haus in Laufnitzdorf mit Datensätzen 
früherer Projekte, gewissermaßen digitalem Abfall, der in Architekturbüros entsteht, angereichert. 
weichlbauer/ortis sehen Parallelen zu einem Häcksler, der in der Landwirtschaft Abfallmaterial in neuen 



 LANDESKULTURPREISE 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 97 

Rohstoff verwandelt. Aus diesem Datenbrei wählten sie einen willkürlichen Ausschnitt, der eine große 
Anzahl von Fenstern und Treppelementen enthielt. Dazu kamen völlig zufällige Zahlenwerte, unter ande-
rem der österreichische Pro-Kopf-Bierkonsum, Waschmitteltestergebisse und Blutwerte der Architekten. 
Die Rohform, die daraus generiert war, wurde anschließend so manipuliert, dass ein realisierbares Projekt 
entstand, welches das Raumprogramm exakt erfüllt und doch vollständig anders aussieht, als man es sich 
hätte vorstellen können... 
 
Der Reiz des Hauses surplus value_01 in Laufnitzdorf besteht in dem Nebeneinander von Konvention und 
Experiment. Erfreulich ist der lockere und unideologische Gestus, mit dem das geschieht. Ein totalitärer 
Essentialismus, mit dem andere Bauten auftreten, ist den Projekten der Architekten fremd: surplus 
value_01 ist ein Haus, das seinen Bewohnern kein bestimmtes Verhalten aufoktroyiert. Es ist ein ganz 
normales Haus, in dem ganz normales Leben gelebt werden kann. Und doch ist es mehr als das, nämlich 
eine ebenso intelligente wie spielerische, vielleicht auch ironische Etüde zu der Frage, was Architektur ist, 
sein kann und sein darf. Diese Architektur spielt mit Ironie, vermeidet jegliche Naivität und stellt die 
Fragen, die Architektur stellen muss, damit das Denken angeregt wird... [Kurator Hubertus Adam]. 
 
 
 
 

 

VST 1/351084-7690 

  4 Auslandsstipendien  für steirische Kunstschaffende €  20.400,00 
 

 
Die Steiermärkische Landesregierung hat die Einführung von sechs Auslandsstipendien mit Ganzjahres-
dauer beschlossen. Sie sollen an in- und ausländische Kunstschaffende aller Sparten für konkrete Projekte 
mit unterschiedlicher Zeitdauer zuerkannt werden. Das Landeskulturreferat will damit Künstlerinnen und 
Künstlern den Weg zur internationalen Anerkennung finanziell erleichtern. 
 
Mit den Auslandsstipendien für steirische Kunstschaffende erhalten KünstlerInnen die Möglichkeit, sich im 
Ausland in ihrem Kunstschaffen fortzubilden und mit KünstlerInnen aus anderen kulturellen Umfeldern 
nachhaltige Kontakte zu schließen. Die Stipendienplätze sind mit monatlich € 850,-- dotiert und für zwei 
beliebig teilbare Jahresstipendienplätze vorgesehen. Dies ergibt eine jährliche Summe von € 20.400,--. 
 
Die junge Autorin SOPHIE REYER ist in den letzten Jahren mit Gedichten, Theaterstücken, Kompositionen 
und insbesondere mit den beiden Prosabänden "Vertrocknete Vögel" und "Baby blue Eyes" (beide 2008) 
multimedial hervorgetreten und hat dafür bereits zahlreiche Würdigungen erhalten. In ihren Hör- und 
Prosastücken kreuzen und überlagern sich unterschiedliche - stark rhythmisch und klanglich strukturierte - 
Stimmen, bilden Text- und Resonanzkörper, aber keine fest umrissenen Identitäten aus. Frauenrollen, 
Frauenkörper und ihre Befindlichkeiten, Gefühlszustände, immer an der Schmerzgrenze, Traumatisieren-
des und Verdrängtes werden in lyrischen Sequenzen blitzlichtartig zum Ausdruck gebracht. 
 
BRUNO RICHARD bereichert seit mehr als 10 Jahren die Grazer Szene durch sein malerisches und licht-
bildnerisches Schaffen und seine beständige Kommentierung der lokalen Kunstszene durch performative 
Auftritte. Sein gegenwärtiges Interesse gilt der Erforschung von Seehäfen, der Aufenthalt in Triest oder 
Kiel würde eine künstlerische Recherche ebendort ermöglichen. 
 

ANNA SCHWINGENSCHUH möchte in Hammerfest, der nördlichsten Stadt Europas drei Monate die sonnen-
lose Zeit erkunden und dabei den grundlegenden Fragen des Filmemachens nachgehen. Aus den Recher-
chen, Interviews vor Ort und ihrer eigenen Konfrontation mit der dunklen Zeit soll ein etwa 60minütiger 
Essayfilm entstehen. Dieses Projekt klingt äußerst spannend und wertvoll. 
 
SABINE MAIER ist eine etablierte Medienkünstlerin, die vielfach in ihrer bisherigen Laufbahn bewiesen hat, 
dass sie ihre Ideen und Konzepte auch adäquat umsetzen kann. Der Arbeitsaufenthalt in Südafrika baut 
auf bereits bestehende Kontakte auf und daher ist eine sinnvolle und effiziente Nutzung durch das Stipen-
diumsprogramm anzunehmen. 
 
MONIKA REYES sollte mit dem Stipendium bei ihrem Vorhaben unterstützt werden, ihr multimediales 
Projekt in Deutschland zu vermarkten und neue Ideen zu erarbeiten. Das künstlerische Projekt sticht 
heraus, da die Schauspielerin Monica Reyes klassisches Wienerlied mit neuen, modernen Elementen und 
direkten Texten verknüpft und dadurch etwas Neues entstehen lässt. 
 
Das Künstlerduo ZWEINTOPF (EVA und GERHARD PICHLER) beschäftigt sich seit geraumer Zeit auf künst-
lerische Weise mit der Shoppingcenter-Situation im Großraum Graz. "Auf den Spuren der Mallisierung" 

nennt sich das Vorhaben, welches das Künstlerduo in den USA realisieren möchte - von Detroit über 
Minnesota bis nach Las Vegas – führt die vielversprechende künstlerische Feldforschung ins Ursprungsland 
des Kosumismus. 
 
Die Komponistin JOANNA WOZNY kann vorbehaltlos empfohlen werden; ihre künstlerische Eignung steht 
außer Streit. Ihr wurde bereits das Dobrowolski-Kompositions-Stipendium zugesprochen. 



LANDESKULTURPREISE 

98 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 
STEFANIE HILGARTHS Werk zeichnet sich durch ein vielfältiges Schaffen aus, das von der medialen In-
stallation bis zur Illustration reicht. In dem Projektvorhaben "Blueprint Utopia Arbeitstitel 0.1." thematisiert 

Stefanie Hilgarth die modernistische Stadtplanung Brasilias, entstehen soll eine fiktive Werbekampage in 
Form von Printcollagen und Kurzvideos für "Ein neues urbanes Leben in einer Utopie". 

 
Die Arbeiten von KURT STADLER sind präzise durchdacht und nahezu akribisch umgesetzt in den Medien, 
Bildhauerei, Fotografie oder Installation. Phänomene wie das Sammeln beschäftigen ihn nun seit 3 Jahren, 
in dem Projekt "Wunderkammer" möchte er in fotografischer und interventionistischer Weise die Kunst-

sammlungen in Berlin erkunden. 
 
 
 
 

 

VST 1/351094-7690 

 5 Rondo - Artist in Residence €  40.800,00 
 

 
Mit dem "RONDO-ARTIST-IN-RESIDENCE"-Programm, vergibt das Land Steiermark vier Stipendien für in-

ternationale Kunstschaffende, die mit einem Wohn- und Arbeitsatelier im Komplex der Rondo Ateliers 
verbunden sind. Mit diesem Programm soll Künstlerinnen/Künstlern und Theoretikerinnen/Theoretikern die 
Chance eröffnet werden, am steirischen Kunstgeschehen teilzuhaben, ihre Erfahrungen in die Arbeit ein-
fließen zu lassen und an künftigen bi- und multilateralen Kulturaktivitäten mitzuwirken. Diese vier Stipen-
dien sind beliebig teilbar und monatlich mit € 850,-- pro Stipendienplatz dotiert. In Summe stehen dafür  
€ 40.800,-- zur Verfügung. 
 
KünstlerInnen: JULIANA ATUESTA  Niederlande 
 LUC DÖBEREINER  Deutschland 
 JUAN DUQUE  Belgien 
 ANDREA POSADA ESCOBAR  USA 
 YUKI HIGASHINO  Dänemark 
 ASTRID KORNTHEUER  Deutschland 
 AZUSA KUNO  Deutschland 
 EUNSUN LEE  Südkorea 
 DRAGOS OLEA Rumänien 
 IVANA OŽETSKI  Kroatien 
 MARK RUMSEY  USA 
 MERI-PAULIINA SUNDÉN  Finnland 
 KAREN TAM  Kanada 
 JAKRAPHUN THANATEERANON Thailand 
 
 
 
 

 

VST 1/371024-7690 

 6 Großer DIAGONALE-Preis des Landes Steiermark,  

 Kategorie "Bester österreichischer Dokumentarfilm" €  15.000,00 
 

 
Dotation: € 15.000,-- 
Preisträger: IVETTE LÖCKER für "Nachtschichten" 

 
Zur Würdigung des dokumentarischen Filmschaffens wird dieser Preis vom Land Steiermark im Rahmen 
des DIAGONALE Filmfestivals vergeben. 
 
 

 

VST 1/371034-7690 

7 Großer DIAGONALE-Preis des Landes Steiermark,  

 Kategorie "Bester österreichischer Spielfilm" €  15.000,00 
 

 
Dotation: € 15.000,-- 
Preisträger: MARIE KREUTZER für "Die Vaterlosen" 

 
Der Preis geht ungeteilt an die Regisseurin/den Regisseur bzw. an die Regie des prämierten Films. 
 

 



KULTURFESTIVAL "REGIONALE" 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 99 

 

 

 ABTEILUNG 9 - KULTUR 
 

 KULTURFESTIVAL "REGIONALE" 
 

 
 
 
 
 

VST 1/38101.-…. 

  1 Kulturfestival "regionale12" 
 "STADT.LAND.FLUSS" €  1.060.753,61 
 

 
Die REGIONALE12, die dritte Ausgabe des steirischen Festivals für zeitgenös-
sische Kunst und Kultur wird mit rund 25 Projekten von 22. Juni bis 22. Juli 2012 
im Bezirk Murau ausgetragen. Inhaltlich stellt sich das Festival, das 2006 die 
steirische Landesausstellung abgelöst hat, unter den Leitsatz "Stadt. Land. Fluss".  

 
Ausgehend von den drei Räumen Murau Stadt, Krakautal und St. Lambrecht setzt 
sich die REGIONALE12 inhaltlich mit den drei Themenschwerpunkten "Jugend/ 

Stadt/Mobilität", "Naturraum/ Nachhaltigkeit" und "Zusammenleben/Zusammen-

arbeiten" auseinander und breitet sich ausgehend von dem jeweiligen räumlichen Zentrum über die 

gesamte Region und darüber hinaus aus. Das modulare Prinzip lässt so viele spannende inhaltliche Kombi-
nationen und Verbindungsachsen zu, die einen tiefen Blick auf und in die Region ermöglichen. Jeder der 
drei Orte ist zusätzlich mit einem individuell gestalteten Informations- bzw. Festivalzentrum ausgestattet. 
Temporäre, mobile und auch historische Architektur bilden den Rahmen des jeweiligen Festivalzentrums, 
das den/die BesucherInnen willkommen heißt aber gleichzeitig auch als Homebase und Austragungsort 
verschiedener Kunstprojekte zu verstehen ist. Nach einem dreitägigen Auftakt von 22. bis 24. Juni 2012, 
beginnend in der Stadt Murau, gibt es jedes Wochenende vertiefende Schwerpunktveranstaltungen. Von 
Performances und Konferenzen, von Visionärem bis hin zu Traditionellem wird gefragt, geforscht, 
behauptet, eingeladen mitzumachen und irritiert: etwa wie und mit welchen Folgen man das Klima und 
Wetter einer Hochebene verändern könnte, oder welcher statistischer Zusammenhang zwischen der 
Abwanderung eines schrumpfenden Bezirks und Stühlen mit Bänken besteht. Künstlerische und 
wissenschaftliche Experimente, mögliche Handlungsformen für Prozesse des Zusammenlebens, und 
(Natur)Ressourcen als kulturelle, soziale und wirtschaftliche Grundlage im Zentrum des vielschichtigen 
Programms. Die REGIONALE12 endet am 22. Juli mit einem Hörerlebnis - komponiert vom in der Region 
Murau lebenden Komponisten Klaus Lang - in der Landschaft des Krakautals.  

Die im Rahmen des Festivals entstandenen Kooperationen sind so vielschichtig wie die Fragestellungen der 
Vorhaben selbst: sie reichen von Projekten mit regionalen KünstlerInnen und Kulturinitiativen, internatio-
nalen Beteiligungen bis zu Kollaborationen mit Kommunen, Tourismusverbänden, Wirtschaftsbetrieben und 
Museen.   
 
 
 
Voranschlag:   € 1.000.000,00 Erfolg:   € 1.060.753,61 
 
 
Teil 1 - "Zuschuss"  VSt. 1/381014-…. 

 
Voranschlag:   € 708.000,00 Erfolg:   € 990.541,05 
 
Zuschuss an die "regionale - Organisations GmbH" VSt. 1/381014-7420 

 
 
Teil 2 - "Sachausgaben" VSt. 1/381018-…. 

 
Voranschlag:   € 292.000,00 Erfolg:   € 70.212,56 

 
Sonstige Rechts- und Beratungskosten an Firmen VSt. 1/381018-6440 
Entgelte für Leistungen gemäß Mitteilung §109a EStG 1988 VSt. 1/381018-7276 
Entgelte für Leistungen von Firmen VSt. 1/381018-7280 
 
 

 



 AUSWERTUNGEN 

100 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 

 

 ABTEILUNG 9 - KULTUR 
 

 AUSWERTUNGEN 
 

 
 
 
 
 

Förderungen 2011 - Überblick "Bereiche & Voranschlagstellen" 
 

 
 
 

LANDES-KULTUREINRICHTUNGEN 

 VST   Voranschlag Erfolg 

I) "KULTUR"-RESSORT  39.628.000,00 43.972.414,66 
     

1/2840..-  Steiermärkische Landesbibliothek 670.100,00 912.902,76 

1/284003-  Anlagen   

1/284008-  Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben   

1/284009-  Sonstige Sachausgaben, Ermessensausgaben   

1/284018-  Mieten LIG - Landesbibliothek   

1/3230..-  Theaterholding Graz / Steiermark GmbH 17.995.100,00 18.208.475,39 

1/323004- 7421 Zuschuss des Landes zum laufenden Aufwand   

1/323004- 7471 Zuschuss für Investitionen   

1/323014- 
 

7421 
 

Bereitstellung des zweckgebundenen Bundes-
zuschusses zum laufenden Aufwand 

  

5/351005- 

 

7421 

 

Theaterholding Graz / Steiermark GmbH - Beiträge des 

Landes 
  

1/34001.-  Universalmuseum Joanneum GmbH 17.971.300,00 20.681.803,37 

1/340014- 7420 Zuschuss für den Personalaufwand   

1/340014- 7421 Zuschuss für den Sachaufwand   

1/340014- 7425 Zuschuss zur Führung des Kunsthauses   

1/340014- 7426 Zuschuss für Anmietungen von der LIG   

1/340014- 7427 Zuschuss zum laufenden Aufwand   

1/340014- 
 

7470 
 

Zuschuss zur Abdeckung der Zuschlagsmiete zum 
Projekt Joanneumsviertel 

 
 

1/340014- 7471 Zuschuss für Investitionen   

1/340015- 7470 Zuschuss für Investitionen   

5/351005- 7420 Universalmuseum Joanneum - Beiträge des Landes   

1/34019.- 
 

7470 
 

Joanneums-Fonds: Zuschuss zum Ankauf von wert-
vollem Kulturgut 

100.000,00 181.850,00 

1/340193- 0450 Ankauf von wertvollem Kulturgut   

1/340195- 7470 Zuschuss zum Ankauf von wertvollem Kulturgut   

1/340199- 7280 Entgelte für Leistungen von Firmen   

1/3511..-  Fonds für Kunst im öffentlichen Raum 500.000,00 1.141.873,49 

1/351104- 7420 Beitrag an das Institut für Kunst im öffentlichen Raum   

1/351114- 7332 Beitrag an den Fonds für Kunst im öffentlichen Raum   

1/3…..-  INSTYRIA Kultur-Service GmbH 602.000,00 598.057,00 

1/351285- 7420 Zuschuss zum laufenden Aufwand   

1/380214- 7420 Zuschuss zur Anmietung von Künstlerateliers   

1/3800..-  steirischer herbst festival gmbh   1.429.500,00 1.887.452,65 

1/380004 7420 Zuschuss zum laufenden Aufwand   

1/380004 7421 Rückvergütung von Porto- und Versandspesen   

1/380014 7420 Zuschuss zum Personalaufwand   

5/351005 7422 steirischer herbst - Beiträge des Landes    

5/380004- 7421 HLH Hallenverwaltungs GmbH 360.000,00 360.000,00 
     



AUSWERTUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 101 

II) RESSORT "VOLKSKULTUR" 360.000,00 490.000,00 
     

1/369035-  Volkskultur Steiermark GmbH 360.000,00 490.000,00 

1/369035- 7420 Zuschuss zum laufenden Aufwand   
     

  LANDES-KULTUREINRICHTUNGEN GESAMT 39.988.000,00 44.462.414,66 

 
 
 
 

ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN 

VST   Voranschlag Erfolg 

1/350024- 7355 Kunsthaus - Beitrag an die Stadt Graz 925.000,00 918.625,00 

1/351055-  Versorgungsgenüsse u. Zuschüsse für notleid. Künstler 56.000,00 44.510,00 

1/351205-  Maßnahmen zur Förderung der "Bildenden Kunst" 452.000,00 802.835,00 

 7305 Beiträge an Gemeinden   

 7420 Universalmuseum Joanneum - Beiträge des Landes   

 7430 Beiträge für Bildende Kunst   

 7670 Beiträge an private gemeinnützige Einrichtungen   

 7690 Beiträge an Einzelpersonen   

 7770 Beiträge für Investitionen   

1/351215-  Maßnahmen zur Förderung von "Musik, Klangkunst" 1.813.000,00 3.546.243,50 

 7305 Beiträge an Gemeinden   

 7430 Beiträge für Musik und Klangkunst   

 7670 Beiträge an private gemeinnützige Einrichtungen   

 7690 Beiträge an Einzelpersonen   

1/351225-  Maßnahmen zur Förderung der "Darstellenden Kunst" 1.354.500,00 2.185.470,00 

 7305 Beiträge an Gemeinden   

 7430 Beiträge für darstellende Kunst   

 7670 Beiträge an private gemeinnützige Einrichtungen   

 7690 Beiträge an Einzelpersonen   

1/351235-  Maßnahmen zur Förderung der "Literatur" 313.000,00 335.140,00 

 7305 Beiträge an Gemeinden   

 7430 Beiträge für Literatur   

 7670 Beiträge an private gemeinnützige Einrichtungen   

 7690 Beiträge an Einzelpersonen   

1/351245-  Maßnahmen zur Förderung der "Architektur" 71.000,00 76.500,00 

 7430 Beiträge für Architektur   

 7670 Beiträge an private gemeinnützige Einrichtungen   

 7690 Beiträge an Einzelpersonen   

 7770 Beiträge für Investitionen   

1/351265-  Maßnahmen zur Förderung der "Neuen Medien" 210.000,00 276.190,00 

 7430 Beiträge für neue Medien   

 7670 Beiträge an private gemeinnützige Einrichtungen   

 7690 Beiträge an Einzelpersonen   

1/351275-  Maßnahmen zur Förderung von "Film" 811.000,00 1.284.590,00 

 7305 Beiträge an Gemeinden   

 7430 Beiträge für Film   

 7670 Beiträge an private gemeinnützige Einrichtungen   

 7690 Beiträge an Einzelpersonen   

1/351285-  Maßnahmen zur Förderung von "Kultureinrichtungen" 1.077.300,00 922.400,00 

 7305 Beiträge an Gemeinden   

 7430 Beiträge an Kultureinrichtungen   

 7670 Beiträge an private gemeinnützige Einrichtungen   

 7690 Beiträge an Einzelpersonen   

 7770 Beiträge für Investitionen   



 AUSWERTUNGEN 

102 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

1/351295-  Maßnahmen zur Förd. von "Projekten im Kulturbereich" 1.687.900,00 3.141.805,00 

 7305 Beiträge an Gemeinden   

 7430 Beiträge zur Abwicklung von Projekten   

 7670 Beiträge an private gemeinnützige Einrichtungen   

 7690 Beiträge an Einzelpersonen   

1/363025- 7382 Beitrag a.d. Grazer Altstadterhaltungsfonds f. Invest. 56.000,00 56.000,00 

1/381344- 7670 EU-Kulturförderung Aktionsprogramm LEADER 225.000,00 129.929,04 

1/38150.-  Ankauf von Kunstgegenständen 100.000,00 104.612,50 

  ALLGEMEINE FÖRDERUNGEN GESAMT 9.151.700,00 13.824.850,04 

 
 
 
 

VOLKSKULTUR 

VST   Voranschlag Erfolg 

1/322015-  Beiträge an Musikkapellen 1.190.000,00 1.190.019,00 

 7305 Beiträge an Gemeinden   

 7670 Beiträge an Musikkapellen   

 7690 Beiträge an Einzelpersonen   

1/322165-  Musikpflege Volkskultur 74.900,00 73.900,00 

 7305 Beiträge an Gemeinden   

 7670 Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen   
 7690 Beiträge an Einzelpersonen   
1/360005-  Regionalmuseen 160.000,00 81.450,00 

  7305 Beiträge an Gemeinden   

  7670 Förderung steirischer Museen   
 7690 Beiträge an Einzelpersonen   
1/360015-  Stiftung Österreichisches Freilichtmuseum 350.000,00 350.000,00 

 7670 Beitrag zum laufenden Aufwand   

 7671 Beitrag für die Bewachung von Objekten   

 7672 Beitrag zur Leitung und Führung   

 7770 Beitrag für Investitionen und Anlagen   

1/362105-  Denkmalpflege 70.000,00 18.600,00 

 7355 Beiträge an Gemeinden zur Förderung der Denkmalpflege   

 7770 Zuwendungen an private gemeinnützige Einrichtungen   

 7790 Zuwendungen an Einzelpersonen   

1/362114- 7770 Beitrag an das Kuratorium Ostarrichi-Gedenkstätte 0,00 2.000,00 

1/369015-  Volkskulturelle Projekte und Veranstaltungen 568.500,00 534.170,00 

 7305 Zuwendungen an Gemeinden   

 7430 Beiträge zu volkskulturellen Projekten u. Veranstaltungen   

 7670 Förderung der sonstigen Heimatpflege   

 7690 Zuwendungen an Einzelpersonen für Brauchtumspflege   

1/369045- 7670 Volkskulturelle Organisationen und Verbände 510.000,00 428.379,00 

1/390015- 7770 Revitalisierung Klerikaler Bauten, Beiträge 0,00 42.000,00 

  VOLKSKULTUR GESAMT 2.923.400,00 2.720.518,00 

 
 



AUSWERTUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 103 

 
 
 

LANDESKULTURPREISE 

VST   Voranschlag Erfolg 

1/322124- 7670 
Beitrag zur Durchführung des Opernkompositionswett-
bewerbes 

0,00 52.650,00 

1/330034- 7690 Literaturstipendien des Landes Steiermark 5.800,00 5.800,00 

1/351014- 7690 Preis des Landes Steiermark für Architektur 0,00 8.000,00 

1/351084- 7690 Auslandsstipendien für steirische Kunstschaffende 20.400,00 20.400,00 

1/351094- 7690 Rondo - Artist in Residence 40.800,00 40.800,00 

1/371024- 
 

7690 
 

Großer DIAGONALE-Preis - 
"Bester österreichischer Dokumentarfilm" 

15.000,00 15.000,00 

1/371034- 
 

7690 
 

Großer DIAGONALE-Preis - 
Kategorie "Bester österreichischer Spielfilm"                                                                   

15.000,00 15.000,00 

  LANDESKULTURPREISE GESAMT 97.000,00 157.650,00 

 
 
 
 

KULTURFESTIFVAL "REGIONALE" 

VST   Voranschlag Erfolg 

1/381014-  "regionale12" - Zuschuss 708.000,00 990.541,05 

 7420 Zuschuss an die "regionale - Organisations GmbH"   

1/381018-  "regionale12" - Sachausgaben 292.000,00 70.212,56 

 6440 Sonstige Rechts- und Beratungskosten an Firmen   

 7276 Entgelte für Leistungen gem. Mitteilung § 109a EstG. 1988   

 7280 Entgelte für Leistungen von Firmen   

  KULTURFESTIVAL "REGIONALE" GESAMT 1.000.000,00 1.060.753,61 

 



 AUSWERTUNGEN 

104 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 
 

 
 

Förderungen 2011 - Gesamt-Überblick "Bereiche" 
 

 
 
 

Bereich Voranschlag  Erfolg 

Landes-Kultureinrichtungen 39.988.000,00 44.462.414,66 

Allgemeine Förderungen 9.151.700,00 13.824.850,04 

Volkskultur 2.923.400,00 2.720.518,00 

Landeskulturpreise 97.000,00 157.650,00 

Kulturfestival "regionale" 1.000.000,00 1.060.753,61 

FÖRDERUNGEN 2011  53.160.100,00 62.226.186,31 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

"Allgemeine Förderungen 2011" - Verteilung nach Kultur-Bereichen/Sparten 
 

 
 
 
 

 
 
 



AUSWERTUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 105 

 
 
 
 

 

Bezirksstatistik 2011 - Bereich "Allgemeine Förderungen" 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bezirk Betrag 

Bruck an der Mur           131.288,67  

Deutschlandsberg           417.300,00  

Feldbach             64.567,04  

Fürstenfeld             14.460,00  

Graz-Umgebung           254.150,00  

Hartberg             83.684,20  

Judenburg           517.500,00  

Knittelfeld             52.950,00  

Leibnitz           231.600,00  

Leoben           206.492,51  

Liezen           471.284,34  

Murau             85.400,00  

Mürzzuschlag           268.500,00  

Radkersburg             46.500,00  

Voitsberg           101.000,00  

Weiz           364.317,28  

Bezirke Gesamt (ohne Graz) 3.310.994,04 

Graz        9.621.186,00  

Steiermark Gesamt 12.932.180,04  

Wien         726.870,00  

Andere Bundesländer         128.500,00  

Ausland           37.300,00  

Gesamt 13.824.850,04 



 AUSWERTUNGEN 

106 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



AUSWERTUNGEN 

 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 107 

 
 
 
 

 

Bezirksstatistik 2011 - Bereich "Volkskultur" 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bezirk Betrag 

Bruck an der Mur           75.450,00  

Deutschlandsberg           96.279,00  

Feldbach           69.550,00  

Fürstenfeld           31.000,00  

Graz-Umgebung         439.450,00  

Hartberg           65.300,00  

Judenburg           39.600,00  

Knittelfeld           30.800,00  

Leibnitz           96.750,00  

Leoben         152.529,00  

Liezen         140.550,00  

Murau           62.950,00  

Mürzzuschlag           63.725,00  

Radkersburg           30.350,00  

Voitsberg           45.500,00  

Weiz           72.590,00  

Bezirke Gesamt (ohne Graz) 1.512.373,00 

Graz      1.167.545,00 

Steiermark Gesamt 2.679.918,00 

Wien           22.800,00  

Andere Bundesländer             9.900,00  

Ausland             7.900,00  

Gesamt 2.720.518,00 



 AUSWERTUNGEN 

108 KULTURFÖRDERUNGSBERICHT 2011 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 



 

 

 

 
 


